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1. ASPECTE GENERALE       
  

1.1. Titularul planului 
 

Titularul planului: Ocolul Silvic Topoloveni.  
Adresa: Strada Calea București, Nr. 316, Topoloveni, judeţul Argeș 
E-mail: topoloveni@silvapit.ro 
Telefon: 0248/667719 
Persoana de contact: ing. Nițescu Iuliu  – şef ocol silvic. 
 

1.2. Autorul planului/proiectului 
 

Autorul planului/proiectului: Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în 
Silvicultură „Marin Drăcea”, Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare şi Experimentare-
Producţie Piteşti. 

Adresa: str. Trivale, nr. 80, cod 110058, municipiul Piteşti, Judeţul Argeş. 
Persoana de contact: ing. Păunescu Silviu – directorul staţiunii. 
 

1.3. Autorul atestat al raportului de mediu 
 
Autorul atestat al raportului de mediu: Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare 

în Silvicultură „Marin Drăcea”, înscris în Lista experţilor care elaborează studii de mediu, la 
poziţia 57, Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare şi Experimentare-Producţie Piteşti. 

Adresa: str. Trivale, nr. 80, cod 110058, municipiul Piteşti, Judeţul Argeş. 
Persoana de contact: ing. Păunescu Silviu – directorul staţiunii. 
 

1.4. Denumirea planului 
 

Denumirea planului: Amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Topoloveni (UP V 
Leordeni). 

 
1.5. Durata etapei de funcţionare 

 
Amenajamentul silvic pentru UP V Leordeni s-a realizat pentru suprafaţa totală de 

1089,00 ha, fond forestier proprietate publică a statului și a fost elaborat în perioada 2024-
2025, pentru o perioadă de aplicare de 10 ani. 

Conform legislaţiei în vigoare, modul de gestionare a fondului forestier naţional, indiferent  
de natura proprietăţii pădurilor şi terenurilor ce îl compun se reglementează prin 
amenajamente silvice.  

Amenajarea pădurilor, ca ştiinţă şi practică a organizării şi conducerii structurale a 
pădurilor în scopul realizării obiectivelor complexe ecologice, sociale și economice urmărite 
prin gospodărirea pădurilor, se bazează pe conceptul gestionării durabile. Prin gestionarea 
durabilă a pădurilor se înţelege administrarea şi utilizarea ecosistemelor forestiere, astfel 
încât să li se menţină şi amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de 
regenerare, vitalitatea, sănătatea şi să li se asigure pentru prezent şi viitor capacitatea de a 
exercita funcţiile multiple ecologice, economice şi sociale, la nivel local, regional şi mondial, 
fără a genera prejudicii altor ecosisteme.  

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinară care cuprinde un sistem de măsuri 
pentru organizarea şi conducerea pădurii spre starea cea mai corespunzătoare funcţiilor 
multiple ecologice, economice şi sociale care i-au fost atribuite.  

Amenajamentele sunt realizate în concepţie sistemică, urmărindu-se integrarea 
amenajării pădurilor în acţiunile mai cuprinzătoare de amenajare a mediului cu luarea în 
considerare a tuturor aspectelor din zonă. 
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1.6. Expunerea conţinutului şi a obiectivelor principale  ale  
amenajamentului silvic,  precum şi a relaţiei  cu alte planuri  şi  

programe relevante 
 

1.6.1. Conţinutul amenajamentului silvic 
 
Elaborarea studiului de amenajare a pădurilor (Amenajamentul silvic) presupune 

următoarele etape: 
- studiul staţiunii şi al vegetaţiei forestiere  
- definirea stării normale (optime) a pădurii 
- planificarea lucrărilor de conducere a procesului de optimizare a structurii pădurilor în 

funcţie de obiectivele ecologice şi social-economice pe care trebuie să le îndeplinească. 
 
1. Studiul staţiunii şi al vegetaţiei forestiere se face în cadrul lucrărilor de teren şi al 

celor de redactare a amenajamentului şi are ca scop determinarea şi valorificarea  
informaţiilor care contribuie la: 

a. Cunoaşterea condiţiilor naturale de vegetaţie, a caracteristicilor  arboretului actual, a 
potenţialului productiv al staţiunii şi a capacităţii de producţie şi protecţie a arboretului; 

b. Stabilirea măsurilor de gospodărire în acord cu condiţiile ecologice şi cu cerinţele 
social-ecologice şi economice; 

c. Realizarea controlului prin amenajament privind  exercitarea de către pădure în 
ansamblu şi de către fiecare arboret în parte a funcţiilor ce i-au fost atribuite. 

Amenajamentul conţine studii pentru caracterizarea condiţiilor staţionale şi de vegetaţie, 
cuprinzând evidenţe cu date statistice, caracterizări, diagnoze precum şi măsuri de 
gospodărire corespunzătoare condiţiilor respective. 

 
2. Conducerea pădurii prin amenajament spre starea normală(optimă) presupune: 
- stabilirea funcţiilor  pe care trebuie să le îndeplinească pădurile (în raport cu 

obiectivele ecologice, economice şi sociale); 
- stabilirea caracteristicilor pădurii cu structura optima, capabilă să îndeplinească 

funcţiile social-economice şi ecologice atribuite. 
 
3. Prin planificarea  lucrărilor se urmăresc două obiective: recoltarea produselor 

pădurii şi îndrumarea fondului de producţie spre starea normală (optima). Acest fapt face ca 
în procesul de planificare a recoltelor să apară distinct următoarele preocupări: 

- stabilirea posibilităţii; 
- întocmirea planului de recoltare. 
După parcurgerea etapelor menţionate  mai sus pentru  unitatea de producţie  studiată  

a fost elaborat   un amenajament silvic ce cuprinde următoarele capitole: 
- situaţia teritorial – administrativă; 
- organizarea teritoriului; 
- gospodărirea din trecut a pădurilor; 
- studiul staţiunii şi al vegetaţiei forestiere; 
- stabilirea funcţiilor social – economice şi ecologice ale pădurii şi a bazelor de 
amenajare; 
- reglementarea procesului de producţie lemnoasă şi măsuri de gospodărire a 
arboretelor cu funcţii speciale de protecţie; 
- valorificarea superioară a altor produse ale fondului forestier în afara lemnului; 
- protecţia fondului forestier; 
- conservarea şi ameliorarea biodiversităţii; 
- instalaţii de transport, tehnologii de exploatare şi construcţii forestiere;  
- analiza eficacităţii modului de gospodărire a pădurilor; 
- diverse; 
- planuri de recoltare şi cultură; 
- planuri privind instalaţiile de transport şi construcţiile silvice; 
- prognoza dezvoltării fondului forestier; 
- evidenţe de caracterizare a fondului forestier; 
- evidenţe privind aplicarea amenajamentului. 



 9 

 
1.6.1.1. Repartitia fondului forestier pe categorii de folosință  

 
Suprafaţa care face obiectul amenajamentului silvic al OS Topoloveni (UP V Leordeni) 

reprezintă fond forestier proprietate publică a statului.  
 Prin aplicarea lucrărilor silvotehnice prevăzute de amenajamentul silvic nu se va 
schimba categoria de folosinţă forestieră actuală. Se păstrează modul actual de utilizare a 
terenurilor care a menţinut elemente de mediu importante la nivelul bioregiunii continentale 
(habitate şi specii protejate conform criteriilor N2000).   

Terenurilor din fondul forestier li s-au stabilit prin amenajament următoarele categorii 
de folosinţă: 

- terenuri acoperite cu pădure (PD) – 1007,92 ha; 
- terenuri care servesc nevoilor de cultură (PC) – 0,29 ha; 
- terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică (PS) – 0,98 ha; 
- terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră (PA) – 9,21 ha; 
- terenuri afectate împăduririi (PI) – 1,17 ha; 
- terenuri neproductive (PN) – 46,47 ha; 
- terenuri ocupate temporar din fondul forestier (PT) – 7,19 ha; 
- ocupații și litigii (P.O) – 15,77 ha. 
 
Repartiţia fondului forestier din OS Topoloveni (UP V) pe categorii de folosinţă:                                                                                                                                                                      

Simbol Categoria de folosinţă forestieră 
Suprafaţa (ha) 

Gr. I Gr. a II a Total % 

1 2 3 4 5 6 

P. Fond forestier total 675,87 333,22 1089,00 100 

P.D. Terenuri acoperite cu pădure 675,87 332,05 1007,92 93 

P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultură - - 0,29 - 

P.S. Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică - - 0,98 - 

P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră  - - 9,21 1 

P.I. Terenuri afectate de împăduriri - - 1,17 - 

P.N. Terenuri neproductive - - 46,47 4 

P.T. Terenuri ocupate temporar din fondul forestier  - - 7,19 1 

P.O. Ocupații și litigii   15,77 1 

 
După cum se poate observa în tabelul de mai sus, suprafaţa acoperită cu pădure în 

cadrul Ocolului Silvic Topoloveni (UP V) este de 1007,92 ha, ceea ce reprezintă 93% din 
suprafata totală. Diferenţa de 81,08 ha (7%) este reprezentată  de terenuri afectate 
împăduririlor, terenuri care servesc nevoilor de cultură, terenuri care servesc nevoilor de 
producţie silvică, terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră, terenuri 
neproductive,terenuri ocupate temporar din fondul forestier și ocupații și litigii. 
 

1.6.1.2. Zonarea funcțională a pădurilor 
 

Arboretele din tipul II de categorii funcţionale au rolul conservării, menţinerii şi 
ameliorării potenţialului ecoprotectiv, ale căror obiective vizează  protecția pădurilor  care 
vegetează pe substrate de fliş (facies marnos, marno-argilos şi argilos), nisipuri, pietrişuri şi 
loess din apropierea râului Argeș (5,75 ha – 1%). 

Arboretele încadrate în tipurile funcţionale III și IV au funcţii de protecţie şi producţie, 
care permit aplicarea de tratamente specifice, prevăzute în normele tehnice, potrivit 
condiţiilor ecologice, social-economice şi tehnico-organizatorice (670,12 ha – 66%).  

Arboretele din tipul VI de categorii funcţionale au funcţii de producţie şi de protecţie, în 
care se poate aplica întreaga gamă de tratamente prevăzute în normele în vigoare (333,22 
ha – 33%).  

În tabelul următor este prezentată situaţia zonării funcţionale a pădurilor şi terenurilor 
destinate împăduririi pe tipuri şi categorii funcţionale, la nivelul ocolului Silvic Topoloveni UP 
V.  
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Tipurile şi categoriile funcţionale şi suprafeţele corespunzătoare acestora 

 
Tipul 

funcţional 
Grupa şi categoria 

funcţională 
Ţeluri de gospodărire 

Suprafaţa 

ha % 

II 1.2A - ţeluri de protecţie 5,75 1 

III 1.1E 
- ţeluri de protecţie şi producţie 

67,20 6 

IV 1.2L 602,92 60 

VI 
2.1C 

- ţeluri de producţie 
296,18 29 

2.1D 37,04 4 

Total 1009,09 100 

 
 În continuare sunt definite categoriile funcţionale prioritare atribuite pădurilor din OS 
Topoloveni (UP V) . 

Potrivit obiectivelor social-economice și ecologice fixate, pădurile din cadrul ocolului 
silvic au fost încadrate în grupa I funcţională – păduri cu funcţii speciale de protecţie – 675,87 
ha (67%) şi în grupa a II-a funcţională – păduri cu funcţii de producţie şi protecţie – 333,22 ha 
(33%). 

Încadrarea suprafeţei fondului forestier din grupa I funcţională, pe categorii 
funcţionale, se prezintă astfel: 

- 1. 1E - Arboretele situate în albia majoră a râurilor (T.III) – 67,20  ha; 
- 1. 2A - Arboretele situate pe stâncării, pe grohotişuri şi pe terenuri cu eroziune în 

adâncime şi pe terenuri cu înclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de fliş (facies 
marnos, marno-argilos şi argilos), nisipuri, pietrişuri şi loess (T.II) – 5,75 ha;   

- 1. 2L - Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la 
eroziuni şi alunecări, cu pante cuprinse până la limitele indicate la categoria 1.2A (T. IV) – 
602,92 ha;  

Încadrarea suprafeţei fondului forestier din grupa a II-a funcţională, pe categorii 
funcţionale, se prezintă astfel: 

- 2. 1C - Arborete destinate să producă, în principal, lemn pentru cherestea (T.VI) – 
296,18 ha; 

- 2. 1D - Arboretele destinate să producă, în principal, arbori mijlocii şi subţiri pentru 
celuloză, construcţii rurale şi alte produse din lemn (T.VI) – 37,04 ha. 

 
1.6.1.3. Subunități de producție sau protecție 

 
În vederea gospodăririi durabile a pădurilor, s-au constituit următoarele unităţi de 

gospodărire: 
- S.U.P. „A” – Codru regulat, sortimente obișnuite...............................827,36 ha;  
- S.U.P. „M” – Păduri supuse regimului de conservare deosebită................. 5,75 ha; 
- S.U.P. „O”  – Terenuri care urmează să fie scoase din fondul forestier.....12,67 ha; 
- S.U.P. „Q” – Crâng simplu – salcâm..........................................................162,14 ha. 

 
 În tabelul de mai jos este prezentată structura fondului forestier pe subunități de 
producție și protecție, grupe de specii, clase de vârstă și clase de producție: 
 

Gr.Gr. 

SUP 
fct. spe 

Supr. 

ha 

 
I 

 
II 

Clase de varsta (ha) 

III IV V 

 
VI 

 
VII 

 
I 

Clase de productie (ha) 

II III IV 

 
V 

A I Qv 221.43 7.12 0.97 33.03 83.95 89.54 4.66  2.16 216.82 4.49      

0.12 

DR 1.20   1.20     1.20 

FA 104.47 2.53  2.90 52.36 45.82 0.52        0.34 102.97 1.12     0.38 

DT 202.56 8.60 33.77 19.76 76.24 63.60         0.59 63.19 110.39    

28.98 

DM 9.49  0.13 5.37 3.99    7.89 0.06     1.54 

Total 539.15 18.25 34.87 62.26 216.54 198.96 5.18         3.09 392.07 116.06    

31.02 

II Qv 210.79 8.10 6.51 22.29 72.59 94.56 6.74  209.51 1.28  

DR 2.79   2.79     2.79 
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Gr.Gr. 

SUP 
fct. spe 

Supr. 

ha 

 
I 

 
II 

Clase de varsta (ha) 

III IV V 

 
VI 

 
VII 

 
I 

Clase de productie (ha) 

II III IV 

 
V 

DT 73.66 17.59 39.68 6.54 6.79 3.06   56.83 11.43     5.40 

DM 0.97 0.10 0.87      0.87 0.10  

Total 288.21 25.79 47.06 31.62 79.38 97.62 6.74  270.00 12.81     5.40 

I+II Qv 432.22 15.22 7.48 55.32 156.54 184.10 11.40        2.16 426.33 5.77     0.12 

DR 3.99   3.99     3.99 

FA 104.47 2.53  2.90 52.36 45.82 0.52        0.34 102.97 1.12     0.38 

DT 276.22 26.19 73.45 26.30 83.03 66.66         0.59 120.02 121.82    

34.38 

DM 10.46 0.10 1.00 5.37 3.99    8.76 0.16     1.54 

Total 827.36 44.04 81.93 93.88 295.92 296.58 11.92        3.09 662.07 128.87  36.42 

 % 100  5  10 11 36 37 1                                              80               16                 4 

M I DT 1.73  1.73                                                                                          1.73 

DM 4.02  4.02      4.02 

Total 5.75  5.75       4.02     1.73 

% 100           

100 

                70      30 

O I Qv 0.56   0.56     0.56 

DT 1.79   1.79      1.22     0.57 

Total 2.35   2.35     0.56 1.22     0.57 

II Qv 10.32   0.63 1.89 7.80   10.32 

Total 10.32   0.63 1.89 7.80   10.32 

I+II 10.88   1.19 1.89 7.80   10.88 

DT 1.79   1.79      1.22     0.57 

Total 12.67   2.98 1.89 7.80   10.88 1.22     0.57 

% 100            24  15    61                                                  86    10      4 

Q I Qv 2.06  2.06      2.06 

DR 0.05     0.05   0.05 

DT 118.80 41.80 49.05 26.59  0.41 0.95  7.70 109.77    1.33 

DM 7.71 2.40 4.35    0.96  1.32 5.43    0.96 

Total 128.62 44.20 55.46 26.59  0.46 1.91  9.07 117.26    2.29 

II DT 33.04 4.07 5.41 23.56      25.27    7.77 

DM 0.48   0.48     0.48 

Total 33.52 4.07 5.41 24.04      25.75    7.77 

I+II Qv 2.06  2.06      2.06 

DR 0.05     0.05   0.05 

DT 151.84 45.87 54.46 50.15  0.41 0.95  7.70 135.04    9.10 

DM 8.19 2.40 4.35 0.48   0.96  1.32 5.91    0.96 

Total 162.14 48.27 60.87 50.63  0.46 1.91  9.07 143.01   10.06 

% 100   30   38         31    1  6  88 6 
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1.6.2. Obiectivele amenajamentului silvic 

 
Amenajamentul silvic se elaborează în scopul gestionării durabile a pădurilor atât din 

ariile naturale protejate, cât şi din afara acestora. 
Prin amenajamentul silvic s-au stabilit obiectivele ecologice şi social-economice care 

trebuie să fie îndeplinite de pădurile din OS Topoloveni (UP V). Acestea sunt prezentate în 
tabelul de mai jos: 

 
Obiectivele îndeplinite de pădurile din OS Topoloveni (UP V) 

 
Nr. 
Crt. 

Grupa de obiective şi servicii 
Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor  de  

realizat 

1 
Protecţia apelor -  funcţii 
predominant hidrologice 

- protecţia malurilor râului Argeș 

2 Protecţia terenurilor şi a solurilor 

- protecţia terenurilor situate pe substrate de fliş (facies marnos, 
marno-argilos şi argilos), nisipuri, pietrişuri şi loess. 
- protecţia terenurilor cu substraturi litologice foarte vulnerabile la 
eroziuni şi alunecări, cu pante de până la 30 grade. 

3 
Servicii de interes ştiinţific şi de 

ocrotire a genofondului şi 
ecofondului forestier. 

- protecţia și conservarea specilor de avifaună din situl „Natura 
2000” – ROSPA 0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș;  

4 Produse lemnoase 

- asigurarea producţiei de masă lemnoasă atât cantitativ cât şi 
calitativ:  
- lemn pentru cherestea, pentru celuloză, construcții rurale și alte 
produse din lemn. 

 
Aceste obiective sunt în concordanţă cu reglementările în vigoare. În vederea realizării 

acestora, arboretelor studiate li s-au atribuit funcţiile ecologice, economice şi sociale 
corespunzătoare.  

Realizarea acestor obiective se asigură, printre altele, ţinând cont şi de următoarele: 
- conducerea arboretelor la vârste înaintate, urmărindu-se regenerarea lor din sămânţă; 
- realizarea unor lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor prin care să se menţină 

şi să se îmbunătăţească structura şi starea de sănătate a pădurii, să se asigure stabilitatea ei 
şi să se stimuleze menţinerea biodiversităţii naturale; 

- promovarea compoziţiilor de regenerare apropiate de cele ale tipului natural 
fundamental de pădure, iar în cazul regenerărilor artificiale folosirea materialului seminologic 
de provenienţă locală; 

- planificarea tăierilor de regenerare în spiritul continuităţii, încât să rezulte un mozaic 
de habitate naturale aflate în diverse stadii de dezvoltare, lucru benefic pentru menţinerea şi 
dezvoltarea populaţiilor locale ale speciilor de floră şi faună, mai ales a celor de interes 
conservativ; 

- luarea măsurilor pentru prevenirea incendiilor; 
- ţinerea sub control a fitopatogenilor care pot produce daune mari pădurii; 
- aplicarea regimului de conservare pe suprafeţe importante din fondul forestier, acolo 

unde arborii sunt menţinuţi până la vârste apropiate de limita fiziologică. 
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1.6.3. Relaţia amenajamentului silvic cu alte planuri  şi programe relevante 

 
Amenajamentele silvice pentru fondurile forestiere incluse în ariile naturale protejate de 

interes naţional sunt parte a planurilor de  management. Pentru ariile naturale protejate de 
interes comunitar, prevederile amenajamentelor silvice sunt armonizate cu cele ale planurilor 
de management, cu obiectivele specifice de conservare şi, după caz, cu măsurile minime de 
conservare stabilite de autorităţile competente.  

Lucrarea elaborată nu influenţează negativ studiile şi proiectele elaborate anterior, chiar 
le completează prin valorificarea eficientă a resurselor, în condiţiile dezvoltării durabile. 

Obiectivele amenajamentului silvic sunt în concordanţă cu obiectivele Planurilor de 
Management ale ariilor naturale protejate, care, în principiu, se referă la: 

- stoparea declinului diversităţii biologice şi conservarea patrimoniului natural; 
- menţinerea şi restaurarea stării ecologice bune a ecosistemelor; 
- utilizarea durabilă a resurselor naturale şi a serviciilor asigurate de ecosisteme; 
- creşterea standardului de viaţă al populaţiei. 

 
1.6.4. Măsuri care se pot lua în caz de calamităţi, pentru evitarea reluării 

procedurii, în caz de modificare a amenajamentului 
 
Pe parcursul aplicării prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, în 

diferite grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici şi abiotici: incendii, doborâturi de 
vânt, rupturi de zăpadă, inundaţii, secetă, atacuri de dăunători, uscare anormală etc. 

În vederea gospodăririi durabile a fondului forestier măsurile care se impun în caz de 
calamități, vizează extragerea materialului lemnos afectat și, după caz, lucrări de reîmpăduriri 
cu soluții tehnice stabilite în documentațiile întocmite conform reglementărilor în vigoare.  

Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea prevederilor legislaţiei 
silvice în vigoare şi va consta în: 

- extragerea integrală a materialului lemnos - în arboretele afectate integral de factori 
biotici şi abiotici şi în cele care, prin extragerea arborilor afectaţi, se determină încadrarea 
arboretelor în urgenţa I de regenerare; 

- extragerea arborilor afectaţi - în arboretele afectate parţial de factori biotici şi abiotici. 
Volumul rezultat se va încadra ca:  
- produse accidentale I - Volumul de lemn provenit din arborii dintr-un arboret/dintr-o 

parte de arboret cu suprafaţa de minimum 0,5 hectare, afectat în cel mai ridicat grad de 
vătămare de factori biotici şi/sau abiotici, respectiv arborii dintr-un arboret cu vârsta mai mare 
de 1/2 din vârsta exploatabilităţii tehnice, afectat parţial de factori biotici şi/sau abiotici.  

- produse accidentale II - Volumul de lemn provenit din arborii dintr-un arboret cu 
vârsta mai mică sau egală cu 1/2 din vârsta exploatabilităţii tehnice, afectat parţial de factori 
biotici şi/sau abiotici.  

Masa lemnoasă care se recoltează ca produse accidentale I se precomptează ca 
produse principale, numai dacă acesta provine din subunităţi de gospodărire pentru care se 
reglementează procesul de producţie, celelalte produse accidentale I, precum şi produsele 
accidentale II, nu se precomptează. 

În condiţiile în care cuantumul volumului rezultat se încadrează sub nivelul pentru care 
legislaţia stabileşte modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca 
produse accidentale, după întocmirea şi aprobarea actelor de punere în valoare. 

Condiţiile actuale pentru care este necesară întocmirea unei documentaţii de derogare 
de la prevederile amenajamentului, în principiu, sunt următoarele: 

- volumul arborilor afectaţi însumează peste 20% din volumul arboretului existent la data 
apariţiei fenomenului şi nu poate fi extras prin lucrările silvotehnice prevăzute prin amenajament;  

- arborii afectaţi sunt concentraţi pe o suprafaţă mai mare de 5000 m2; 
- prin extragerea arborilor afectaţi se determină încadrarea arboretelor în urgenţa I de 

regenerare; 
-  arboretele sunt încadrate în S.U.P. „E”; 
- în arboretele exploatabile neincluse în planurile decenale, din zona de stepă, 

silvostepă şi câmpie forestieră, unde s-a instalat pe cel puţin 30% din suprafaţă seminţiş 
utilizabil în care proporţia speciilor de stejari este de cel puţin 50%;  
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-volumul de recoltat prin lucrări de conservare la nivel de arboret depaseste cu peste 
50% volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic. 

- este necesară schimbarea soluţiilor de gospodărire şi/sau împădurire. 
Documentaţia de derogare, însoţită de avizul favorabil al conducătorului structurii 

teritoriale de specialitate a autorităţii publice centrale care răspunde de silvicultură precum şi, 
după caz, de actul administrativ emis de autoritatea teritorială pentru protecţia mediului, se 
va înainta spre aprobare autorităţii publice centrale. 

În cazul apariției unor calamități care afectează fondul forestier, titularul planului v-a 
lua măsurile corespunzătoare conform reglementărilor în vigoare. 

 
 

2. Aspecte relevante ale stării actuale a mediului şi ale evoluţiei  
sale probabile în situaţia neimplementării amenajamentului silvic 

 
Pe suprafaţa administrată de Ocolul Silvic Topoloveni în UP V Leordeni  şi în imediata  

apropiere nu sunt amplasate industrii poluatoare, care să afecteze semnificativ fondul 
forestier.  

În perioada amenajamentului expirat, s-au semnalat pe suprafeţe mai importante din 
UP V, următoarele categorii de factori destabilizatori și limitativi, prezentati in tabelul următor: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Menționăm că suprafețele prezentate mai sus reprezintă suprafața cumulată a tuturor 

unităților amenajistice în care factorii destabilizatori au fost semnalați cu o anumită 
intensitate.  

 Crearea de arborete din specii autohtone corespunzătoare tipului natural fundamental 
de pădure este indicată pentru mărirea rezistenţei arboretelor la acţiunea mecanică negativă 
a uscării, vântului şi a zăpezii. 
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Dintre factorii destabilizatori semnalați, cel mai imprtant este uscarea care afectează 

482,35 ha, din care pe 60% intensitatea este slabă, iar pe diferență, intensitatea este 
moderată și puternică. Acest fenomen are ca și cauze principale seceta prelungită din ultimii 
ani, cât și atacuri ale unor insecte xilofage. 

Executarea la timp şi în mod corespunzător din punct de vedere tehnic a lucrărilor de 
îngrijire şi conducere a arboretelor este obligatorie, prin aceasta mărindu-se rezistenţa 
arboretelor la factori destabilizatori.  

Regenerarea pădurilor se va realiza pe cât posibil, pe cale naturală, urmărindu-se 
proporţionarea speciilor astfel încât viitoarele arborete să fie rezistente la acţiunea factorilor 
externi dăunători. 

S-au semnalat incendieri care au afectat fondul forestier pe 49,13 ha, intensitatea 
majoritară fiind slabă. Datele statistice cu privire la intensitatea şi frecvenţa incendiilor în 
păduri, arată că acestea se înregistrează în special în lunile august-septembrie, perioadă cu 
uscăciune puternică şi căldură solară mare. 

Pentru evitarea consecinţelor negative ce se înregistrează în urma acţiunii focului este 
necesar ca ocolul silvic să revizuiască şi să organizeze paza contra incendiilor în 
conformitate cu reglementările în vigoare. 

În acest sens se vor lua următoarele măsuri: 
- întocmirea planurilor de prevenire şi stingerea incendiilor; 
- procurarea şi verificarea aparaturii pentru stingerea incendiilor; 
- amenajarea punctelor pentru stingerea incendiilor; 
- organizarea şi instruirea formaţiunilor pentru stingerea incendiilor; 
- organizarea pădurii în scopul prevenirii şi limitării extinderii incendiilor, curăţirea căilor 

de acces şi eliberarea de materiale lemnoase a căilor şi drumurilor utile desfăşurării activităţii 
în pădure şi a văilor din interiorul pădurii, crearea de fâşii şi şanţuri contra incendiilor; 

- reglementarea trecerii prin pădure; 
- amenajarea locurilor de odihnă şi fumat; 
- afişarea de indicatoare şi pancarte privind pericolul ce-l prezintă focul în pădure sau 

în apropierea acesteia; 
- paza foarte atentă a fondului forestier în perioada de secetă când litiera se aprinde 

uşor; 
- organizarea tuturor lucrărilor ce se execută în pădure în conformitate cu normele de 

pază şi stingere a incendiilor. 
Pentru combaterea propriu-zisă a incendiilor şi pentru ca intervenţia să fie cât mai 

eficace, orice incendiu trebuie să fie depistat şi anunţat în timp util. Anunţarea incendiilor prin 
mijloace cât mai rapide (telefon, radio) se impune ca o măsură de necesitate. 

Pentru intervenţia la un incendiu de pădure trebuie să se asigure materialul şi 
mijloacele de stingere necesare, să se pregătească (prin conferinţe, instructaje) populaţia 
spre a interveni în cazul în care au loc incendii (populaţia trebuie să cunoască sistemul de 
alarmare şi să intervină cu mijloace proprii de stingere). 

Modul de intervenţie pentru stingerea unui incendiu de pădure depinde de caracterul 
acestuia (de litieră, de coronament, subteran, total) şi de gradul de manifestare al acestuia. 

Astfel, în cazul incendiului de litieră care se produce la suprafaţa terenului, arzând 
iarba şi litiera, să atacă din flancuri cu vântul în spate, ghidându-l, pe cât posibil, spre un 
obstacol natural sau artificial, aplicându-se principiul gâtuirii.    

În cazul incendiului de coronament, care se produce la nivelul trunchiului şi 
coronamentului, stingerea devine mai greoaie. După caz, se iau măsuri de izolare, creând 
“spaţii de izolare” şi stropirea parţială a pământului cu substanţe chimice în spaţiile create. 
Apa va fi folosită numai la arboretele cu înălţimi mici. 

Protecţia împotriva bolilor şi dăunătorilor se realizează prin asigurarea unei stări 
fitosanitare corespunzătoare a pădurii. 
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Pentru asigurarea unei stări fitosanitare corespunzătoare a pădurii se recomandă 
măsuri preventive şi măsuri represive de combatere a bolilor şi dăunătorilor atunci când 
aceste adversităţi depăşesc limitele capacităţii de suport a pădurii. 

În privinţa măsurilor preventive vor fi avute în vedere următoarele: 
- promovarea arboretelor de tip natural; 
- promovarea speciilor forestiere autohtone, corespunzătoare tipului natural 

fundamental de pădure şi a formelor genetice rezistente; 
- menţinerea arboretelor la densităţi normale; 
- împădurirea golurilor; 
- efectuarea la timp şi în mod corespunzător din punct de vedere tehnic a sistemului 

de lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor propus prin amenajamente (degajări, curăţiri, 
rărituri, tăieri de igienă); 

- respectarea regulilor de exploatare a masei lemnoase; 
- protecţia plantaţiilor şi seminţişurilor; 
- protecţia populaţiilor de păsări folositoare, a furnicilor din genul Formica; 
- gestionarea păşunatului în pădure, conform reglementărilor în vigoare. 
Pentru combaterea bolilor şi dăunătorilor se vor lua măsuri de combatere biologică şi 

integrată, bazate pe îmbinarea măsurilor silvotehnice şi ecologice şi cele specifice protecţiei 
pădurilor folosind în principal substanţe selective biodegradabile şi cu toxicitate redusă.  

Precizăm că substanțele sau preparate chimice care pot fi utilizate în cadrul acțiunilor 
de protecție a pădurilor nu fac obiectul reglementării amenajamentului silvic. La adoptarea 
metodelor de prevenire și combatere se va urmări respectarea legislației în vigoare. 

Situația stării actuale a mediului față de alți factori importanți, în afara cazurilor 
particulare descrise în paragrafele anterioare, se prezintă în continuare: 

 
a) Factorul de mediu aer 
 
În ce privește fondul forestier din UP V Leordeni, acesta este pozitionat în zona 

deluroasă din Podișul Getic respectiv Piemontul Candești, unde nu sunt amplasate în 
prezent industrii poluatoare de amploare.  

Pădurile se află la diverse distante de zonele cu activități antropice însemnate, astfel 
apreciem că aerul are o calitate bună, mai ales că vegetatia forestieră are și rol în a filtra 
natural poluanții atmosferici, acționând în favoarea îmbunătățirii calității aerului. 

 Modificarea calităţii aerului poate apărea pe fondul emisiilor generate de utilajele 
folosite în procesul tehnologic de recoltare de arbori, sub formă de gaze şi pulberi, dar numai 
cu caracter limitat ca timp și izolat la scara fondului forestier. Prin utilizarea de utilaje 
performante cu inspecţiile tehnice la zi, estimăm că emisiile se vor încadra în limitele 
prevăzute de legislaţie, după cum urmează: 
 - dioxid de sulf: 

 -valoarea limită în 24 ore pentru sănătatea umană = 125µg/mc. 
 - nivelul critic pentru protecţia vegetației (perioada de iarnă) = 20µg/mc. 
- dioxid şi oxizi de azot: 
 -valoarea limită orară pentru sănătatea umană = 200µg/mc. 
 - valoarea limită anuală pentru sănătatea umană = 40µg/mc. 
            -valoarea critică anuală pentru protecţia vegetației și a ecosistemelor naturale 

= 30µg/mc. 
- particule în suspensie PM10: 
        - valoarea limită pentru sănătatea umană (media pe 24 h)  = 50µg/mc. 
        - valoarea limită pentru sănătatea umană (media anuală)  = 40µg/mc. 
- monoxid de carbon (media pe 8 ore): 
        -valoarea limită (pragul superior) pentru sănătatea umană = 10 mg/mc. 
- benzene (media anuală): 
         - valoarea limită (pragul superior) pentru sănătatea umană = 5µg/mc. 
- plumb (media anuală): 
           - valoarea limită (pragul superior) pentru sănătatea umană = 0,5µg/mc. 
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b) Factorul de mediu apă 
  
Fondul forestier din cadrul OS Topoloveni (UP V Leordeni) este amplasat în bazinul 

hidrografic al Râului Argeș, în lunca acestui râu fiind constituită și aria naturală protejată 
ROSPA0062. 

Emisiile de poluanţi în apă, pot apărea numai accidental ca urmare a defecţiunii 
unor utilaje. Prin respectarea legislaţiei care reglementează procesul de exploatare 
forestieră, care stabileşte condiţii de protecţie pentru ape, estimăm că apariţia acestui efect 
este puţin probabilă. 

   
c) Factorul de mediu sol 
 
  Fondul forestier din cadrul OS Topoloveni (UP V) este caracterizat din punct de 

vedere pedologic de existența  a mai multe tipuri de sol. Situația tipurilor si subtipurilor de sol 
este prezentată în tabelul de mai jos: 

Clasa de 

soluri 
Tipul de sol Subtipul de sol Codul 

Succesiunea 

orizonturilor 

Suprafaţa 

ha % 

Protisoluri Aluviosol distric 0401 Aodi-Cdi 156,88 16 

TOTAL - - - 156,88 16 

Luvisoluri Luvosol 
tipic 2201 Ao-El-Bt-C 611,56 60 

stagnic 2212 Ao-El-Btw-C 240,65 24 

TOTAL - - - 852,21 84 

TOTAL 1009,09 100 

 
Emisiile de poluanţi în sol, pot apărea numai accidental ca urmare a defecţiunii unor 

utilaje. Prin respectarea legislaţiei care reglementează procesul de exploatare forestieră, 
care stabileşte condiţii de protecţie pentru sol, estimăm că apariţia acestui efect nu va 
antrena un impact semnificativ. 

 
d) Biodiversitate 
 
Fondul forestier din cadrul UP V Leordeni, se suprapune parțial cu aria naturală 

protejată de interes comunitar ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș. 
Cadrul natural existent format în zona lacurilor de acumulare de pe Râul Argeș este 

caracterizat de o biodiversitate bogată. Tipurile de ecosisteme din aria protejată sunt în 
majoritatea cazurilor ecosisteme caracteristice zonelor acvatice, cu stufăriș, cu vegetație 
ripariană. Speciile de faună protejate sunt reprezentate de o mare varietate de specii de 
păsări de interes comunitar, în special specii de habitate acvatice, dar și de habitate mixte și 
forestiere. 

Efectele aplicării lucrărilor silvotehnice vor fi reversibile, deoarece amenajamentele 
silvice sunt fundamentate tehnico-juridic în vederea unei gestionări durabile a pădurilor și 
asigurării continuității pădurii. În zona ocolului silvic există un istoric de mai multe decenii de 
gestionare a pădurilor pe bază de amenajamente silvice, mod de utilizare care în ansamblu a 
permis păstrarea unor condiții de mediu favorabile pentru habitatele și speciile pentru care s-
au desemnat ariile naturale protejate. 

 
e) Peisajul 
 
Peisajul ca factor de mediu este reprezentat în general  de totalitatea elementelor 

naturale și antropice care formează un spațiu vizibil și influențează condițiile de viață, 
dezvoltarea ecosistemelor și activitățile umane din zona respectivă. Peisajul contribuie la 
echilibrul ecologic, la diversitatea biologică și la calitatea mediului, fiind un indicator important 
al sănătății și sustenabilității mediului înconjurător. 
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În ce privește caracteristicile planului de amenajament silvic față de acest factor de 

mediu (peisaj) mentionăm că printre principiile fundamentale care stau la baza domeniului 
amenajării pădurilor este și principiul estetic. Conform acestuia amenajamentul silvic 
umărește printre altele și  integrarea valorilor peisagistice în planificarea și gestionarea 
pădurilor, astfel încât să se creeze și să se mențină un aspect plăcut și armonios al peisajului 
forestier.  

Acest principiu urmărește să protejeze și să valorifice frumusețea naturală a pădurii, 
ținând cont de diversitatea speciilor, structura și forma vegetației, precum și de impactul 
activităților forestiere asupra peisajului.  

Aplicarea  principiului contribuie la organizarea pădurilor astfel încât să se păstreze și 
să se îmbunătățească frumusețea naturală a peisajului, asigurând o integrare echilibrată a 
lucrărilor silvice cu mediul înconjurător. 

 
f) Riscuri naturale 
 
Având în vedere caracteristicile fizico-geografice ale fondului forestier, dintre riscurile 

naturale care pot fi luate în calcul în contextul planului analizat, mentionăm fenomenul de 
uscare, de aparitie a bolilor si dăunătorilor, incendii, rupturi și doborâturi de vânt.  

Printr-o gestionarea durabilă a pădurilor și asigurarea continuității acestora, ținte 
principale ale amenajamentului silvic, efectele generate de apariția unor riscuri naturale  vor fi 
atenuate. Pădurile actionează și ca o barieră naturală față de mai multe procese 
destabilizatoare. 

 
g) Schimbări climatice 

 
Pădurile au o importanță deosebită în combaterea schimbărilor climatice, prin  

capacitatea de absortie și stocare a carbonului precum și prin serviciile ecosistemice pe care 
le oferă. Pădurile reprezintă unele din cele mai mari depozite de carbon. 
 Din punctul de vedere al serviciilor ecosistemice pădurile contribuie la reglarea 
climatică prin absortia gazelor cu efect de seră, contribuie la protectia solului si a apei, prin 
prevenirea eroziunii si mecanismele de filtrare a apei, precum și la mentinerea si existenta 
unor habitate cu un grad ridicat de biodiversitate.  

Pădurile reprezintă și o sursă de biomasă, iar printr-o gestionare durabilă furnizează 
lemn si alte produse care sunt utilizate ca inlocuitori ai combustibililor fosili, contribuind in 
acest mod la reducerea emisiilor de carbon. 
 Aplicarea corespunzătoare a amenajamentelor silvice și indeplinirea obiectivelor 
fixate, contribuie la păstrarea si mentinerea pădurilor într-o stare corespunzătoare inclusiv din 
privința adaptării la schimbări climatice.  

Este de asemenea de precizat că gestionarea pădurilor în contextul schimbărilor 
climatice, pe lângă respectarea prevederilor amenajamentelor silvice, trebuie să urmărească 
și o adaptare dinamică și rapidă a deciziilor de management forestier pe parcursul aplicării 
planului, mai ales în contextul evoluției unor factori destabilizatori care au afectat pădurile în 
ultima perioadă.         
 

h) Aspecte social-economice și patrimoniul cultural 
 
Amenajamentul silvic reprezintă un sistem compex de planificare și gestionare 

durabilă a pădurilor, luând in calcul trei categorii de functii și anume: functii ecologice, sociale 
și economice. În acest mod, pe lângă serviciile ecosistemice pe care le oferă pădurile, printr-
o gestionare durabilă furnizează și resurse importante pentru comunitățile locale și pentru 
economie în general, respectiv lemn dar și produse nelemnoase. 
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 Aspectele de natură social-economică rezultate din aplicarea amenajmentelor silvice 

se referă contribuția asupra dezvoltării comunităților locale și economiei locale, crearea de 
locuri de muncă, dar și aspecte legate de agrement, turism și conservarea patromoniului 
socio-cultural. 

   În privința patrimoniului cultural, din informațiile disponibile, în interiorul fondului 
forestier unde se aplică lucrări silvotehnice nu sunt astfel de obiective. 

În sens general, pentru a fi asigurată o protecție corespunzătoare este necesar ca la 
aplicarea amenajamentului silvic activitățile forestiere să se desfășoare prin evitarea 
perimetrelor obiectivelor care au valoare culturală, acolo unde este cazul. 

Neimplementarea reglementărilor amenajamentului silvic nu ar duce  în nici un 
caz la ameliorarea stării factorilor de mediu ci, dimpotrivă, la neîndeplinirea  
obiectivelor  social-ecologice şi economice ale pădurii. 

În continuare sunt prezentate câteva din consecinţele neimplementării reglementărilor 
amenajamentului: 

- dezvoltarea haotică a arboretelor, cu proliferarea speciilor invazive, puţin productive 
şi de calitate inferioară; 

- îmbătrânirea arboretelor, fapt care ar face dificilă regenerarea şi dezvoltarea  
seminţişului precum şi îndeplinirea funcţiilor atribuite; 

- deteriorarea aspectului peisagistic; 
- orice perturbare în viaţa pădurii ar avea efecte şi asupra celorlalţi factori ai mediului 

(apă, sol, climă, biodiversitate) dar şi asupra speciilor ce îşi au habitatul sau îşi procură hrana 
din pădure; 

- neasigurarea satisfacerii neîntrerupte a funcţiilor atribuite pădurilor şi a nevoilor de 
lemn.  
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3. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectată semnificativ 

 
3.1. Aspecte generale 

 
Teritoriul UP V Leordeni care face subiectul prezentului raport având o suprafaţă 

relativ redusă obligă la caracterizarea sa ca parte a unor unităţi teritoriale, domenii sau 
regiuni mai extinse, fără însă a omite particularităţile locale. 

 
3.2. Poziţia geografică 

 
Suprafaţa fondului forestier proprietate publică a statului din UP V Leordeni, de 1089,00 

ha, care face obiectul raportului de mediu este administrată prin Ocolului Silvic Topoloveni, 
din cadrul Direcţiei Silvice  Argeș.  

Din punct de vedere teritorial, fondul forestier proprietate publică a statului este situat pe 
raza următoarelor unităţi administrativ teritoriale, din cadrul județelor Argeș și Dâmbovița: 

                                                                                                                  Tabelul 3.2.1. 

Nr. 
crt. 

Jud. 
Unitatea  

teritorial - 
administrativă 

Parcele  aferente 
Suprafaţa  

[ ha ] 

1 

Argeș 

Bogați 
20, 59, 80, 81, 82, 89%, 124%, 126%, 127%, 128, 

129, 131, 133, 134, 135%, 136%, 137%, 165%, 
166%, 167, 169    

393,19 

2 Căteasca 724, 732 17,53 

3 Leordeni 
39, 43, 44, 66, 89%, 90, 92, 93, 96, 107, 108, 109, 
112, 113, 114, 118, 119, 122, 123, 124%, 126%, 

127%, 150%, 151%, 152%, 153%, 175, 735 
197,18 

4 Rătești 702%, 703%, 705, 706, 714, 715, 733% 56,16 

5 Topoloveni 736 5,81 

Total jud. Argeș - 669,87 

6 

Dâmbovița 

Crângurile 701, 702%, 703%, 704, 733% 83,24 

7 Hulubești 
135%, 136%, 137%, 155%, 161%, 162%, 163, 164, 

165%, 166% 
201,90 

8 Valea Mare 
149, 150%, 151%, 152%, 153% 155%, 157, 159, 

161%, 162% 
133,99 

Total jud. Dâmbovița - 419,13 

T o t a l        U. P. 1089,00 

Din punct de vedere fitoclimatic unitatea de producţie este situată în următoarele etaje 
fitoclimatice: 

- Etajul deluros de gorunete, făgete și goruneto-făgete – (F.D.3) – 849,28 ha (84%);  

- Câmpie forestieră – (F.C) – 159,81 ha (16%). 

 
3.3. Limite 

 
Vecinătăţile, limitele şi hotarele Unităţii de producţie V Leordeni sunt prezentate în 

tabelul următor: 
 

Puncte 
cardinale 

Vecinătăţi 
Limitele U.P. 

Hotarele pădurii 
Felul Denumirea 

Nord 
U.P.VI V. Glâmbocului 

U.P.I Râncăciov 
U.P.II Priboieni-Negreşti 

artificială 
Drum comunal Bogaţi – Măgura 

D.N. Piteşti-Bucureşti 
Liziera pădurii şi borne 

amenajistice 

Est O.S.Găeşti 
artificială şi 

naturală 
Drum auto Măgura – Dumbrava; 
Culmea Saru, Culmea Bobeni 

Liziera pădurii şi borne 

Sud O.S. Costeşti artificială Autostrada Piteşti - Bucureşti 
Liziera pădurii şi borne 

amenajistice 

Vest 
U.P.II Priboieni-Negreşti 

O.S. Piteşti 
naturală 
artificială 

Dealul Topoloveni – Bogaţi 
Calea Ferată Piteşti - Bucureşti 

Liziera pădurii şi borne 
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Amenajamentul pentru UP V Leordeni este însoţit de hărţi în format electronic, iar 

coordonatele hotarelor fondului forestier sunt prezentate sub formă de vectori în format 
digital, cu referinţă geografică în sistemul naţional de proiecţie Stereo  1970 
(Pulkovo_1942_Adj_58). 

 
3.4. Geologia 

 
Unitatea de producţie este situată în zona piemontală din sudul ţării în cadrul 

Piemontului Cândeşti precum şi în Câmpia Piteştiului şi Lunca Argeşului. 
Formaţiile geologice reprezentative sunt sedimentele paleogene (conglomerate, 

gresii,marne), miocenele (gresii) marne gipsifere, nisipuri,  conglomerate) pliocenele (nisipuri, 
argile,marne) şi cuaternale (pietrişuri,nisipuri,luturi), având aspectul unor largi platouri 
interfluviale ce coboară domol spre sud. 

Teritoriul în studiu este situat în regiunea geomorfologică Piemontul Cândeşti între 
oraşul Piteşti şi localitatea Pătroaia (jud. Dâmboviţa). 

 
3.5. Geomorfologie 

 
Unitatea de relief caracteristică este versantul şi izolat lunca pentru suprafaţa situată 

de-a lungul Râului Argeș. 
Din punct de vedere fitoclimatic pădurile acestei unităţi de producţie sunt situate  în 

următoarele etaje de vegetaţie: 
- F.D.3 – etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete – 849,28 ha (84%); 
- F.C – câmpie forestieră – 159,81 ha (16%). 
Altitudinal, arboretele sunt situate între 130 m (u.a. 732 A) şi 390 m (u.a. 137 F1). 
Distribuţia suprafeţelor din cadrul unităţii de producţie V Leordeni,  pe categorii 

altitudinale, se prezintă astfel: 
- între  101– 200 m - 163,85 ha (15%);  
- între 201 – 400 m - 925,15 ha (85%); 
Total - 1089,00 ha (100%). 

Pe categorii de înclinare, situaţia se prezintă astfel: 

- până la 16o - 493,95 ha (45%); 

- între16 si 30  - 595,05 ha (55%); 
Total - 1089,00 ha (100%). 

 Ţinând cont de suprafaţa unităţii de producţie, situaţia pe expoziţii se prezintă astfel:                                                                                                                                      
- expoziţie însorită  - 582,34 ha (54%); 
- expoziţie parţial însorită - 450,80 ha (41%); 
- expoziţie umbrită  - 55,86 ha (5%); 
Total  - 1089,00 ha (100%). 

Expoziţia generală este cea însorită (54%)urmată de expoziţia parţial însorită (41%)  şi 
cea umbrită (5%).  

 
3.6. Hidrografie 

 
Pădurile Unităţii de producţie V Leordeni sunt situate în bazinul Râului Argeș cu 

numeroşii săi afluenţi, din care cei mai importanţi sunt pâraiele: Budişteanca, Ciolceşti şi 
Saru care au debite nesemnificative, fiind alimentate din precipitaţii, vara secând în totalitate. 
Uneori în urma unor ploi torenţiale în lunile mai-iunie sau primăvara după topirea zăpezilor se 
s-au produs viituri și  erodări de maluri.       
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3.7. Climatologie 

 
Climatul teritoriului unității de producție constituie rezultanta interacţiunii complexe 

dintre radiaţia solară, circulaţia atmosferică şi particularităţile reliefului. 
 

3.7.1. Regimul termic 
 

Temperatura medie zilnică este mai mare de 0C timp de 280-300 zile. Pe anotimpuri, 

temperaturile medii sunt: iarna - 0,9C, primăvara 2,9C, vara 20,0C, toamna 10,5C, iar în 

perioada de vegetaţie 16,5C. 
Îngheţul se produce, în medie în prima sau a doua decadă a lunii octombrie. Cel mai 

timpuriu îngheţ de toamnă s-a înregistrat în data de 8 septembrie. Ultimele îngheţuri de 
primăvară pot avea lor între 4 martie şi 24 mai. Durata sezonului de vegetaţie este de circa 7 
luni pe an.  

Regimul termic este favorabil speciilor forestiere din compoziţia pădurilor unităţii de 
producţie, iar îngheţurile târzii din primăvară nu produc vătămări vegetaţiei forestiere.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig1. Incadrarea UP  V în modelul digital al temperaturilor medii anuale 

 
 

3.7.2. Regimul pluviometric 
 

Regimul pluviometric este bine repartizat pe lunile anului, şi mai ales în perioada de 
vegetaţie, cele mai multe înregistrându-se în lunile mai-iunie, anotimpul cel mai ploios fiind 
primavara-începutul verii. În perioada de inactivitate, rezerva de apă se acumulează în sol, 
fiind folosită de vegetaţia forestieră în sezonul activ.  

Precipitaţiile sub formă de zăpadă cad în perioada decembrie-februarie.  
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Grosimea stratului de zăpadă este în medie de 15 cm şi se realizează în luna 

februarie şi coincide cu temperaturile minime absolute. Ca urmare, seminţişurile tinere sunt 
în mare măsură protejate de gerurile excesive. Stratul de zăpadă şi durata lui însă nu pot 
asigura protecţie seminţişurilor în timpul lucrărilor de exploatare.  

Drenajul extern, determinat de reţeaua hidrografică densă şi cel intern determinat de 
grosimea pietrişurilor din substrat sunt intense, ceea ce face ca spre sfârşitul perioadei de 
vegetaţie să se instaleze în sol un interval de uscăciune. Aceasta afectează mai ales 
arboretele de gorun care vegetează pe platouri şi versanţi superiori, expuşi insolaţiei.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig2. Incadrarea UP V în modelul digital al precipitatiilor medii anuale 

 
3.7.3. Regimul eolian 

 
Frecvenţa cea mai ridicată o au vânturile din vest şi cele din sud-est.  
Aceste vânturi nu provoacă vătămări (doborâturi, rupturi) prin acţiunea lor mecanică, 

dar datorită faptului că sunt calde şi uscate, influenţează negativ culturile tinere în timpul 
verii.  

Analizând datele climatice, nu se constată diferenţe climatice majore, datorită faptului 
că energia de relief este mică, iar diferenţa altitudinală între extremele unităţii de producţie 
este de doar 210 m.  

Datele climatice înregistrate sunt în general favorabile vegetaţiei forestiere existente, 
cu excepţia perioadelor secetoase din ultimii ani, ale căror efecte se accentuează în prezenţa 
unor temperaturi ridicate în sezonul de vegetaţie.  
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3.7.4.  Indicatori sintetici ai datelor climatice 
 

Pădurile unităţii de producţie se încadrează în districtul II B.P.6., adică clima 
continentală de dealuri din Podişul Getic.  
           Indicele de ariditate de Martonne are valoarea în jur de 31,4, cel mai scăzut în lunile 
iulie-august.  

În general, cadrul natural al zonei în care se găsesc arboretele Unităţii de producţie               
V Leordeni este favorabil dezvoltării în condiţii optime a speciilor de bază (cvercinee, fag, 
diverse tari). Factor limitativ este apa accesibilă pentru gorunul situat pe platouri.   

 

3.7.5. Diversitatea biologică 
 

Conceptul de biodiversitate sau diversitate biologică a fost definit pentru prima dată în 
contextul adoptării unui nou instrument  internaţional  de mediu, în cadrul Summit-ului 
Pământului UNCED din 1992 de la Rio de Janeiro. Acesta semnifică diversitatea vieţii de pe 
pământ şi implică patru nivele de abordare: diversitatea ecosistemelor, diversitatea speciilor, 
diversitatea genetică şi diversitatea etnoculturală. 

Din punct de vedere conceptual, biodiversitatea are valoare intrinsecă acesteia 
asociindu-i-se însă şi valorile ecologică, genetică, socială, economică, ştiinţifică,  
educaţională, culturală, recreaţională şi estetică. 

Reprezentând condiţia primordială a existenţei civilizaţiei umane, biodiversitatea  
asigură sistemul suport al vieţii şi al dezvoltării sistemelor socio-economice. În cadrul 
ecosistemelor naturale  şi seminaturale  există stabilite conexiuni  intra  – şi interspecifice 
prin care se realizează  schimburile materiale,  energetice  şi informaţionale ce asigură 
productivitatea, adaptabilitatea şi rezilienţa acestora.  

Aceste interconexiuni  sunt extrem de complexe, fiind greu  de  estimat  importanţa 
fiecărei specii în funcţionarea  acestor sisteme şi care pot fi consecinţele diminuării 
efectivelor  acestora sau a dispariţiei, pentru asigurarea supravieţuirii pe termen lung a 
sistemelor ecologice, principalul furnizor al resurselor de care depinde dezvoltarea şi 
bunăstarea umană. De aceea, menţinerea biodiversităţii  este esenţială pentru asigurarea 
supravieţuirii oricăror forme de viaţă, inclusiv a oamenilor. 

Valoarea economică a biodiversităţii devine evidentă prin utilizarea directă a 
componentelor sale: resursele naturale neregenerabile – combustibili fosili, minerale etc. şi 
resursele naturale regenerabile – speciile de plante şi animale utilizate  ca hrană sau pentru 
producerea  de energie sau pentru extragerea unor substanţe, cum ar fi cele utilizate în 
industria farmaceutică sau cosmetică.  

În prezent nu se poate spune că se cunosc toate valenţele vreunei specii şi modul în 
care ele pot fi utilizate sau accesate în viitor, astfel că pierderea oricăreia dintre ele limitează 
oportunităţile  de dezvoltare  a umanităţii şi de utilizare eficientă a resurselor naturale. La fel 
de important este rolul biodiversităţii în asigurarea serviciilor oferite de sistemele ecologice,  
cum ar fi  reglarea condiţiilor pedo-climatice, purificarea  apelor, diminuarea efectelor 
dezastrelor naturale etc. 

Costurile pierderii sau degradării biodiversităţii sunt foarte greu de stabilit, dar studiile 
efectuate până în prezent la nivel mondial arată că acestea sunt substanţiale şi în creştere. 
 Deşi nu se poate stabili o valoare directă a biodiversităţii, valoarea economică a 
bunurilor şi serviciilor oferite de ecosisteme a fost estimată între 16 – 54 trilioane USD/anual 
(Costanza etal., 1997). Valorile au fost calculate luând în considerare serviciile oferite de 
ecosisteme : producţia de hrană,  materii prime,  controlul climei şi al gazelor atmosferice,  
circuitul nutrienţilor, al apei, controlul eroziunii, formarea solului etc. 

Biodiversitatea are un rol important în viaţa fiecărei societăţi, reflectându-se în cultura şi 
spiritualitatea acestora (folclor,  artă, arhitectură, literatură, tradiţii şi practici de utilizare a 
terenurilor şi a resurselor etc.). 

Valoarea estetică a biodiversităţii  este o necesitate umană fundamentală, peisajele 
naturale şi culturale fiind baza dezvoltării sectorului turistic şi recreaţional. 
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Din punct  de vedere etic, fiecare componentă  a biodiversităţii are o valoare intrinsecă 
inestimabilă, iar societatea umană are obligaţia de a asigura conservarea şi utilizarea 
durabilă a acestora. 

 
 

3.7.6. Infrastructura din fondul forestier administrat  
de Ocolul Silvic Topoloveni (UP V Leordeni) 

 
În raza Ocolului Silvic Topoloveni, UP V Leordeni se află mai multe drumuri publice, 

drumuri de exploatare şi un drum forestier care facilitează recoltarea, colectarea şi 
transportul masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodărirea fondului forestier. În 
tabelul următor se prezintă situaţia accesibilităţii fondului forestier: 

 
Reţeaua existentă de drumuri în OS Topoloveni (UP V)  

Nr. 
crt. 

Indicativul 
drumului 

Denumirea drumului 

Lungimea (km) 

Suprafaţa 
deservită 

ha 

Volumul 
exploa-

tabil 
deservit 

 m
3 

În fond 
forestier 

sau 
limitrof 

În afara 
fondului 
forestier 

Totală 

A Drumuri existente 

A.1 Drumuri de exploatare 

1 DE004 Valea Pietroasa 0,30 - 0,30 1,75 - 

2 DE005 Dealul Scoarței 0,20 1,60* 1,80 61,04 4173 

3 DE007 
Saru (intersecție D.C. 95) – Băjeasca – 

Glâmbocel (intersecție D.C. 70) 
4,20 4,00* 8,20 499,13 7102 

4 DE011 Bântău (intersecție D.C. 72) – Dealul Glodu 0,30 0,80* 1,10 33,26 - 

Total drumuri de exploatare 5,00 6,40* 11,40 595,18 11275 

A.2 Drumuri publice 

5 DP003 D.N. 7 Pitești – Găești – București 0,10 0,20* 0,30 5,81 - 

6 DP004 D.J. 702G Recea – Căteasca – Ionești - 3,60* 3,60 160,82 3882 

7 DP013 
D.C. 70 Ciulnița – Budișteni – Glâmboc 

Deal 
0,30 0,80* 1,10 112,12 - 

8 DP014 D.C. 72 Glâmbocata – Ciolcești – Bântău - 0,90* 0,90 52,61 - 

9 DP015 D.C. 95 Valea Mare – Saru - Stratonești 0,35 2,60* 2,95 69,50 2980 

10 DP016 DJ 702C Glâmbocata – Bogați – Suseni - 1,00* 1,00 28,58 - 

Total drumuri publice 0,75 9,10* 9,85 429,44 6862 

A.3 Drumuri forestiere 

11 FE029 
D.A.F. Valea Seacă 1,5 KM 

D.A.F. Valea Seacă II 2,0 KM 
3,00 - 3,00 64,38 2077 

Total drumuri forestiere 3,00 - 3,00 64,38 2077 

  8,75 15,50* 24,25 1089,00 20214 

        * doar lungimea aferentă U.P. V Leordeni (lungimea drumului în cadrul limitelor U.P. V Leordeni).    

 

Lungimea drumurilor existente în U.P. V Leordeni este de 24,25 km, ele fiind 
reprezentate de patru drumuri de exploatare (11,40 km), șase drumuri publice (9,85 km) și un 
drum forestier (3,00 km), din care în fondul forestier sau limitrof 8,75 km.  

Nu s-au prevăzut drumuri forestiere noi. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 26 

 4. Probleme de mediu existente care sunt relevante pentru plan sau 
program (ariile de protecţie specială avifaunistică sau arii speciale 

de conservare, arii naturale de interes naţional reglementate conform actelor  
normative privind regimul ariilor  naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a florei şi faunei sălbatice) 
 

Principalele considerații de mediu relevante pentru amenajamentul silvic sunt legate 
de suprapunerea suprafeței de fond forestier proprietate publică a statului cu arii naturale 
protejate de interes comunitar. 

Cadrul legislativ european care reglementează activităţile din cadrul Reţelei Natura 
2000 este format  din Directiva Păsări 79/409CEE privind conservarea păsărilor sălbatice şi 
Directiva Habitate 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale  şi a speciilor  de floră 
şi faună sălbatice.   

La noi în ţară cele două directive au fost transpuse iniţial  în legislaţia româneasca prin 
Legea nr. 462/2001 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.236/2000 
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 
sălbatice. În cea de a două etapă mai precis în luna iunie a anului 2007 a fost promulgată 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, care abrogă Legea nr. 462/2001 şi care 
conţine prevederi mai detaliate referitoare atât la constituirea reţelei Natura 2000, cât şi la 
administrarea siturilor şi exercitarea controlului aplicării reglementărilor legale instituite pentru 
acestea.  Siturile de importanţă comunitară avizate de Comisia Europeană şi ulterior 
promovate printr-un act normativ de către statul membru în cauză, devin „Situri Natura 2000”. 
Acestea se împart în doua categorii, în funcţie de directiva europeană care a stat la baza 
declarării lor: arii de protecţie specială avifaunistică pentru protecţia păsărilor sălbatice 
incluse în Directiva Păsări şi situri de importanţă comunitară (arii speciale de conservare)  
pentru protecţia  unor specii de floră şi faună dar şi a habitatelor sălbatice incluse în Directiva 
Habitate.  

Suprafaţa fondului forestier, proprietate publică a statului, administrat de RNP – 
Romsilva, prin Ocolul Silvic Topoloveni, în cadrul UP V Leordeni, care face obiectul 
amenajamentului silvic supus evaluării de mediu, se suprapune  parţial peste suprafaţa ariei 
naturale protejate de interes comunitar ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș. 

 
Tabelul 4.1. Suprafeţe ale OS Topoloveni (UP V) incluse arii naturale protejate de interes 

comunitar 
 

Arie naturală 
protejată 

(denumire) 

Unitate de 
producţie 

Parcele (u.a.) componente 
Padure 

(ha) 

Clasă 
regene-

rare 
(ha) 

Alte 
folosinţe 

(ha) 

Suprafaţă 
(ha) 

ROSPA0062 
Lacurile de 

acumulare de 
pe Argeș 

V Leordeni 724D, 724E, 724 F, 724R 2,78 - 0,24 3,02 

Total - - 2,78 - 0,24 3,02 

 
După cum se  poate observa în tabelul de mai sus, suprafaţa totală inclusă în situri 

N2000, care reprezintă fond forestier proprietate publică a statului, administrat prin Ocolul 
silvic Topoloveni (UP V), este de numai 3,02ha (sub 1% din suprafața totală de fond 
forestier), din care 2,78 ha reprezintă păduri, iar 0,24 ha reprezintă terenuri cu alte categorii 
de folosinţă forestieră (culoare de rețele electrice). 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Suprapunerea OS Topoloveni cu arii naturale protejate (UP V Leordeni) 
 
 



 

 
4.1. Aria de protecție specială avifaunistică 

  ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș       
 
 

Aria de protecție specială avifaunistică ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe 
Argeș are o suprafaţă totală de 2291 ha (conform formularului standard al sitului), și se 
suprapune cu fondul forestier proprietate publică a statului din raza OS Topoloveni (UP V) pe 
3,02 ha.  
  În continuare sunt prezentate informații generale in legătură cu situl, conform 
formularului standard și surselor de informații utilizate. 
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Sinteza informaţiilor privind ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș este prezentată în tabelul următor 
(Tabel nr.13 Anexa  5A – OM 1682/2023): 

 

Nume şi 
cod 

ANPIC 

Suprafaţa 
(ha) 

Importanţă/ 
Rol 

Plan de 
management 

şi nr. OM 
prin care a 

fost aprobat 

Decizia 
de aprobare 

a 
obiectivelor 

de 
conservare  

Regiunea/regiunile 
biogeografice în 
care ANPIC este 

localizată 

Tipuri 
ecosisteme 

Suprapunerea 
cu alte ANPIC 

sau AP 

Relaţiile 
ANPIC 
cu alte 
ANPIC 

Alte particularităţi 

ROSPA0062 
Lacurile de 
acumulare 

de pe Argeș 

2291.40 

Conservarea 
speciilor de 
păsări de 

interes 
comunitar, 
din care o 
mare parte 
sunt păsări 
de habitate 
acvatice și 
deschise 

OMMAP 
1183/2016 

Decizia 
ANANP  

nr. 
143/22.02. 

2023 

Continentală 

Acvatice, 
umede, 

formate pe 
lacurile de 
acumulare 
întegrate în 

sit.   
 

- - - 
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5. Obiective de protecţie a mediului, stabilite la nivel naţional, comunitar sau 

internaţional care sunt relevante pentru plan şi modul în care s-a ţinut 
cont de aceste obiective şi de orice alte consideraţii de mediu în timpul 

pregătirii planului 
 
 

Obiectivele de protecţie a mediului, la nivel comunitar, relevante pentru 
amenajamentul Ocolului Silvic Topoloveni – UP V Leordeni sunt: 

- protecţia fondului forestier, care constituie principalul obiectiv de protecţie a mediului 
al amenajamentului studiat; 

- protecţia calităţii aerului, în special în zonele locuite; 
- protecţia calităţii solului, pentru toate categoriile de folosinţă, în special pentru 

terenurile cu vegetaţie forestieră; 
- protecţia calităţii apelor de suprafaţă şi freatice; 
- protecţia biodiversității, a habitatelor naturale şi a speciilor de floră şi faună sălbatică; 
- protectia peisajului; 
- protectia impotriva schimbărilor climatice; 
- protectia elementelor de ordin social-economic. 
Prin măsurile propuse a se aplica în amenajamentul Ocolului Silvic Topoloveni (UP V), 

evaluate în cadrul acestui raport, vor fi respectate obiectivele de protecţie a mediului de mai 
sus. 

Ţinând cont de ansamblul de lucrări silvotehnice prevăzute în plan, precum şi de 
impactul produs la execuţia lor se consideră că acestea nu au efecte negative asupra 
mediului.  

Ele nu influenţează biodiversitatea, solul, aerul şi climatul, nefiind necesare măsuri 
speciale  de prevenire şi combatere a poluării. 

De asemenea nici comunităţile locale nu vor fi afectate de implementarea planului 
analizat, lucrările propuse a se executa vin în sprijinul acestora, prin rolul protector pe care îl 
au lucrările de împădurire, îngrijirea şi conducerea arboretelor, tăierile de regenerare a 
pădurilor, tăierile de conservare.   

Modul în care s-a ţinut cont de obiectivele de protecţie a factorilor de mediu stabilite la 
nivel naţional şi relevante pentru amenajamentul Ocolului Silvic Topoloveni (UP V) a se 
prezintă în continuare pe categorii de factori de mediu. 

 
a. Planul naţional de protecţie a calităţii apelor de suprafaţă şi subterane 

 
În cadrul planului analizat trebuie respectate următoarele  acte normative din legislaţia 

românească privitoare la protecţia calităţii apelor: 
 
- Legea apelor nr. 107/1996, cu completările  şi modificările ulterioare; 
- OM 161/2006 pentru aprobarea Normativului privind clasificarea calităţii apelor de 

suprafaţă în vederea stabilirii stării ecologice a corpurilor de apă 
- OM 333/165/2021 privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru 

protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole, precum şi a 
Programului de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse 
agricole; 

Prin măsurile prevăzute în amenajamentul silvic al Ocolului Silvic Topoloveni (UP V), 
evaluate în cadrul acestui raport, vor fi respectate normele şi legile enumerate mai sus,          
armonizându-se astfel cu Planul naţional de protecţie a calităţii apelor de suprafaţă şi 
subterane. 
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b. Planul naţional de protecţie a calităţii atmosferei 
 

În cadrul planului analizat trebuie respectate următoarele  acte normative din legislaţia 
românească privitoare la protecţia  calităţii aerului și combaterea schimbărilor climatice: 

- Legea 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător; 
- H.G. nr. 645/2005 privind aprobarea Strategiei  naţionale a României privind 

schimbările climatice 2005; 
- H.G. nr. 1877/2005 pentru aprobarea Planului naţional  de acţiune privind 

schimbările climatice (PNASC); 
- STAS 12574/1987 - ,,Aer din zonele protejate”. 
Prin măsurile prevăzute în amenajamentul Ocolului Silvic Topoloveni (UP V), evaluate 

în cadrul acestui raport, vor fi respectate normele şi legile enumerate mai sus, armonizându-
se astfel cu Planul naţional de protecţie a calităţii atmosferei. 

 
c. Planul naţional de gestionare a deşeurilor 
 

În  activitatea de gestionare a deşeurilor rezultate din activităţile umane (locuinţele 
situate în apropierea  amplasamentelor trupurilor de pădure) trebuie respectate următoarele 
acte normative din legislaţia românească şi europeană: 

- Gestionarea deşeurilor, care pot ajunge pe solul aferent trupurilor de pădure, se va face 
conform HG 856/2002, (cap. 1 generarea deşeurilor, cap.2 stocarea provizorie, tratarea şi 
transportul deşeurilor, cap.3 valorificare deşeurilor, cap.4 eliminarea deşeurilor) titularul având  
obligaţia ţinerii acestor  evidenţe precum şi raportarea acestora la organele abilitate; 

- Directiva Consiliului 75/442/CEE privind gestionarea deşeurilor, modificată de 
Directiva 91/156 CEE; 

- Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului Europei nr. 2150/2002 privind 
statistica deşeurilor, modificat de Regulamentul Comisiei nr. 574/2004. 

Prin măsurile prevăzute în amenajamentul Ocolului Silvic Topoloveni (UP V), evaluate 
în cadrul acestui raport, vor fi respectate normele şi legile enumerate mai sus, armonizându-
se astfel cu Planul naţional de gestionare a deşeurilor. 

 
d. Prevederile regulamentului de stabilire a obligaţiilor care revin operatorilor 

care introduc pe piaţă lemn şi produse de lemn 
 

Amenajamentul nu are ca obiectiv exploatarea forestieră ilegală.  
Realizarea amenajamentelor prin utilizarea tehnicilor G.I.S., gestiunea bazei de date 

aferente amenajamentului facilitează combaterea exploatării forestiere ilegale. 
Prin amenajament se urmăreşte organizarea şi conducerea structurală a pădurilor 

spre starea de maximă eficacitate funcţională, prin urmare, aplicarea acestuia are în vedere 
protejarea pădurilor, protecţia mediului, inclusiv combaterea schimbărilor climatice şi 
conservarea şi ameliorarea biodiversităţii. 

 
e. Obiectivele de conservare specifice relevante pentru planul de amenajament 

 
  Pentru asigurarea conservării habitatelor si speciilor protejate din siturile N2000 vor fi 

respectate  prevederile următoarelor acte normative:  
-OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturalea florei si faunei sălbatice, cu modificăriel si completările ulterioare; 
-Legea 331/2024 Codul silvic.  
Obiectivele de conservare specifice pentru speciile de păsări de interes comunitar din 

ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Arges au fost aprobate prin Decizia ANANP nr. 
143/22.02.2023. 
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f. Obiective privind factorul peisaj 

 
Pentru mentinerea corespunzătoare  și asigurarea unui echilibru ecologic privind 

peisajul forestier și pentru mentinerea unor peisaje mozaicate (structuri diversificate), vor fi 
respectate  prevederile următoarelor acte normative:  

-OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturalea florei si faunei sălbatice, cu modificăriel si completările ulterioare; 

-Legea 331/2024 Codul silvic.  
 

f. Obiective privind aspecte socio-economice  
 

Prin asigurarea unei gestionări durabile a pădurilor care implică o utilizare sustenabilă 
a resurselor forestiere, sunt aduse contributii directe în vederea sprijinirii comunităților locale 
și a activităților economice care depind de utilizarea acestor resurse. 

Pentru a asigura un echilibru între obiectivele de ordin ecologic si cele de ordin social-
economic, vor fi respectate  prevederile următoarelor acte normative:  

-OUG 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturalea florei si faunei sălbatice, cu modificăriel si completările ulterioare; 

-Legea 331/2024 – Codul silvic.  
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6. Potenţialele efecte  semnificative asupra mediului asociate  

amenajamentului Ocolului Silvic Topoloveni (UP V) 
 

6.1. Analiza impactului direct asupra habitatelor şi speciilor  
 

6.1.1. Descrierea lucrărilor silvotehnice prevăzute a se aplica  în arboretele  
din cadrul Ocolului Silvic Topoloveni (UP V) 

 
Pentru estimarea impactului pe care îl au lucrările silvotehnice asupra habitatelor de 

interes comunitar  şi speciilor din ariile naturale protejate de interes comunitar  în continuare 
vor fi descrise lucrările propuse prin  amenajamentul UP V Leordeni în acestea.  

Pentru fiecare arboret din ariile naturale protejate de interes comunitar, lucrările sunt 
prezentate în anexa prezentului raport. 

 
1.Tăieri de regenerare (tratamente) şi obţinerea de produse principale din  

tăieri de regenerare 
 

Tratamentul tăierilor progresive (regenerărilor progresive) 
 

 Tratamentul tăierilor progresive constă în aplicarea de tăieri repetate neuniforme, 
concentrate în anumite ochiuri, împrăştiate neregulat în cuprinsul arboretelor exploatabile, 
urmărindu-se instalarea şi dezvoltarea seminţişului natural sub masiv, până ce se va constitui 
noul arboret. În principiu, tăierile progresive urmăresc realizarea obiectivului regenerării 
naturale sub masiv prin doua modalităţi: 

- punerea treptată în lumină a seminţişurilor utilizabile existente precum şi a celor 
instalate artificial prin semănături sau plantaţii sub masiv sau în margine de masiv; 

- provocarea însămânţării naturale prin rărirea sau deschiderea arboretului acolo unde 
nu s-a declanşat încă instalarea regenerării naturale. 

Pentru realizarea acestor obiective se disting în cadrul tratamentului menţionat trei tipuri 
de tăieri: tăieri de deschidere de ochiuri sau de însămânţare, tăieri de lărgire a ochiurilor sau 
de punere în lumină precum şi tăieri de racordare. 

Tăierile de deschidere a ochiurilor sau de însămânţare urmăresc în principal să 
asigure instalarea şi dezvoltarea seminţişului utilizabil şi se aplică în anii de fructificaţie a 
speciei sau speciilor valoroase, în porţiunile de pădure în care seminţişul este sau se poate 
instala fără dificultăţi. Principalele probleme care trebuie rezolvate la aplicarea tăierilor de 
deschidere de ochiuri se referă la repartizarea, forma, mărimea, orientarea şi numărul 
ochiurilor, precum şi la intensitatea tăierii în fiecare ochi. Repartizarea ochiurilor se face în 
funcţie de starea arboretelor şi a seminţişului, cât şi de posibilităţile de scoatere a materialului 
lemnos. Amplasarea ochiurilor va începe în arboretele cele mai bătrâne, din interiorul 
acestora spre drumul de acces şi din partea superioară a versanţilor, spre a se evita ulterior 
colectarea masei lemnoase prin porţiunile regenerate. Distanţa dintre ochiuri, ocupată deci 
de pădure netăiată, să aibă o lăţime de cel puţin 1-2 înălţimi medii ale arboretului, astfel încât 
în cadrul fiecărui ochi regenerarea să se desfăşoare independent de ochiurile alăturate. 

Forma ochiurilor poate fi după caz: circulară, ovală, eliptică, putând diferi de la un ochi 
la altul, în funcţie de condiţiile staţionale şi de specia ce va fi promovată în regenerare.  

Forma ochiurilor va trebui astfel aleasă încât suprafaţa fertilă pentru regenerare să fie 
maximă. Astfel ochiurile cu condiţii mai puţin prielnice pentru regenerare vor căpăta de regulă 
forma eliptică sau ovală şi se va pune accent deosebit pe orientarea acestora. Se recomandă 
astfel ca în cazul zonelor mai călduroase, mai uscate, în care suprafaţa fertilă este situată în 
partea sudică a ochiului, deschiderea de ochiuri eliptice cu orientare est-vest iar în regiunile 
mai reci şi suficient de umede se preferă ochiurile cu orientare nord-sud. 
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Mărimea ochiurilor şi intensitatea răririi în ochiuri a arboretului bătrân depind în primul rând 

de exigenţele faţă de lumină a speciilor ce se doresc a fi regenerate. Astfel la speciile de umbră 
cu seminţiş sensibil la îngheţuri sau secetă care au nevoie de protecţia arboretului bătrân 
ochiurile au mărimi de la suprafaţa proiecţiei a 2-3 arbori până la 1,5-2,0H pentru cvercinee 
(unde H reprezintă înălţimea medie a arboretului). În aceste ochiuri nu se intervine cu extragerea 
integral a arborilor, ci se procedează la rărirea arboretului în jurul arborilor seminceri care se 
păstrează în ochi. 

Numărul ochiurilor nu se poate fixa anticipat, ci rezultă pe teren în funcţie de mărimea 
acestora şi de intensitatea tăierilor aplicate în fiecare ochi. Cu cât ochiurile sunt mai mari şi 
intensitatea tăierilor din ochiuri mai intense, cu atât numărul lor poate fi mai mic. 

Tăierile de lărgire a ochiurilor sau de punere în lumină urmăresc luminarea 
seminţişului din ochiurile deschise şi lărgirea lor progresivă. 

Luminarea ochiurilor deja create care se corelează cu ritmul de creştere şi nevoile de 
lumină ale seminţişului se face moderat şi treptat (prin mai multe tăieri) la speciile de umbră 
respectiv printr-o tăiere intensă la speciile de lumină într-un an cu fructificaţie abundentă. 
Lărgirea ochiurilor în porţiunile regenerate se poate face prin benzi concentrice sau 
excentrice numai în marginea lor fertilă unde regenerarea progresează activ datorită 
condiţiilor ecologice favorabile.  

În mod practic ochiurile eliptice se lărgesc spre nord în zonele cu deficit de căldură, 
unde s-au deschis ochiuri orientate N-S sau spre sud în regiunile cu deficit de umiditate unde 
s-au instalat ochiuri orientate E-V.  

Tăierile de racordare constau în extragerea printr-o ultimă tăiere a arborilor rămaşi în 
ochiurile regenerate. Aceste tăieri se execută de regulă după ce s-a regenerat şi porţiunea dintre 
ochiuri sau când seminţişul ocupă cel puţin 70% din suprafaţă şi are o înălţime de 30-80 cm. 

 
Dacă însă regenerarea este îngreunată sau seminţişul instalat este puternic vătămat, 

tăierea de racordare se poate executa, fiind însă urmată imediat de completări/reîmpăduriri 
în porţiunile neregenerate.  

În cazuri punctuale cu arborete cu densități reduse și în care dinamica instalării 
regenerării naturale nu este una optimă, s-a propus intervenția cu împăduriri sub masiv, prin 
care noua generație de arboret este asigurată pe cale artificială. 

Tratamentul tăierilor progresive răspunde din punct de vedere al biodiversităţii genetice 
actualelor şi viitoarelor cerinţe, de asemenea posedă aptitudini pentru conservarea şi 
ameliorarea structurii pe specii a arboretelor (diversitate ecosistemică). Calitatea deosebită a 
acestui tratament rezidă din faptul că ideea regenerării în ochiuri este preluată din procesul de 
regenerare a pădurii naturale. 

 
Tratamentul crângului simplu. Acest tratament se va aplica în arboretele de salcâm și 

plopi indigeni în care se poate conta pe obţinerea unei regenerări optime din lăstari sau 
drajoni. 

Restricţiile privind mărimea parchetelor ori orientarea benzilor şi alăturarea parchetelor 
sunt similare cu cele de la tăierile rase. După execuţia tratamentului s-au prevăzut şi lucrări 
de ajutorare a regenerării naturale. 

Exploatarea se va face prin tăierea arborilor cât mai aproape de suprafaţa solului. 
Recoltarea arboretului de pe suprafaţa de regenerare se va face printr-o tăiere unică, 
executată în perioada de repaus vegetativ, pe cât posibil spre sfârşitul acesteia. 
Regenerarea se va realiza pe cale vegetativă prin lăstari şi drajoni. 

Pentru obţinerea regenerării din drajoni (în cazul arboretelor în a doua şi a treia 
generaţie), acolo unde este posibil, după tăiere se va face provocarea regenerării naturale, 
printre cioate, iar lăstarii din primul an vor fi înlăturaţi de la cioată în lunile iulie-august.  

După caz, în anumite situaţii în care regenerare din lăstari nu acoperă deplin întreaga 
suprafaţă, se va interveni cu împăduriri, în completarea regenerării naturale vegetative.  
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Tratamentul tăierilor rase pe parchete mici. Tratamentul tăierilor rase se 

caracterizează prin recoltarea integrală a arboretului matur, printr-o singură tăiere, urmată de 
împăduriri. 

Tratamentul tăierilor rase se va aplica în arboretele necorespunzătoare din punct de vedere 
ecologic (tăieri rase de substituire/refacere).  

Suprafaţa maximă a parchetului va fi de maxim 3,00 ha. Alăturarea parchetelor se va 
face în raport cu durata de realizare a stării de masiv şi intensitatea funcţiilor de protecţie 
atribuite, la intervale de 3-7 ani, mai mari în pădurile cu funcţii speciale de protecţie şi mai 
mici în cele cu funcţii de producţie şi protecţie. 

La aşezarea spaţială a parchetelor se va ţine seama, în mod obligatoriu, de direcţia 
vânturilor periculoase.  

În scopul asigurării unei protecţii prin acoperire a arborilor împotriva vântului, se vor 
organiza succesiuni de tăieri, în cadrul cărora exploatările vor începe din partea adăpostită şi 
vor înainta succesiv împotriva vântului periculos. 

Lucrările de împădurire se vor executa în cel mult două sezoane de vegetaţie după 
exploatarea şi curăţarea parchetelor, cu specii corespunzătoare condiţiilor staţionale. 

Tăierile rase au fost propuse pe o suprafață mică din UP V Leordeni în două u.a. cu 
arborete afectate de uscare cu intensitate puternică și foarte puternică, aflate la distanțe mari 
de limita ANPIC. 

 
 

Tăierile de produse principale (suprafeţe şi volume pe specii) din cadrul OS Topoloveni (UP V)  
 

Tratamentul 
Suprafaţa de 
parcurs  [ha] 

Volum de extras  
[m

3
] 

Posibilitatea  pe  specii 
[ m

3
/an ] 

Totală Anuală Totală Anuală GO CA SC FA DR DT DM 

Tăieri progresive 13,58 1,36 1996 200 185 4 - 11 - - - 

Tăieri rase 2,91 0,29 198 20 1 2 - 5 - 12 - 

Tăieri în crâng 67,37 6,74 6301 630 - 5 586 - 1 16 22 

T o t a l 83,86 8,39 8495 850 186 11 586 16 1 28 22 

 
2. Lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor 

 
Lucrările de îngrijire şi conducere a arboretelor au ca scop realizarea sau favorizarea 

unor structuri optime a arboretelor sub raport ecologic şi genetic, în conformitate cu legile de 
structurare şi funcţionare a ecosistemelor forestiere, în vederea creşterii eficacităţii 
funcţionale multiple a pădurilor, atât în ceea ce priveşte efectele de protecţie cât şi producţia 
lemnoasă şi nelemnoasă. 

Ele acţionează asupra pădurii în următoarele direcţii principale: 
- ameliorează permanent compoziţia şi structura genetică a populaţiilor, calitatea arboretului, 
starea fitosanitară a pădurii; 
- reduc convenabil consistenţa, astfel încât spaţiul de nutriţie dintre arborii valoroşi să 
crească treptat, oferind astfel condiţii optime pentru creşterea arborilor în grosime şi înălţime; 
- ameliorează treptat mediul pădurii conducând la intensificarea funcţiilor productive şi 
protectoare a acesteia; 
- reglează raporturile inter şi intraspecifice la nivelul arboretului şi între diferitele etaje de 
vegetaţie ale pădurii; 
- permit recoltarea unei cantităţi de masă lemnoasă ce se valorifică sub formă de produse 
secundare, etc. 

În cadrul Ocolului Silvic  Topoloveni – UP  V , lucrările de îngrijire se diferenţiază în 
funcţie de structura pădurii, de stadiul de dezvoltare, de obiectivele urmărite prin aplicare în: 
degajări, curăţiri, rărituri şi tăieri de igienă. În urma efectuării lucrărilor de îngrijire şi 
conducere a arboretelor (curăţiri şi rărituri) rezultă material lemnos sub formă de produse 
secundare. 
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Degajările se vor executa în stadiul de desiş, urmărindu-se diminuarea proporţiei 

speciilor cu valoare economică scăzută şi favorizând astfel speciile valoroase . Se va 
parcurge anual o suprafaţă de 0,61 ha.  

Curăţirile - lucrări de îngrijire cu caracter de selecţie negativă în masă, se vor executa 
în arboretele ajunse în stadiile de dezvoltare de nuieliş şi prăjiniş (perioada dintre apariţia 
elagajului natural şi intensificarea procesului de eliminare naturală), cu consistenţa plină (0,9-
1,0). Prin curăţiri se va urmări îmbunătăţirea calităţii, creşterii şi compoziţiei arboretului, prin 
extragerea exemplarelor rău conformate, accidentate, bolnave, cu defecte tehnologice, cu 
provenienţe necorespunzătoare, deperisate sau uscate, înghesuite şi copleşite, sau 
aparţinând unor specii sau forme genetice mai puţin valoroase şi care nu corespund ţelului 
de gospodărire şi exigenţelor ecologice. Cu ocazia curăţirilor se vor extrage și din 
preexistenţii nefolositori. Intervenţiile se vor face în aşa fel, încât consistenţa să nu scadă sub 
0,8 şi fără a se crea ochiuri lipsite de vegetaţie forestieră. 

Anual se va extrage un volum de 16 m3 de pe o suprafaţă de 5,18 ha. 
Răriturile - lucrări de îngrijire cu caracter de selecţie pozitivă şi individuală a arborilor 

de valoare, cărora li se vor asigura condiţii optime de creştere prin îndepărtarea din arboret a 
exemplarelor care i-ar putea stânjeni. Această categorie de lucrări se va executa în stadiile 
de dezvoltare de păriş, codrişor şi codru mijlociu (marea perioadă de creştere curentă în 
volum). Prin rărituri se va reduce numărul exemplarelor la unitatea de suprafaţă, micşorându-
se temporar consistenţa, în scopul ameliorării structurii, creşterii şi calităţii arboretelor şi, în 
final, a eficacităţii funcţionale a acestora. Concomitent cu aceste lucrări se vor extrage şi din 
eventualii preexistenţi neutilizabili, fără însă a crea goluri în arboret.  

Volumul anual anual de recoltat din rărituri este de 290 m3, parcurgându-se o suprafaţă 
de 18,39 ha. 

Tăierile de igienă - lucrările prin care se urmăreşte asigurarea unei stări fitosanitare 
corespunzătoare a arboretelor, se vor efectua ori de câte ori este nevoie, în toate arboretele 
care le reclamă, indiferent de vârstă, consistenţă şi clasa de producţie, în scopul îmbunătăţirii 
stării sanitare a pădurii, prin extragerea arborilor bolnavi sau pe cale de a se îmbolnăvi, care 
pot prezenta pericol pentru restul pădurii, constituind focare de infecţie. Prin aplicarea 
tăierilor de igienă se va avea grijă, pe cât posibil, să nu scadă consistenţa sub 0,7. Tăieri de 
igienă au fost prevăzute în toate arboretele, cu excepţia celor incluse în planul decenal de 
recoltare a produselor principale, în planul lucrărilor de conservare precum a celor în care s-
au prevăzut lucrări de îngrijire.  

Se vor parcurge anual, cu tăieri de igienă, 667,26 ha de pe care se pot extrage 554 m3. 
Volumul de produse secundare pe lucrări, tipuri funcţionale şi specii este dată în 

tabelul următor: 
 

Situaţia lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor 
 

Specificări 
Tip func-

ţional 

Suprafaţa 
 – ha- 

Volum 
 – m

3
 - 

Posibilitatea anuală pe specii 
 –m

3
 - 

Total Anual Total Anual GO CA SC FA GI NUA MJ DR DT DM 

Degajări  

II - - - - - - - - - - - - - - 

III-VI 6,09 0,61 - - - - - - - - - - - - 

Total 6,09 0,61 - - - - - - - - - - - - 

Curăţiri 

II - - - - - - - - - - - - - - 

III-VI 51,84 5,18 160 16 4 5 6 - - - - - - 1 

Total 51,84 5,18 160 16 4 5 6 - - - - - - 1 

Rărituri 

II - - - - - - - - - - - - - - 

III-VI 183,89 18,39 2902 290 94 67 15 66 23 - - - 20 5 

Total 183,89 18,39 2902 290 94 67 15 66 23 - - - 20 5 

Produse 
secundare 

II - - - - - - - - - - - - - - 

III-VI 235,73 23,57 3062 306 98 72 21 66 23 - - - 20 6 

Total 235,73 23,57 3062 306 98 72 21 66 23 - - - 20 6 

Tăieri de 
igienă 

II - - - - - - - - - - - - - - 

III-VI 667,26 667,26 5539 554 264 97 33 67 29 14 5 3 34 8 

Total 667,26 667,26 5539 554 264 97 33 67 29 14 5 3 34 8 
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  3. Lucrări speciale de conservare 
 
Lucrările speciale de conservare reprezintă un ansamblu de lucrări prin care se 

urmăreşte menţinerea şi îmbunătăţirea stării fitosanitare a arboretelor, asigurarea 
permanenţei pădurii şi îmbunătăţirea continuă a exercitării de către acestea a  funcţiilor de 
protecţie ce le-au fost atribuite, prin: 

- efectuarea lucrărilor de igienizare; 
- extragerea arborilor de calitate scăzută; 
- promovarea nucleelor de regenerare naturală din speciile valoroase existente, prin 

efectuarea de extracţii de intensitate redusă, strict necesare menţinerii şi dezvoltării 
seminţişurilor respective; 

- provocarea drajonării în vederea obținerii regenerării naturale a salcâmului și plopului; 
- îngrijirea seminţişurilor şi tinereturilor naturale valoroase, prin lucrări adecvate stadiului 

lor de dezvoltare (receparea seminţişurilor,  descopleşirea seminţişurilor); 
În această unitate de producţie au fost prevăzute tăieri de conservare într-un singur 

arboret, pe 5,75 ha. 
Suprafaţa de parcurs cu tăieri de conservare şi volumul de extras total, anual sunt 

prezentate în tabelul următor. 
 

  Volumul de extras din tăieri de conservare de pe teritoriul UP  V 

Lucrarea 
Suprafaţa 

 - ha- 
Volum  
- m

3
- 

Volum de recoltat anual pe 
specii 

 -m
3
/an- 

Totală Anuală Total Anual SC DM 
Tăieri de conservare 5,75 0,58 70 7 1 6 

TOTAL 5,75 0,58 70 7 1 6 

 
 

4. Lucrări de ajutorarea regenerărilor naturale şi de împădurire 
 

Regenerarea naturală este influenţată decisiv de: 
- biologia fructificării speciilor forestiere (capacitatea lor de regenerare vegetativă)  
- cantitatea, calitatea şi modul de împrăştiere a seminţelor/răspândire a lăstarilor pe 

suprafaţa în curs de regenerare 
- starea, desimea şi structura arboretului pe picior devenit exploatabil sau de absenţa 

acestuia.  
Întemeierea pe cale naturală a pădurii impune realizarea unor condiţii de bază şi 

anume: 
- existenţa unui număr suficient de arbori valoroşi (arbori apţi de regenerare 

generativă sau vegetativă) împrăştiaţi corespunzător pe întreaga suprafaţă de regenerare 
sau capabili să asigure instalarea unei generaţii juvenile viabile şi valoroase ca urmare a 
modului de diseminare a seminţelor; 

- recoltarea cu anticipaţie şi deci excluderea de la reproducerea arborilor 
necorespunzători sau nedoriţi ca specie, genotip sau fenotip; 

- reglarea corespunzătoare a desimii arboretului parental în vederea realizării unor 
condiţii ecologice favorabile instalării noii generaţii, corelată cu preocuparea pentru ţinerea 
sub control a instalării altor populaţii (etaje) fitocenotice care pot prejudicia sau periclita 
instalarea regenerării în compoziţia optimă dorită.  

În zonele în care s-a declanşat exploatarea-regenerarea pădurii cultivate, dar 
instalarea naturală a seminţişului este periclitată sau îngreunată şi nesigură, se pot adopta, 
după împrejurări, unele lucrări sau complexe de lucrări specifice denumite:  
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A. Lucrări necesare pentru asigurarea regenerării naturale 

 
Se constituie ca o componentă indispensabilă şi se integrează armonios în sistemul 

lucrărilor de îngrijire necesare în vederea producerii şi conducerii judicioase a regenerării 
pădurii cultivate. 

Obiectivele acestor lucrări sunt: 
- crearea condiţiilor corespunzătoare favorizării instalării seminţişului natural  

 din specii proprii compoziţiei de regenerare; 
- consolidarea regenerării obţinute;  
- consolidarea regenerării obţinute; 
- asigurarea compoziţiei de regenerare; 
- remedierea prejudiciilor produse prin procesul de recoltare a masei lemnoase. 
Asigurarea unei regenerări naturale de calitate presupune de multe ori completarea 

aplicării intervenţiilor (tăieri de regenerare, tratamente) prin care se urmăreşte instalarea sau 
dezvoltarea seminţişului cu anumite lucrări speciale, ajutătoare, care încetează o dată cu 
realizarea stării de masiv şi constau din: 

1. Lucrări pentru favorizarea instalării seminţişului 
Aceste lucrări se execută numai în porţiunile din arboret în care instalarea seminţişului 

din speciile de bază prevăzute în compoziţia de regenerare este imposibilă sau îngreunată 
de condiţiile grele de sol şi constau din: 

a) Extragerea seminţişurilor neutilizabile şi a subarboretului. Seminţişurile neutilizabile, 
precum şi subarboretul care împiedica regenerarea naturala, se extrag odată cu efectuarea 
primei tăieri de regenerare, numai în porţiunile de arboret unde se apreciază că ar afecta 
instalarea şi dezvoltarea seminţişului de viitor. Este mai ales cazul arboretelor constituite din 
specii de umbră (brădete, amestecuri de fag şi răşinoase, făgete), precum şi al stejăretelor şi 
mai ales gorunetelor unde seminţişul de carpen s-a instalat abundent. 

b) Înlăturarea păturii vii invadatoare, care prin desimea ei îngreunează regenerarea 
naturală. Astfel de situaţii creează specii din genurile Rubus, Juncus, Athyrium, Luzula, 
Deschampsia, alte graminee şi muşchi (Hylocomium, Polytrichum, Sphagnum), care se 
îndepărtează în general în anii de fructificaţie a speciei de bază din compoziţia de 
regenerare. 

c) Provocarea drajonării în arboretele de salcâm, regenerate pe cale vegetativă 
(tratate în crâng) mai mult de două generaţii.  

d) Strângerea resturilor de exploatare, care constă în adunarea crăcilor, iescarilor, 
materialului lemnos sau a altor resturi nevalorificabile, rămase după exploatare. Acestea se 
depun în grămezi sau şiruri (martoane) late de 1 m şi dispuse pe linia de cea mai mare pantă 
pentru a evita rostogolirea lor peste seminţiş. 

2. Lucrări pentru asigurarea dezvoltării seminţişului 
Aceste lucrări se pot executa în seminţişurile naturale din momentul instalării lor până 

ce arboretul realizează starea de masiv şi constau din: 
a) Descopleşirea seminţişului. Prin această lucrare se urmăreşte protejarea 

seminţişului imediat după instalarea acestuia, împotriva buruienilor care îi pun în pericol  
existenţa sau care pot să-i împiedice dezvoltarea.  

Descopleşirea se efectuează o dată sau de două ori pe an, prima intervenţie făcându-
se la o lună de la începerea sezonului de vegetaţie (pentru ca puieţii să se fortifice înainte de 
venirea perioadei cu arşiţă), iar cea de-a două în septembrie, dacă există pericolul ca 
buruienile să determine la căderea zăpezii, prin înălţimea lor, culcarea puieţilor. 

b) receparea seminţişului de foioase rănit prin lucrările de exploatare. Receparea 
seminţişului de foioase vătămat prin exploatare, prin tăierea de la suprafaţa solului, se face în 
timpul repausului vegetativ, pentru a menţine puterea de lăstărire a exemplarelor recepate. 
Extragerea puieţilor vătămaţi în decursul lucrărilor de exploatare se face pe măsură ce 
aceştia devin dăunători celor viabili, evitându-se astfel riscul descoperirii solului. Un efect 
cultural similar şi având cheltuieli minime se obţine şi prin tăierea a numai 2-3 verticile ale 
puieţilor vătămaţi. 
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c) înlăturarea lăstarilor. Lucrarea se execută în salcâmete, şleauri de luncă, de câmpie 

şi de deal şi urmăreşte extragerea exemplarelor din lăstari care, prin vigoarea de creştere, 
tind să copleşească puieţii din sămânţă sau drajonii. 

 
B) Lucrări de regenerare — împăduriri 
 
Regenerarea arboretelor, ca proces de asigurare a continuităţii arboretelor, a 

perenităţii pădurilor, se poate realiza prin două metode: regenerarea naturală şi regenerarea 
artificială. 

Este în majoritate acceptată ideea că regenerarea naturală asigură constituirea unor 
arborete foarte valoroase, cu o productivitate ridicată şi un înalt grad de stabilitate, ce îşi 
exercită cu maximă eficienţă funcţiile atribuite. În baza acestei concepţii, principiile de 
gospodărire raţională a pădurilor recomandă, în mod justificat, aplicarea tăierilor bazate pe 
regenerarea naturală în toate cazurile în care acest lucru este posibil. 

Totuşi, sunt anumite cazuri care reclamă folosirea regenerării artificiale ca ultimă 
posibilitate de perpetuare a generaţiilor de arbori. În continuare vor fi prezentate cazuri care, 
prin diverse condiţii staţionale, impun ca regenerarea pădurii să se realizeze printr-o metodă 
mai puţin agreată, mai precis prin regenerarea artificială.  

Regenerarea artificială a acestor arborete permite pădurii să revină rapid în vechiul 
amplasament pentru a-şi exercita funcţiile eco-protective. 

Intervenţii la fel de rapide se impun şi în cazul arboretelor calamitate natural prin 
incendii, uscare anormală, atacuri de insecte, etc. În ambele cazuri, regenerarea artificială 
este singură alternativă aflată la îndemâna silvicultorilor şi care oferă posibilitatea 
reintroducerii rapide a pădurii pe terenul pe care ea a mai existat.  

În vederea creşterii productivităţii arboretelor se acţionează pe foarte multe căi. Una 
din primele astfel de modalităţi priveşte principiul potrivit căruia un arboret, prin asortimentul 
de specii, trebuie să valorifice complet potenţialul productiv al staţiunii.  

În baza acestui fapt, o mare importanţă se acordă regenerărilor artificiale ce vizează 
arboretele degradate, brăcuite, derivate, care nu corespund din punctul de vedere al cantităţii 
şi calităţii producţiei lor. Regenerarea naturală a acestor arborete este foarte greu de realizat 
(din cauza consistenţei scăzute, înţelenirii solului, vitalităţii scăzute etc.) iar uneori nici nu 
este dorită păstrarea aceluiaşi asortiment de specii care şi-a dovedit incapacitatea 
productivă. Regenerarea artificială este facilă şi permite introducerea de noi specii care să 
valorifice la maxim potenţialul staţiunii şi să ofere o producţie cantitativ şi calitativ superioară. 

Intervenţia artificială poate uneori să aibă un caracter parţial, regenerarea în ansamblu 
având, în acest caz, un caracter mixt. 

Putem vorbi despre un caracter parţial al regenerării artificiale atunci când se intervine 
într-un arboret care a fost supus tăierilor specifice regenerării naturale, în scopul realizării 
desimii optime pe întreaga suprafaţă. 

De asemenea, în acelaşi context, intervenţia ce urmăreşte reglarea structurii 
compoziţiei viitorului arboret folosind regenerarea artificială are un caracter parţial. 

Un ultim aspect legat de acest caracter parţial vizează posibilitatea introducerii 
artificiale într-un arboret regenerat natural a unor specii deosebite, care să ridice valoarea 
arboretului. 

În aceste cazuri prezentate anterior, regenerarea artificială, chiar dacă nu este folosită 
integral pe toată suprafaţa ci doar parţial în zonele în care se doreşte a se interveni, 
completează, ajută şi ridică valoarea regenerării naturale, totul în scopul obţinerii unui arboret 
care să corespundă exigenţelor staţiunii şi să valorifice cât mai bine potenţialul ei productiv. 
În concluzie folosirea regenerării artificiale este motivată de cazuri în care alte soluţii sunt 
imposibil sau dificil de realizat din cauze de ordin silvicultural, staţional sau economic. De 
asemenea, atunci când reuşita regenerării impune realizarea acesteia cât mai urgent sau 
când se doreşte schimbarea asortimentului de specii a unui arboret, regenerarea artificială va 
putea fi luată în considerare în mod complet justificat. 
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C) Lucrări de completări în arborete care nu au închis starea de masiv 
 
Sunt lucrări de împădurire ce se execută în regenerările naturale aflate în fazele de 

dezvoltare de seminţiş-desiş, deci curând după înlăturarea arboretului parental, la adăpostul 
căruia s-a instalat noua generaţie şi înainte ca solul să-şi piardă însuşirile tipic forestiere.  

De asemenea, această lucrarea se realizează în cazul plantaţiilor efectuate recent 
însă cu reuşită nesatisfăcătoare, în vederea completării golurilor din care puieţii s-au uscat, 
au dispărut sau au fost afectaţi de diverşi factori dăunători. Completările în regenerări 
naturale constituie categoria de lucrări de împăduriri cea mai frecvent aplicată în practica 
silvică, cu perspectiva creşterii ponderii acestora în măsura în care arboretele sunt optim 
structurate, corespunzătoare echilibrului ecologic. 

În urma intervenţiei cu lucrări de împădurire rezultă arborete cu origine combinată, 
caracterul natural sau artificial al ecosistemului respectiv fiind imprimat în mare măsură de 
ponderea în suprafaţă a uneia sau alteia din cele două modalităţi de regenerare a pădurii. 

Operaţiunea devine oportună pentru regenerarea punctelor (locurilor) unde 
regenerarea naturală nu s-a produs sau seminţişul natural instalat este neviabil, a fost grav 
vătămat şi nu mai poate fi valorificat, aparţine speciilor nedorite în viitoarea pădure, sau 
provine din lăstari în cazul unei regenerări mixte. Completările se vor face numai după 
evaluarea corectă (în fiecare an) a stării, desimii şi suprafeţei ocupate de seminţişurile 
naturale.  

Pe această bază se va estima şi prognoza cantitatea de material de împădurire 
necesară, sursa de aprovizionare, metoda, schema şi dispozitivul de împădurire preferabil, 
perioada optimă de executare în teren. 

 
D) Lucrări de îngrijire a culturilor tinere 
 
În perioada de la instalare până la atingerea reuşitei definitive, culturile forestiere au 

de înfruntat acţiunea multor factori dăunători, dintre care pe prim plan se situează concurenţa 
vegetaţiei erbacee şi a lăstarilor copleşitori, seceta şi insolaţia, atacurile de insecte şi bolile 
criptogamice, efectivele de vânat etc. Vulnerabilitatea culturilor în această perioadă, 
îndeosebi în cazul folosirii puieţilor cu rădăcină nudă, este agravată şi de şocul transplantării, 
la care se adaugă schimbarea de mediu, deosebit de însemnata, mai cu seamă în cazul 
folosirii unor specii în afara arealului lor natural între momentul plantării (semănării) şi al 
închiderii masivului, concurenţa intra şi inter-specifică între puieţi este aproape inexistentă, 
dezvoltarea fiecărui exemplar fiind condiţionată de propriul fond genetic, de caracteristicile 
fenotipice iniţiale şi de mediul de viaţă, care prezintă diferenţieri de la un loc la altul, ca 
urmare a eterogenităţii însuşirilor solului, a microclimatului local, a compoziţiei şi densităţii 
covorului erbaceu etc.  

Datorită acestor factori, curând după înfiinţare, în culturile forestiere se manifestă 
tendinţa ierarhizării exemplarelor în raport cu poziţia lor relativă. Eterogenitatea condiţiilor de 
mediu şi a potenţialului genetic al plantelor influenţează în sens pozitiv sau negativ procesul 
creşterilor curente individuale, putând conduce în scurt timp la o pronunţată diferenţiere 
dimensională a puieţilor şi chiar la dispariţia unui număr însemnat de exemplare. Fenomenul 
se poate solda cu consecinţe negative în ceea ce priveşte uniformitatea închiderii masivului, 
în unele situaţii prelungind exagerat atingerea reuşitei definitive. 

În scopul diminuării efectelor negative ale factorilor de mediu, pentru evitarea 
pierderilor, crearea şi menţinerea unor condiţii de creştere şi dezvoltare favorabile tuturor 
puieţilor, culturile forestiere sunt parcurse după instalare cu lucrări speciale de îngrijire, 
constând în înlăturarea unor defecţiuni şi omogenizarea condiţiilor de vegetaţie la nivelul 
întregii populaţii. 

Principalele lucrări de îngrijire aplicate în culturi forestiere tinere constau în receparea 
puieţilor, reglarea desimii, întreţinerea solului şi combaterea vegetaţiei dăunătoare, precum şi 
din executarea unor lucrări cu caracter special cum ar fi: fertilizarea şi irigarea culturilor, 
elagaj artificial, tăierile de formare şi stimulare, combaterea bolilor şi dăunătorilor, etc. 
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Cantitățile estimate pentru lucrările necesare asigurării regenerării naturale, 

împăduriri, completări și îngrijirea culturilor tinere, sunt prezentate în tabelul de mai jos: 
 

Simbol Categoria de lucrări 
Suprafaţa 

(ha) 

A. LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRII NATURALE 69.44 

A.1 Lucrări de ajutorarea regenerării naturale 67.27 

A.1.4. Mobilizarea solului 1.13 

A.1.7 Provocarea drajonării  66.14 

A.2 Lucrări de îngrijire a regenerării naturale 2.17 

A.2.2. Descopleşirea seminţişurilor 2.17 

B. LUCRĂRI DE REGENERARE 10.97 

B.1. Împăduriri în terenuri goale din fondul forestier 1.17 

B.1.1 Împăduriri în poieni şi goluri 0.15 

B.1.3 Împăduriri în terenuri dezgolite prin calamităţi naturale (incendii) 1.02 

B.2 
Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de 
regenerare 

7.51 

B.2.3 Împăduriri după tăieri progresive 4.63 

B.2.6 Împăduriri în golurile din arboretele parcurse cu tăieri în crâng 2.38 

B.2.7. Împăduriri după tăierile rase (în arboretele afectate de uscare foarte puternică) 0.50 

B.3 
Împăduriri în suprafeţe parcurse sau propuse a fi parcurse cu tăieri de înlocuire a 
arboretelor necorespunzătoare 

2.29 

B.3.3 Împăduriri după înlocuirea arboretelor necorespunzătoare din punct de vedere stațional 2.29 

C. COMPLETĂRI ÎN ARBORETELE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV 5.25 

C.1. Completări în arboretele tinere existente 3.06 

C.2. Completări în arboretele nou create (20%B) 2.19 

D. ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE 17.13 

D.1. Îngrijirea culturilor tinere existente 6.16 

D.2. Îngrijirea culturilor tinere nou create (total B) 10.97 

 
 

Lucrări prevăzute de amenajamentul silvic la nivelul ariilor naturale protejate de 
interes comunitar suprapuse cu teritoriul UP V 

 
Teritoriul UP V Leordeni, din cadrul OS Topoloveni se suprapune parțial cu aria 

naturală protejată din cadrul rețelei Natura 2000 ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe 
Argeș.  

În tabelul următor sunt prezentate suprafeţele de parcurs şi volumele de extras pe 
categorii de lucrări pentru suprafaţa ocolului silvic inclusă în situri Natura 2000: 

 
Lucrări silvotehnice care presupun recoltare de masă lemnoasă,  

în cadrul suprafeţei de fond forestier efectiv suprapusă cu siturile N2000 
 

ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș 

Tip lucrare silvotehnică 
Suprafaţă parcurs, ha Volum extras, m

3
 

Total Anual Total Anual 

Tăieri de igienă 2,78 2,78 21 2 

 

În arboretele suprapuse cu ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș au fost 
prevăzute numai tăieri de igienă. Tăierile de igienă nu au caracter obligatoriu de aplicare, 
fiind puse în practică numai în situaţii care necesită îmbunătăţirea stării fitosanitare a pădurii 
(impactul asupra densităţii arboretelor este aproape nul, extrăgându-se când se impun, până 
la 1m3/an/ha, ceea ce înseamnă în condiţiile medii biometrice din zona ocolului, 1-2 arbori pe 
ha). 

Unitățile amenajistice care se suprapun cu ROSPA0062 se află la distanțe minime de 
4,3 km și maxime de peste 14 km, de celelalte trupuri de pădure care compun unitatea de 
producție și care se află în afara ariilor protejate. 
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6.1.2. Analiza impactului lucrărilor silvotehnice asupra habitatelor de  

interes comunitar   
    
Conform formularului standard al ROSPA0062 și deciziei privind obiectivele specifice 

de conservare, elementele de interes comunitar identificate în cadrul ariei protejate sunt 
numai specii de ornito-faună. Aria protejată este formată din cele 5 lacuri de acumulare de pe 
Râul Argeș (Zigoneni, Vâlcele, Budeasa, Bascov, Pitești și Golești) și zone limitrofe acestora. 

Conform informațiilor din planul de management, în teren au fost identificate suprafețe 
cu diverse comunități și asociații vegetale care au corespondență și cu habitate de interes 
comunitar, dar majoritatea acestor zone sunt caracteristice unor tipuri de habitate umede, de 
ape stătătoare cu vegetație în general palustră, teritorii care nu se intersectează cu 
activitățile silvice. Într-un areal restrâns (ex: coada lacului Golești), au fost identificate și zone 
cu vegetație forestieră de salcie și plopi indigeni care pot avea corespondență cu habitatul de 
interes comunitar 92A0 – Galerii de Salix alba cu Populus alba. 

În ce privește fondul forestier din UP V Leordeni suprapus cu ROSPA0062 Lacurile de 
acumulare de pe Argeș, acesta are o suprafață mică de 3,02 ha (din care păduri 2,78 ha) și 
este format din arborete de salcâm, salcâm în amestec cu jugastru, carpen, ulm de câmp și 
mici pâlcuri cu plop alb. Această vegetație forestieră nu are caracterisitici structurale 
corespunzătoare habitatelor de interes comunitar. 

În continuare va fi prezentată tabelar matricea de evaluare a impactului lucrărilor 
silvotehnice aplicate în arboretele din UP V Leordeni, din punctul de vedere al influenței 
lucrărilor asupra structurii pădurilor, luând în calcul caracteristicile calitative si cantitative ale 
lucrărilor analizate. 
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Impactul lucrărilor asupra structurii pădurii prin analiza efectelor asupra criteriilor ce definesc starea optimă ecologic 
 

Indicatorul supus 
evaluării 

Măsuri de management (lucrări silvice) prevăzute în amenajamentele silvice 

Îngrijirea 
seminţişului/ 

culturilor 

Împăduriri/ 
Completări 

 

Ajutorarea 
regenerărilor 

naturale 
Curăţiri Rărituri Tăieri igiena Tăieri în crâng Tăieri rase Tăieri progresive Tăieri de conservare 

Arbortete din UP V Leordeni 

Suprafaţa 

a.1 Suprafaţa minimă Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări 

a.2. Dinamica suprafeţei Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări 

Etajul arborilor 

b.1 Compoziţia Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări 

Se ameliorează 
compoziţia 

arboretului , în 
concordanţă cu 
tipul natural de 

pădure 

Ameliorează 
calitativ arboretele 

sub raportul 
compoziţiei 

Fară schimbări 

Se promovează 
regenerarea natural 

vegetativă a 
arboretelor 

Se promoveaza 
regenerarea 
artificiala prin 

plantatii a 
speciilor 

caracteristice 
tipului natural de 

pădure 

Se promovează 
regenerarea naturală 

din sămânţă a speciilor 
caracteristice tipului 
natural de pădure 

Se promovează regenerarea 
naturală din sămânţă a 

speciilor caracteristice tipului 
natural de pădure, prin 

promovarea unor nuclee de 
regenerare 

b.2 Specii alohtone Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări 

Se inlătură 
exemplarele 

necorespunzăto
are ca specie şi 

conformare 

Se înlătură arbori 
din orice specie şi 
orice plafon care 

prin poziţia lor 
împiedică creşterea 

şi dezvoltarea 
arborilor de viitor 

Fară schimbări Nefavorabil 
In cazul UP V, nu 

promoveaza specii 
alohtone 

Nefavorabil Nefavorabil 

b.3 Mod de regenerare Fară schimbări 

Promovează 
regenerarea 

artificial pe cale 
generativă 

Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări 

Promovează 
regenerarea 

naturală pe cale 
vegetativă 

Promoveaza 
regenerarea 

artificiala 
 

Promovează 
regenerarea naturală 

din sămânţă 

Promovează regenerarea 
naturală din sămânţă 

b.4 Consistenţa cu 
excepţia arboretelor în 

curs de regenerare 
Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări 

Reduce 
desimea 

arboretelor 
pentru a 
permite 

regularizarea 
creşteri în 

diametru şi în 
înălţime 

Reduce desimea, 
ameliorează 

calitativ arboretele 
sub raportul 
distribuţie lor 

spaţiale, activând 
creşterea în 
doametru 

Fară schimbări 

Se urmăreşte 
obţinerea 

regenerării 
vegetative 

satisfăcătoare din 
punct de vedere al 

consistenţei şi  
compoziţiei 

Se urmareste 
reducerea 
arboretelor 
degradate, 

destructurate (uscate) prin 
reîmpadurirea cu 

specii 
caracteristice 

tipului de padure 
natural 

fundamental 

Se urmăreşte obţinerea 
regenerării din sămânţă 

a speciilor autohtone 

Se urmăreşte obţinerea 
regenerării din sămânţă a 

speciilor autohtone 
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Indicatorul supus 
evaluării 

Măsuri de management (lucrări silvice) prevăzute în amenajamentele silvice 

Îngrijirea 
seminţişului/ 

culturilor 

Împăduriri/ 
Completări 

 

Ajutorarea 
regenerărilor 

naturale 
Curăţiri Rărituri Tăieri igiena Tăieri în crâng Tăieri rase Tăieri progresive Tăieri de conservare 

b.5 Numărul de arbori 
uscaţi pe picior (cu 

excepţia arboretelor sub 
20 ani) 

Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări 
Elimină 

exemplarele 
uscate 

Se înlătură o 
parte din  

arborii uscaţi 
sau în curs de 

uscare 

Se extrag o parte 
din arborii uscaţi 
sau în curs de 
uscare, căzuţi, 

rupţi sau doborâţi 
de vânt sau 

zăpadă, puternic 
atacaţi de 
insecte 

Se extrag arborii 
uscaţi sau în curs 
de uscare, căzuţi, 
rupţi sau doborâţi 

de vânt sau 
zăpadă, puternic 

atacaţi de insecte, 
cu excepţia celor 
stabiliţi ca arbori 
de biodiversitate 

Se extrag arborii 
uscati sau în curs de 
uscare, cazuti, rupti 
sau doborâti de vânt 
sau zapada, puternic 
atacati de insecte, cu 
exceptia celor stabiliti 

ca arbori de 
biodiversitate 

Se extrag arborii 
uscaţi sau în curs 
de uscare, căzuţi, 
rupţi sau doborâţi 

de vânt sau 
zăpadă, puternic 

atacaţi de insecte, 
cu excepţia celor 
stabiliţi ca arbori 
de biodiversitate 

Se extrag din arborii 
uscaţi sau în curs de 

uscare, căzuţi, rupţi sau 
doborâţi de vânt sau 

zăpadă, puternic atacaţi 
de insecte, cu excepţia 

celor stabiliţi ca arbori de 
biodiversitate 

b.6 Numărul de arbori 
aflaţi în descompunere pe 

sol (cu excepţia 
arboretelor sub 20 ani) 

Fară schimbări Fară schimbări Fară schimbări 

Se reduce  
numărul arborilor 
aflaţi în curs de  
descompunere 

Se reduce  din 
numărul 

arborilor aflaţi 
în curs de  

descompunere 

Se reduce din   
numărul arborilor 
aflaţi în curs de  
descompunere 

Se reduce din   
numărul arborilor 
aflaţi în curs de  
descompunere 

Se reduce din 
numarul arborilor 

aflati 
în curs de 

descompunere 

Se reduce din   
numărul arborilor 
aflaţi în curs de  
descompunere 

Se reduce din   numărul 
arborilor aflaţi în curs de  

descompunere 

Seminţişul(doar în arborete sau terenuri în curs de regenerare) 

c.1 Compoziţia 

Crează condiţii 
corespunzătoare 

favorizării 
instalării 

seminţişului 

Se ajustează 
compoziţia în 
funcţie de tipul 

natural de 
pădure 

Crează condiţii 
corespunzătoare 

favorizării 
instalării 

seminţişului 
natural format 

din specii proprii 
compoziţiei 

tipului natural de 
pădure 

Fară 
schimbări 

Fară 
schimbări 

Fară 
schimbări 

Urmăreşte 
obţinerea unui 
tineret viguros 

de 
lăstari/drajoni 

format din 
specii proprii 
compoziţiei 

tipului natural 
de pădure 

Urmareste 
obtinerea 

unei plantatii 
formata 

din specii proprii  
compozitiei 

tipului 
natural de 

padure 

Urmăreşte 
obţinerea unui 
tineret viguros 
din sămânţă 
format din 

specii proprii 
compoziţiei 

tipului natural 
de pădure 

 

Urmăreşte obţinerea 
unui tineret viguros 
din sămânţă format 

din specii proprii 
compoziţiei tipului 
natural de pădure 

c.2 Specii alohtone 

Selecţionează 
puieţii 

corespunzători 
tipului natural de 

pădure 

Se utilizează 
puieţi autohtoni 

Selecţionează 
puieţii 

corespunzători 
tipului natural de 

pădure 

Fară 
schimbări 

Fară 
schimbări 

Fară 
schimbări 

Nefavorabil  

Favorabil partial  
instalarii 
speciilor 
alohtone 

Nefavorabil  Nefavorabil  

c.3 Mod de regenerare Fară schimbări 

Se folosesc 
puieţi  obţinuţi pe 
cale generativă 

din surse 
controlate 

Fară schimbări 
Fară 

schimbări 
Fară 

schimbări 
Fară 

schimbări 

Promovează 
regenerarea 
vegetativă 

Promoveaza 
regenerarea 

artificiala 
generativa 

Promovează 
regenerarea 
naturală din 

sămânţă 

Promovează 
regenerarea 
naturală din 

sămânţă 

c.4 Grad de acoperire 

Favorizează 
instalarea 

seminţişului în 
zonele greu 
regenerabile 

natural 

Se ameliorează 
prin completarea 
golurilor în care 
puieţii sau uscat 
au dispărut sau 
au fost afectaţi 

de diverşi factori 
dăunători 

Favorizează 
instalarea 

seminţişului în 
zonele greu 
regenerabile 

natural 

Fară 
schimbări 

Fară 
schimbări 

Fară 
schimbări 

Urmăreşte 
obţinerea unui 
tineret viguros 
din lăstari care 

să acopere 
deplin întreaga 

suprafaţă 

Se urmareste 
obtinerea unor 

plantatii cu 
reusita 

deplina formate 
din 

specii 
caracteristice 

tipului natural de 
padure 

Urmăreşte 
obţinerea unui 
tineret natural 

viguros din 
sămânţă care 

să acopere 
deplin întreaga 

suprafaţă 

Urmăreşte obţinerea 
unui tineret natural 

viguros din sămânţă 
care să acopere 
deplin întreaga 

suprafaţă a 
nucleelor de 
regenerare 
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Indicatorul supus 
evaluării 

Măsuri de management (lucrări silvice) prevăzute în amenajamentele silvice 

Îngrijirea 
seminţişului/ 

culturilor 

Împăduriri/ 
Completări 

 

Ajutorarea 
regenerărilor 

naturale 
Curăţiri Rărituri Tăieri igiena Tăieri în crâng Tăieri rase 

Tăieri 
progresive 

 
Tăieri de 

conservare 

d. Subarboretul 

d.1 Compoziţia 

floristica 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Se extrag 
exemplarele de 
subarboret din 
porşiunile de 

arboret unde se 
apreciază că ar 

afecta 
instalarea  şi 
dezvoltarea 

seminţişului de 
viitor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalarii 

arbustilor 

Parţial favorabil 
instalării 
arbuştilor 

Parţial favorabil 
instalării 
arbuştilor 

d.2 Specii alohtone 
Nefavorabil 

instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Fară schimbări 
Nefavorabil 

instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalării 
arbuştilor 

Nefavorabil 
instalarii 

arbustilor 

Parţial favorabil 
instalării 
arbuştilor 

Parţial favorabil 
instalării 
arbuştilor 

e. Stratul ierbos 

e.1 Compoziţia 

Se înlătură 
pătura vie 

invadatoare 
care prin 

desimea ei 
îngreunează 
dezvoltarea 

seminţişului şi 
a culturilor 

Se modifică 
microclimatul 

Se înlătură 
pătura vie 

invadatoare 
care prin 

desimea ei 
îngreunează 
regenerarea 

Se modifică 
microclimatul 

Se modifică 
microclimatul 

Favorabil 
instalării 
speciilor 
ierboase 

Favorabil 
instalării 
speciilor 
ierboase 

Favorabil 
instalarii 

speciilor 
ierboase 

Favorabil 
instalării 
speciilor 
ierboase 

Favorabil 
instalării 
speciilor 
ierboase 

e.2 Specii alohtone Fară schimbări 
Se modifică 

microclimatul 
Fară schimbări 

Se modifică 
microclimatul 

Se modifică 
microclimatul 

Favorabil 
instalării 
speciilor 
ierboase 

Favorabil 
instalării 
speciilor 
ierboase 

Favorabil 
instalarii 

speciilor 
ierboase 

Favorabil 
instalării 
speciilor 
ierboase 

Favorabil 
instalării 
speciilor 
ierboase 

Evaluare impact pe 
categorii de lucrări 

Impact 
nesemificativ 

Impact 
nesemificativ 

Impact 
nesemificativ 

Impact 
nesemificativ 

Impact 
nesemificativ 

Impact 
nesemificativ 

Impact 
nesemificativ 

Impact 
nesemificativ 

         
 Impact 

nesemificativ 

Impact 
nesemificativ 

 
Concluzionăm că lucrările propuse nu afectează negativ semnificativ structura arboretelor, cât timp prevederile planului se aplică 

corespunzător regimului silvic și al ariilor protejate. Efectele lucrărilor silvotehnice sunt reversibile, iar extragerile de lemn se compensează cu 
creșterea naturală din alte locații, conform eșalonării aplicării amenajamentulu silvic. 
 



 52 

 
6.1.3. Analiza impactului direct  asupra speciilor de faună, inclusiv cele de interes 

comunitar din siturile Natura 2000 existente în limitele teritoriale ale  
UP V Leordeni 

 
Datele referitoare la faună de interes comunitar, au fost corelate cu cele din cadrul 

formularului standard, deciziilor privind obiectivele de conservare, planurilor de management 
şi altor surse utilizate după caz. 

S-au analizat obiectivele specifice de conservare stabilite până în prezent. 
Pentru tratarea aspectelor prezentate în subcapitolele următoare au fost avute în 

vedere și detaliile legate de evaluarea impactului, realizată în cadrul studiului de evaluare 
adecvată, pentru speciile de păsări de interes comunitar. 

În cadru raportului de mediu sunt analizate aspecte legate și de alte grupuri de specii, 
inclusiv specii care nu sunt de interes comuitar. 

 
6.1.3.1. Impactul asupra speciilor de mamifere 

 
În aria naturală protejată de interes comunitar ROSPA0062 nu au fost stabilite obiective 

specifice de conservare pentru specii de mamifere de interes comunitar. 
Având în vedere, că în raza fondului forestier viețuiesc și specii de mamifere (căprior, 

vulpe, mistreț, etc.) , specii care au o mobilitatea mare, impactul prevederilor amenajamentului 
silvic asupra este nesemnificativ, mai ales în contextul respectării măsurilor de reducere a 
impactului recomandate.  

Impact negativ direct – mamiferele de talie mare și medie au o mobilitate mare şi vor 
părăsi zona de influenţă a planului stabilindu-se în zonele din jurul amplasamentului.  

Impactul negativ indirect – nu se preconizează un impact negativ indirect asupra 
mamiferelor din cadrul ori vecinătatea ariilor naturale protejate.  

Prin punerea în practică a lucrărilor silvotehnice prevăzute de amenajamentele silvice,   
s-a constatat că acestea nu au un impact negativ semnificativ asupra speciilor de mamifere, 
suprafaţa habitatelor receptor pentru aceste specii fiind suficient de mare pentru a  asigura 
menţinerea şi dezvoltarea pe termen lung a acestora. De altfel principala cauză  a reducerii 
efectivelor lor o constituie fragmentarea habitatelor, lucru ce nu se realizează prin 
implementarea măsurilor prezentelor amenajamente silvice, în sensul că nu vor crea bariere 
fizice și nu se va schimba destinatia terenurilor, iar aplicarea este eșalonată în timp și spațiu. 

 
6.1.3.2. Impactul asupra speciilor de amfibieni şi reptile 

 
Populaţiile acestor specii dispun pe teritoriul UP V Leordeni de o reţea izolată de 

habitate disponibile. Anumite sectoare ale rețelei hidrografice din unitatea de producție, dar și 
anumite bălți tempoarare sau băltoace ce se formează primăvara odată cu topirea zăpezilor, 
pot constitui habitate pentru specii de amfibieni şi reptile. Ca urmarea a specificului lucrărilor 
silvotehnice majoritare care nu presupun recolte mari de lemn (lucrări de îngrijire și tăieri de 
igienă) impactul generat de efectele lucrărilor silvotehnice asupra populaţiilor acestor specii 
este nesemnificativ. 

Impactul negativ direct pentru speciile de amfibieni-reptile este  strâns legat de zona 
analizată. Aceste specii se vor refugia odată cu începerea lucrărilor de implementare a 
obiectivelor prevăzute în amenajamentul silvic, din zona de exploatare, fiind afectate de 
zgomot, de vibraţii prin urmare eventualele pierderi diminuându-se.  

Impactul negativ indirect poate fi prognozat printr-o „restrângere a habitatelor” cauzate 
de lucrările temporare care se vor efectua în cadrul amenajamentului silvic, cu efect în 
migrarea speciilor către zonele din jur cu habitate care oferă condiţii similare de hrănire şi 
reproducere, numite habitate „receptori”, existând posibilitatea dezvoltării în condiţii mai bune 
de hrănire şi reproducere în zonele limitrofe. 
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6.1.3.3. Impactul asupra speciilor de peşti 

 
Pe teritoriul UP V Leordeni, nu au fost identificate specii de peşti de interes conservativ, 

în general fondul forestier caracteristic zonei, unde se aplică lucrările silvotehnice, nu include 
habitate optime pentru aceste specii. 

 
 

6.1.3.4. Impactul asupra speciilor de nevertebrate 
 
Estimăm că prin măsurile de gospodărie propuse arboretelor din cadrul unității de 

producție, populațiile de insecte nu vor fi afectate la un nivel semnificativ.  
Impactul activităţilor cu potenţial degradativ asupra insectelor depinde de 

vulnerabilitatea acestora, precum şi de contribuţia relativă a impacturilor interactive. 
Sensibilitatea populaţiilor speciilor de insecte este determinată de rezistenţa acestora la 
schimbări (capacitatea de a rezista degradărilor) şi vitalitate (capacitatea de a restabili 
populaţii viabile în condiţiile schimbate).  
Aplicarea planului de amenajare al pădurilor nu va avea un impact negativ semnificativ 
asupra populaţiei de nevertebrate deoarece se propune conservarea unor arbori bătrâni, 
precum şi menţinerea unor arbori uscaţi (căzuţi şi/sau în picioare) la hectar şi a unei cantități 
de lemn mort. De asemenea se vor semnala şi menţine diversele forme genetice, a tuturor 
speciilor existente (indiferent de proporţia arboretelor), a speciilor arbustive care prezintă 
particularităţi privind forma, fenologia, etc.  
Impactul negativ direct asupra nevertebratelor este local, în special asupra celor 
nezburătoare sau a celor cu mobilitate redusă va fi punctual, nu va afecta decât o mică 
fracţiune a populaţiilor, care de altfel aparţin unor specii comune cu valoare conservativă 
redusă şi capacitate de înmulţire mare a indivizilor. Cum populaţiile mari de nevertebrate nu 
sunt strict localizate într-o singură zona ori dependente de un singur habitat anume, nu 
estimăm un impact negativ direct.  

Impactul negativ indirect – nu este cazul.  
 

 
6.1.3.5. Impactul asupra speciilor de păsări 

 
Principalele ameninţări la adresa păsărilor din păduri sunt reprezentate de pierderea 

adăposturilor, în special cele din scorburi. O altă ameninţare este reprezentată de utilizarea 
insecticidelor, care afectează populaţiile de păsări atât direct, cât şi indirect, prin scăderea 
resurselor de hrană. Structura coronamentului influenţează deasemenea păsările care se 
hrănesc în pădure.  

Impactul diferitelor tipuri de lucrări prevăzute în amenajamentul silvic asupra speciilor 
de interes comunitar din situl Natura 2000 suprapus peste OS Topoloveni (UP V), poate fi 
cuantificat prin identificarea factorilor de risc (a factorilor de impact) şi estimarea efectului 
potenţial negativ pe care aceştia îl au asupra habitatelor şi a speciilor de interes comunitar. 

Pentru speciile de avifaună de interes comunitar din ROSPA0062, impactul activităţilor 
silvice la este unul scăzut (L), dat fiind faptul că acestea (aprobate prin planurile de 
amenajament) nu produc modificări radicale ale habitatelor la nivelul întregii mărimi a 
acestora. Cu toate acestea, în cazul în care apar modificări, acestea au caracter temporar şi 
afectează zone punctuale de pe suprafaţa împădurită.  

Acest aspect permite speciilor de avifaună să se refugieze în zonele învecinate, iar 
după încheierea lucrărilor să repopuleze arealul afectat.   
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Factori de impact analizati în cazul speciilor de păsări de interes comunitar de pe suprafata ariilor 

protejate Natura 2000 care se suprapun cu UP V Leordeni 
 

Specie 
(păsări) 

Factori de impact identificaţi în OS 
Topoloveni (UP V-ROSPA0062) 

Impact potential total 
asupra speciei 

(pentru fiecare factor)  
(L M H) 

Impact 
potential total 

asupra speciei, 
intensitate 

(L M H) 

Ciconia nigra, Falco 
vespertinus, Lanus collurio, 
Sylvia nisoria, Strix uralensis, 
Accipiter gentilis, Accipiter 
nisus, Aegithalos caudatus, 
Anthus trivialis, Athene noctua, 
Buteo buteo, Carduelis 
carduelis, Coccothraustes 
coccothraustes 

Columba palumbusm Columba 
oenas, Corvus corax, Corvus 
corone, Corvus frugilegus, 
Cuculus canorus, Dendrocopos 
major, Dryobates minor 
Falco subbuteo, Falco 
tinnunculus, Ficedula 
hypoleuca, Fringilla coelebs, 
A360 Fringilla montifringilla,  
Hippolais icterina, Jynx 
torquilla, Musicapa striata, 
Oriolus oriolus, Parus major, 
Parus palustris, Phoenicurus 
phoenicurus, Phylloscopus 
sibilatrix, Picus viridis, Prunella 
modularis, Sitta europaea, 
Sturnus vulgaris, Turdus 
merula,  
Turdus philomelos, Upupa 
epops, Carduelis chloris, 
Carduelis spinus, Certhia 
familiaris, Erithacus rubecula, 
Garrulus glandarius, Parus 
caeruleus, Pica pica, Serinus 
serinus 
Streptopelia turtur, Streptopelia 
decaocto, Sylvia atricapilla 

B Silvicultură  L 

L 

B02 Gestionarea şi utilizarea pădurii şi 
plantaţiei 

L 

B0201 Replantarea pădurii L 

B020101 Replantarea pădurii (arbori nativi) L 

B020102 Replantarea pădurii (arbori 
nenativi) 

L 

B0202 Curăţarea pădurii L 

B0203 Îndepărtarea lăstărişului L 

B0204 Îndepărtarea arborilor uscaţi sau în 
curs de uscare 

L 

B0205 Producţia lemnoasă neintensivă L 

B03 exploatarea forestieră fără replantare 
sau refacere naturală 

L 

B04 Folosirea biocidelor, hormonilor şi 
chimicalelor în pădure  (nereglementată de 
amenajament) 

L 

B06 Păşunatul în pădure (nereglementată 
de amenajament) 

L 

B07 Alte activităţi silvice  L 

 
 Factorii de impact care pot genera un potenţial impact negativ asupra speciilor de 
avifaună (indeosebi silvicole) relevante pentru suprafața de fond forestier care face obiectul 
amenajamentului silvic, au fost evaluaţi cu intensitate scăzută deoarece, în suprafaţa 
suprapusă cu ANPIC, într-o proportie de 100%, suprafața cu pădure este prevăzută cu tăieri 
de igienă, lucrări silvotehnice care nu afectează indicele de densitate al arboretelor  și 
compactitatea pădurii.   
 Deasemenea la nivelul suprafeței de fond forestier din UP V Leordeni din afara 
ANPIC, pe 89% din suprafață sunt prevăzute numai lucrări de îngrijire și tăieri de igienă. 
Acest aspect, corelat cu eșalonarea în timp și spațiu a lucrărilor silvice, este sugestiv pentru 
asigurarea unor zone suficient de mari de habitate receptor și de zone de liniște. 
  În ce priveşte recoltarea arborilor uscaţi prin tăieri de igienă, conform normelor 
tehnice de aplicare, extragerile sunt minimale, iar în cazul celorlalte tipuri de lucrări 
silvotehnice, este prevăzută măsura păstrării de arbori de biodiversitate. 
 Pentru speciile care habitează în zone deschise, pajiști, luiminișuri, infuența este cel 
mult redusă, deoarece zonele respective nu presupun aplicarea de lucrări prevăzute prin 
amenajamentele silvice. 
 De asemenea facem precizarea că păşunatul şi utilizarea biocidelor şi a chimicalelor nu 
sunt activităţi reglementate prin amenajamentul silvic.  
 În cazul speciilor de păsări din ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș 
considerate relevante pentru aplicarea amenajamentului silvic specii care utilizează și 
habitate forestiere pentru anumite cerințe ecologice, impactul activităţilor din planul de 
amenajament silvic este de asemenea unul scăzut per ansamblu.  
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 Apreciem că în ansamblu, prin repectarea și în fondul forestier din afara ANPIC a unor 
măsuri precum păstrarea  unui număr de arbori maturi pe hectar în cazul aplicării lucărilor 
silvice (îndeosebi cele de produse principale) tocmai pentru a putea asigura habitate de 
cuibărit sau nişa de hrănire, nu vor fi afectate populaţiile de păsări care au mobilitate și în 
afara limitelor sitului. 
 În perioadele critice, activităţile forestiere trebuie să fie reduse la un minim necesar, fără 
ca zonele de cuibărit şi creştere a puilor sa fie afectate, cu menţinerea unui nivel de zgomot 
scăzut, iar în suprafața suprapusă cu aria protejată efectuarea lucrărilor trebuie efectuată în 
afara perioadelor de reproducere a speciilor. 

 
6.1.3.6. Impactul asupra speciilor de plante 

  
 Pe raza fondului forestier nu au fost identificate specii de plante de interes conservativ, 
aceste specii fiind deseori întâlnite în alte tipuri de habitate, aflate in vecinătatea pădurii. 

Planurile de amenajare a pădurilor nu vor avea ca şi consecinţă degradarea statutului 
de conservare al speciilor, deoarece obiectul acestor planuri îl constituie suprafeţele de 
pădure şi nu vegetaţia din fânețe/ goluri cu o vegetaţie redusă.  

Cu toate acestea, pentru menţinerea statutului de conservare este necesara protejarea 
habitatelor în care trăiesc speciile de plante. În actele de reglementare pentru exploatarea 
masei lemnoase vor fi cuprinse măsuri stricte de menţinere a biotopului prin interzicerea 
depozitării de masă lemnoasă şi amplasarea de rampe de încărcare, organizări de şantier, 
etc. pe suprafeţe unde speciile au fost identificate, dacă este cazul. 

 
6.1.3.7.  Evaluarea impactului asupra ANPIC în funcție de efectele maxime previzibile 
ale lucrărilor prevăzute de amenajamentul silvic care presupun extragere de arbori în 

ANPIC și probabilitatea de apariție a acestora 
 

Toate efectele potențiale asupra ANPIC identificate pentru lucrările care presupun 
extragere de arbori, propuse de amenajamentul silvic, sunt analizate pentru a determina 
valoarea impactului final. Această valoare este rezultatul produsului dintre efectul maxim 
previzibil al lucrărilor și probabilitatea de apariție a acestuia. 
 
 

 

             Evaluarea probabilităților și a efectelor se realizează pentru următoarele categorii de 
lucrări, grupate, în funcție de specificul acestora, în raport cu extragerile de arbori pe care le 
presupun și care determină aceeași probabilitatea de apariție. 
 
             Categoriile de probabilitate sunt definite conform lucrărilor din tabelul următor 

Categorii de lucrări 
Probabilitate de apariție a efectului asupra 

ANPIC 
Descriere Valoare 

Tăieri de igienă, degajări, 
curățiri, rărituri 

Foarte puțin probabil, deoarece extragerile de 
arbori sunt selective, mențin compactitatea 
pădurii la o valoare ridicată 

Efectele  vor apărea 
accidental 

1 

Tăieri de conservare, 
Tratamentul tăierilor 
progresive  
(nu sunt propuse in 
ROSPA0062) 

Puțin probabil, tăierile inaintează progresiv 
corelat cu dinamica instalării noii generatii de 
arboret. 
La tăieri de conservare extragerile sunt 
selective pe nuclee de regenerare, cu procente 
medii de extras de 10% 

Efectul va apărea 
numai ocazional, dacă 
aplicarea lucrărilor nu 
este corespunzătoare  

2 

Tratamentul tăierilor în 
crâng (nu sunt propuse in 
ROSPA0062) 

Probabil, deoarece se realizează o tăiere unică, 
dar noua generație de arboret se instalează pe 
cale vegetativă, într-un timp foarte scurt cu 
speciile existente (salcie, plopi indigeni) 

Efectul va apărea cu 
frecvență redusă 

3 

Tratamentul tăierilor rase, 
urmate de împăduriri (nu 
sunt propuse in 
ROSPA0062) 

Foarte probabil, deoarece se realizează o tăiere 
unică, iar noua generație de arboret se 
instalează artificial într-un ritm mai lent 

Efectul va apărea 
frecvent 

4 

 
 Pentru speciile care nu sunt asociate habitatelor terestre de pădure, valoarea 

probabilității de apariție a efectului va fi 1. 

Valoare impact=efect*probabilitate 
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   Descrierea efectelor, luând în calcul consecințele potențiale maxime, este prezentată 
în tabelul următor: 
 

Valoare 
Grad de 
afectare 

Descrierea efectului-suprafața cu 
pădure UP V din N2000 

Descrierea efectului-suprafața cu 
pădure din ANPIC afectate 

    

1 Redus 

Afectarea habitatelor N2000 și a habitatelor 
de odihnă, hrănire și de reproducere pentru 
specii în proporție de 0-10% din suprafața 
fondului forestier 

Afectarea habitatelor N2000 și a 
habitatelor de odihnă, hrănire și de 
reproducere pentru specii în proporție 
de 0-1% din suprafața cu pădure a 
ANPIC 

2 Moderat 

Afectarea habitatelor N2000 și a habitatelor 
de odihnă, hrănire și de reproducere în 
proporție de 11-20% din suprafața fondului 
forestier 

Afectarea habitatelor N2000 și a 
habitatelor de odihnă, hrănire și de 
reproducere pentru specii în proporție 
de 1-2% din suprafața cu pădure a 
ANPIC 

3 Puternic 

Afectarea habitatelor N2000 și a habitatelor 
de odihnă, hrănire și de reproducere în 
proporție de 21-30% din suprafața fondului 
forestier 

Afectarea habitatelor N2000 și a 
habitatelor de odihnă, hrănire și de 
reproducere pentru specii în proporție 
de 2-3% din suprafața cu pădure a 
ANPIC 

4 
Foarte 

puternic 

Afectarea habitatelor N2000 și a habitatelor 
de odihnă, hrănire și de reproducere în 
proporție de 31-40% din suprafața fondului 
forestier 

Afectarea habitatelor N2000 și a 
habitatelor de odihnă, hrănire și de 
reproducere pentru specii în proporție 
de 3-4% din suprafața cu pădure a 
ANPIC 

5 
Extrem de 
puternic 

Afectarea habitatelor N2000 și a habitatelor 
de odihnă, hrănire și de reproducere într-o 
proporție mai mare de 40% din suprafața 
fondului forestier 

Afectarea habitatelor N2000 și a 
habitatelor de odihnă, hrănire și de 
reproducere pentru specii în proporție 
de mai mare de 4% din suprafața cu 
pădure a ANPIC 

           
             Calculul gradului de afectare se realizează prin raportarea suprafețelor prevăzute de 
amenajament a fi parcurse cu respectivele lucrări în zona ANPIC, la suprafața fondului 
forestier care face obiectul amenajamentului silvic. Pentru lucrările care presupun tăieri 
selective de arbori, suprafața propusă de amenajament se înmulțește cu procentul mediu de 
extras). 
 

Lucrări silvotehnice 
ANPIC 

Suprafață, 
ha 

Procent mediu de 
recoltare  

%extras/ha 

Suprafață efectivă 
de pe care se 

recoltează lemnul, 
ha 

Procent din 
suprafața totală 
de fond forestier 

(%) 

Tăieri de igienă 2,78  Max. 9% 0,25 Mai puțin de 1% 

 
            Matricele de impact, calculate în funcție de probabilitatea apariției efectelor și a 
gradului de afectare a habitatelor N2000 și a habitatelor de odihnă, hrănire și de reproducere, 
pentru specii, în raport cu categoriile de lucrări prezentate mai sus, sunt următoarele: 

Tăieri de igienă 
 

IMPACT 

Foarte probabil - 4 4 8 12 16 20 

Probabil – 3 3 6 9 12 15 

Puțin probabil - 2 2 4 6 8 10 

Foarte puțin 
probabil - 1 

1 2 3 4 5 

Probabilitate/ 
Grad de afectare 

Redus 
1 

Moderat 
2 

Puternic 
3 

Foarte puternic 
4 

Extrem de 
puternic 

5 

 
Valoarea impactului este reprezentată mai jos: 

 
Impact 

Semnificativ 10-20 

Nesemnificativ 1-9 
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           Impactul total al tuturor lucrărilor se calculează prin însumarea valorilor de la fiecare 
categorie de lucrări, luându-se în considerare, nivelurile maxime și minime ale nivelelor 
impactelor, conform matricei de mai jos.  
 

IMPACT TOTAL 

Tăieri de igienă  10 20 1 9 

Tăieri de conservare, 
tratamentul tratamentul tăierilor 
progresive (nu sunt propuse in 
ROSPA0062) 

10 20 1 9 

Tratamentul tăierilor în crâng nu 
sunt propuse in ROSPA0062) 

10 20 1 9 

Tratamentul tăierilor rase, 
urmate de împăduriri (nu sunt 
propuse in ROSPA0062) 

10 20 1 9 

Categorie lucrări/ 
Valori impact 

Semnificativ: între 40 și 80 Nesemnificativ: între 1 și 36 

 
 Valoarea maximă pentru un impact nesemnificativ se va considera 36.    

Având în vedere matricea de mai sus, impactul total al lucrărilor, rezultat prin 
însumarea valorilor de la fiecare categorie, se va încadra în următoarele niveluri: 
 

IMPACT 

Semnificativ Peste 36 

Nesemnificativ 1-36 

 
                    Pentru amenajamentul Ocolului Silvic Topoloveni  (UP V-zona ROSPA0062), 
valoarea impactului total este  1, acesta fiind nesemnificativ. 

 

 
6.2. Analiza impactul indirect asupra  

speciilor de interes comunitar 
 

Impactul indirect poate să apară din activităţile conexe care însoţesc lucrările 
prevăzute în  amenajament, şi care se traduce în ultima instanţă tot prin posibilitatea 
diminuării efectivelor unor specii de interes comunitar.  

Impactul negativ indirect poate fi prognozat printr-o „restrângere a habitatelor” cauzate 
de lucrările temporare care se vor efectua în cadrul amenajamentului silvic, cu posibila  
migrare a speciilor de către zonele din jur cu habitate identice sau asemănătoare şi care 
oferă condiţii asemănătoare de hrănire şi reproducere, numite de aceea habitate „receptori”.  
 Nu estimăm că lucrările din amenajamentul silvic ar putea avea impact indirect 
semnificativ asupra speciilor de avifaună de  interes comunitar care trăiesc sau tranzitează 
zona OS Topoloveni (UP V Leordeni), suprapusă cu aria naturală protejată N2000. 

 
 

6.3. Analiza impactului  cumulativ asupra  
speciilor de interes comunitar 

 
Așa cum a fost prezentat și în subcapitolele anterioare, în cadrul UP V Leordeni se 

desfăşoară numai activităţi silvice/forestiere, pe baza planurilor de amenajament silvic, care 
stabilesc modul în care se gestionează în mod durabil pădurea, în concordanţă cu obiectivele 
stabilite, de producţie și protecţie.  

In vecinătatea fondului forestier, se desfăşoară în general activităţi agricole şi 
pastorale de mică anvergură, în folosul comunităţilor locale, care nu interferează cu 
activitățile de gestionare a fondului forestier. 
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Ocoalele silvice limitrofe UP V Leordeni sunt: OS Piteşti, OS Costești, OS Găești. De 

asemenea UP V Leordeni se învecinează în cadrul OS Topoloveni și cu UP I Râncăciov, UP 
II Priboieni-Negrești și UP VI V. Glâmbocului care sunt pozitionate în afara ariilor naturale 
protejate. 

Trupurile de pădure din cadrul OS Topoloveni (UP V) sunt delimitate clar de trupurile 
de pădure ale ocoalelor silvice din jur, acestea găsindu-se în bazinete separate, despărţite 
de terenuri cu alte destinații (agricole) sau sunt aflate la distante mari unele de altele. 

În ce privește fondul forestier proprietate privată din zona UP V Leordeni, din analiza 
datelor existente pe site-ul MMAP, există amenajamente silvice numai pentru o mică parte, 
amenajamente care se află la diverse distanțe de fondul forestier proprietate publică a 
statului. 

Printr-o bună colaborare şi comunicare între ocoalele silvice învecinate (ocoalele 
respective fac parte din structura RNP – Romsilva) şi o bună colaborarea cu ocoalele silvice 
de regim care pot asigura serviciile silvice pentru pădurile private, cu planificarea 
corespunzătoare a lucrărilor din zonele limitrofe cu alte structuri de administrare silvică, se 
pot evita situaţii de tipul celor descrise mai sus, care ar putea să ducă la o cumulare a 
efectelor potenţial negative.  

 
6.4. Analiza impactului rezidual asupra habitatelor şi  

speciilor de interes comunitar 
 

Ca urmare a implementării măsurilor de protecție stabilite, dar şi prin respectarea 
legislaţiei de mediu, nu se preconizează un impact rezidual cauzat de implementarea 
amenajamentului silvic al  UP V.  

Amenajamentul silvic este o proiecţie pe 10 ani a modului de amenajare şi gestionare 
durabilă a pădurii, care continuă vechiul amenajament silvic, astfel încât pădurea să fie 
administrată în mod continuu. Ca urmare a acestei abordări pe termen lung, nu se poate 
vorbi de un impact rezidual în situaţia acestui plan. 

 
6.5. Analiza impactului asupra populaţiei 

 
Efectul direct al implementării amenajamentului constă în crearea de locuri de muncă 

de care vor beneficia locuitorii din zona care vor participa la executarea lucrărilor silvotehnice 
şi de exploatări forestiere. Efectul indirect rezidă din creşterea nivelului de educaţie 
forestieră. Rezultă că influența este pozitivă, pe termen lung. 

 
6.6. Analiza impactului asupra sănătăţii umane 

 
Efectul constă în generarea de poluare, zgomot şi vibraţii ca urmare a utilizării unor 

maşini şi utilaje la executarea lucrărilor de îngrijire a arboretelor, a aplicării tăierilor de 
regenerare şi a lucrărilor de împăduriri. Impactul este de scurtă durată si, având în vedere 
faptul că zonele locuite sunt relativ îndepărtate de fondul forestier, impactul negativ  este 
redus. 

Prin utilizarea unor maşini şi utilaje performante, de ultimă generaţie, aceste efecte vor 
fi reduse şi compensate. 

 
6.7. Analiza impactului asupra solului 

 
Prin asigurarea permanenţei pădurii, cu structuri optime atât pe verticală cât şi pe 

orizontală, impactul asupra solului este pozitiv şi de lungă durată, procesele de solificare fiind 
dinamizate, iar eroziunea diminuată. Posibilul impact negativ, dar care este nesemnificativ şi 
de scurtă durată, apare odată cu utilizarea utilajelor şi a mijloacelor auto la exploatarea 
masei lemnoase. 

 Reducerea acestui impact  se face prin evitarea executării acestor lucrări in perioade 
ploioase, utilizarea pe cât posibil a căilor de apropiat-scos existente. 
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6.8. Analiza impactului asupra apelor  

 
Efectul  implementării amenajamentelor silvice constă în crearea şi menţinerea unor 

arborete capabile să asigure protecţia antierozională a malurilor şi a digurilor, precum şi a 
drenării solurilor, cu  rezultate pozitive asupra apelor supra- şi subterane. Efectul este pozitiv şi 
de lungă durată.  

Un posibil efect negativ este generat de evacuarea apelor menajere rezultate în urma 
şantierelor de exploatări forestiere sau de împăduriri. Deoarece cantitatea de apă uzată va fi 
foarte redusă, impactul este nesemnificativ şi de scurtă durată. 

Teritoriul fondului forestier care face obiectul prezentului studiu, se află situat în bazinul 
hidrografic al Râului Argeș, caracterizat de o reţea de afluenţi locali. 

În urma desfăşurării activităţilor de exploatare forestieră şi a activităţilor silvice poate 
să apară o creştere a încărcării cu sedimente a apelor de suprafaţă, mai ales în timpul 
precipitaţiilor abundente. Având în vedere implementarea măsurilor de reducere a impactului, 
nu preconizăm un impact negativ semnificativ al lucrărilor silvice asupra factorului apă.  

Ar putea să apară pierderi accidentale de carburanţi şi lubrifianţi de la utilajele, 
mijloacele auto şi navele care acţionează în zona amenajamentului silvic, dar un impact 
negativ semnificativ asupra apelor este puţin probabil. In cazul unor astfel de poluări 
accidentale, materialele contaminante vor fi rapid izolate, colectate/extrase şi depozitate în 
containere etanşe sau în saci impermeabili pentru a preveni poluarea apelor din apropiere.  

Deoarece intervenţiile rapide în cazul poluărilor accidentale sunt dificile, se va pune 
mare accent pe prevenţia oricăror poluări în ceea ce priveşte apele de suprafaţă sau cele 
subterane.  

Impactul potenţial asupra factorului apă poate fi:  
- Direct negativ – rezultat ca urmare a spălării terenurilor în perioada lucrărilor silvice 

de către apele de precipitaţii, cu antrenarea de sedimente (inclusiv rumeguş) către cursurile 
de apă din zona în care se desfăşoară lucrări silvice;  

- Indirect negativ şi rezidual – numai în situaţia afectării calităţii apelor de suprafaţă 
datorită apelor pluviale şi a unor eventuale ape uzate menajere rezultate din activităţile  
personalului angrenat în lucrările prevăzute în amenajamentul silvic. Datorită condiţiilor 
impuse de conducerea ocolului silvic la licitarea parchetelor, riscul ca lucrătorii forestieri să 
genereze ape uzate menajere iar acestea să  ajungă accidental în apele de suprafaţă este 
practic inexistent. 

Măsuri de reducere a impactului asupra calităţii apelor  
Pentru diminuarea impactului asupra calităţii apelor din zona se impun următoarele 

măsuri:  
- este interzisă depozitarea masei lemnoase în albiile cursurilor de apă;  
- stabilirea căilor de acces provizorii se va face la o distanţă minimă de 1,5 m faţă de 

orice curs de apă;  
- depozitarea resturilor de lemne şi frunze rezultate şi a rumeguşului nu se va face în 

zone cu potenţial de formare de torenţi, în albiile cursurilor de apă sau în locuri expuse unor 
posibile viituri, care pot apărea în urma unor precipitaţii abundente căzute într-un interval 
scurt de timp;  

- eliminarea rapidă a posibilelor efecte produse de pierderi accidentale de carburanţi şi 
lubrifianţi prin acţionarea cu materiale absorbante (ex. turbă);  

- este interzisă executarea de lucrări de întreţinere a motoarelor mijloacelor auto sau a 
utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier în zone situate în pădure, în apropierea 
cursurilor de apă;  

- este interzisă alimentarea cu carburanţi a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la 
exploatarea fondului forestier în zone situate în pădure sau în apropierea cursurilor de apă;  

- evitarea traversării cursurilor de apă de către utilajele şi mijloacele auto care 
deservesc activitatea de exploatare;  
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6.9. Analiza impactului asupra aerului  

 
Implementarea amenajamentelor silvice va genera un efect pozitiv evident şi de lungă 

durată, prin crearea şi menţinerea unor păduri cu densităţi optime, capabile să absoarbă dioxidul 
de carbon şi diverse noxe din atmosferă şi să emane oxigenul indispensabil vieţii. 

Efectul negativ constă în emisiile de gaze şi de praf ca urmare a utilizării utilajelor şi a 
mijloacelor auto, odată cu executarea unor lucrări silvice şi de exploatări forestiere. El va fi 
redus şi de scurtă durată. Diminuarea acestuia se va face prin folosirea unor maşini şi utilaje 
performante. 

În zonele din jurul UP V Leordeni nu sunt surse majore de poluare a aerului. În 
activităţile forestiere nu se folosesc utilaje ale căror emisii de noxe în aer să ducă la 
acumulări mari, cu efecte negative asupra sănătăţii comunităţilor locale şi a speciilor de 
faună din zonă. Deoarece pe teritoriul unității de producție nu se desfăşoară alte tipuri de 
lucrări în afara celor silvice iar în jurul ocolului silvic nu există activităţi industriale generatoare 
de emisii poluante semnificative, riscul cumulării de emisii toxice în aer este practic 
inexistent.   

Prin implementarea amenajamentului silvic propus vor rezulta cantităţi nesemnificative 
de emisii poluante în aer (în limite admisibile), provenite de la utilajele (motoferăstraie) şi 
mijloacele auto folosite la executarea lucrărilor silvotehnice şi la extragerea şi transportul 
lemnului din păduri. In principal, aceste emisii vor fi:  

-emisii din surse mobile (dioxid de carbon, monoxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de 
sulf), provenite de la maşinile şi utilajele care vor fi folosite la lucrările silvice sau de la navele 
folosite pentru transportul lucrătorilor şi a materialului lemnos recoltat. Cantităţile mici de 
noxe eliberate în aer nu vor avea un impact negativ supra ecosistemului forestier şi nici 
asupra speciilor care vieţuiesc în apropiere. Emisiile de tipul dioxidului de carbon vor fi 
folosite de vegetaţie în procesul de fotosinteză. Emisiile de oxizi de sulf sunt prea mici pentru 
a da naştere la ploi acide. 

-pulberi fine de lemn rezultate în urma activităţilor de tăiere, curăţare, transport şi 
încărcare de masă lemnoasă; aceste pulberi organice sunt nepoluante pentru mediu dar pot 
fi dăunătoare lucrătorilor din parchete la expuneri de lungă durată. Purtarea unor măşti de 
protecţie de către lucrători este necesară pentru diminuarea efectelor negative asupra 
sănătăţii lor. De asemenea, este interzisă aruncarea acestor pulberi în ape sau depozitarea 
lor pe malurile apelor. 

Emisiile de noxe şi de pulberi rezultate pe durata lucrărilor sunt greu de cuantificat 
deoarece natura lucrărilor, mijloacele auto folosite precum şi condiţiile meteorologice din 
perioada de exploatare pot influenţa cantităţile eliberate în aer în zonele unde se executa 
lucrări silvice. Diseminarea pulberilor rezultate din tăierea lemnului scade odată cu creşterea 
mărimii particulelor şi cu creşterea umidităţii atmosferice. Arborii din pădure limitează de 
asemenea diseminarea acestor pulberi la distanţe apreciabile. 

Impactul asupra aerului în faza de execuţie a planului este de tip:  
- direct - emisii datorate activităţilor de implementare a lucrărilor prevăzute de 

amenajamentul silvic, care nu vor afecta semnificativ speciile de floră şi faună din zona UP V 
Leordeni;  

- indirect – cu posibile efecte negative asupra sănătăţii lucrătorilor din parchete, în 
cazul expunerii lor pe termen mai lung la pulberi de lemn rezultate din tăierea buştenilor. 
Aceste efecte pot fi evitate/atenuate printr-o serie de măsuri operatorii: personalul operator 
va fi dotat cu echipament de protecţie şi măşti cu filtru de hârtie, pentru a preveni inhalarea 
pulberilor.  

Nivelul acestor emisii este scăzut, nu depăşeşte limitele maxime admise, o parte din 
efectul lor este atenuat de vegetaţia din pădure şi prin urmare nu vor afecta semnificativ 
calitatea aerului din ecosistemele forestiere ale zonei.   
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Măsuri de prevenire a impactului asupra calităţii aerului 
 
Pentru diminuarea impactului lucrărilor silvice asupra calităţii aerului se impun o serie 

de măsuri precum:  
- folosirea de utilaje şi mijloace auto dotate cu motoare termice care să respecte 

normele de poluare EURO 3 – EURO 6;  
- efectuarea la timp a reviziilor şi reparaţiilor la motoarele termice din dotarea utilajelor 

şi a mijloacelor auto;  
- etapizarea lucrărilor silvice cu distribuirea desfăşurării lor pe suprafeţe restrânse;  
- folosirea unui număr de utilaje şi mijloace auto de transport adecvat fiecărei activităţi 

şi evitarea supradimensionării acestora;  
- evitarea funcţionării în gol a motoarelor utilajelor şi a mijloacelor auto;  
- utilizarea strictă a căilor de acces existente în interiorul fondului forestier.  
 

6.10. Analiza impactului asupra biodiversităţii 
 

Din cele prezentate anterior, rezultă că lucrările silviculturale propuse de amenajament 
au ca rezultat crearea şi menţinerea unor arborete diversificate, cât mai apropiate de cele 
natural-fundamentale capabile să ofere condiţii optime de viaţă pentru animale. De 
asemenea, unul din obiectivele amenajamentului este conservarea genofondului şi 
ecofondului forestier. Prin urmare, impactul asupra biodiversitătii este pozitiv şi de lungă 
durată. 

Efectul negativ de durată scurtă spre medie, constă în  aplicarea tratamentului tăierilor 
rase, oportun pentru regenerarea unor arborete artificiale. Diminuarea acestuia se face prin 
adoptarea unor parchete mici care nu se vor alătura decât după perioade de 2-5 ani. 
Suprafata prevăzută cu acest tratament este una redusă în cazul planului analizat. 

În urma implementării prevederilor amenajamentului UP V Leordeni, ţinând cont de 
natura lucrărilor silvotehnice şi de recomandările din prezentul amenajament silvic, nu se va 
pierde nici un procent din suprafaţa habitatelor de interes comunitar existente în ariile 
naturale protejate, deoarece prin aplicarea lucrărilor silvotehnice nu se schimbă destinatia 
terenurilor, iar efectele acestor lucrări sunt reversibile. Amenajamentele silvice menţin sau 
refac starea de conservare favorabilă a habitatelor naturale, prin gospodărie durabilă, astfel 
nu se poate vorbi de pierderea unei suprafeţe din habitatele identificate. 

Implementarea amenajamentului silvic, nu va conduce la pierderea din suprafeţele 
habitatelor de interes comunitar semnalate în zona de impact, folosite pentru necesităţile de 
hrană, odihnă şi reproducere ale speciilor de interes comunitar ori naţional, prin 
reversibilitatea efectelor și dinamica dezvoltării vegetatiei forestiere și a structurii pe clase de 
vârstă. 

Prin activităţile propuse atât în faza de implementare a obiectivelor menţionate în cadrul 
amenajamentului silvic cât şi în perioada de exploatare nu vor avea ca efect fragmentarea 
niciunui habitat de interes comunitar ori naţional. Neexistând o fragmentare a habitatelor prin 
bariere fizice permanente nu există nici o durată a fragmentării. 

 Perturbarea speciilor va avea o durată minimă, pe perioada lucrărilor silvotehnice 
propuse în prezentul amenajament silvic. Aceste perturbări vor fi reduse la minimum, ţinând 
cont şi de recomandările din prezentul raport. Nu va exista un impact de durată sau 
persistent la nivelul ariilor naturale protejate de interes comunitar existente.  
         Densitatea indivizilor vegetali în zona de implementare se va modifica mai ales în etapa 
de implementare a obiectivelor prevăzute în prezentul amenajament silvic ce se va realiza 
etapizat. Efectivele indivizilor vegetali au o putere de regenerare mare datorită unei bune 
fructificări/înmulţiri vegetative pe cale naturală.  

Exemplarele de faună care se vor retrage din zona propusă nu vor modifica 
semnificativ densitatea populaţiilor în zonele adiacente. În urma implementării prevederilor 
amenajamentului propus, nu se vor produce schimbări în densitatea populaţiilor speciilor de 
interes comunitar ori naţional. 
          Având în vedere compoziţia habitatelor observate şi speciile identificate prognozăm o 
refacere rapidă a ecosistemului natural şi a exemplarele de floră şi faună prezente,  
deoarece, pe de o parte impactul este nesemnificativ, iar pe de alta parte gradul de 
vulnerabilitate a florei, faunei, respectiv a ecosistemelor din zonă este redus.  
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6.11. Analiza impactului asupra factorilor climatici 

 
Este evident efectul pozitiv al pădurii asupra factorilor climatici. Amenajamentul are ca 

obiectiv asigurarea permanenţei pădurilor, cu structuri diversificate şi stabile. Influența este 
pozitivă şi de lungă durată. 

 
6.12. Evaluarea impactului asupra schimbărilor climatice, 

 inclusiv asupra capacității pădurii de a capta și stoca CO2 în atmosferă 
 

          Ghidul privind Integrarea Schimbărilor Climatice și a Biodiversității în Evaluarea 
Strategică a Mediului definește termenul ”Evaluare corespunzătoare”, astfel: Articolul 6(3) din 
Directiva Habitate impune o evaluare adecvată (denumită şi „Evaluarea Directiva Habitate” 
sau „Evaluarea Natura 2000”) spre a fi efectuată atunci când orice plan sau proiect care nu 
sunt direct legate de gestionarea sitului pot avea un efect semnificativ asupra obiectivelor de 
conservare şi ar afecta în cele din urmă integritatea sitului. Integritatea poate fi definită drept 
capacitatea de îndeplinire a funcţiilor sale pentru a susţine habitatele sau speciile protejate. 
Anexa I la Directiva Habitate include o lista completă a habitatelor protejate, iar Anexa II 
conţine o listă a speciilor protejate. 
           Deși amenajamentul silvic al pădurilor din ariile naturale protejate este direct legat de 
gestionarea siturilor Natura 2000, fiind instrumentul de planificare pentru atingerea 
obiectivelor ariilor naturale protejate respective, reglementările actuale din România prevăd 
evaluarea precizată anterior. 
           De asemenea, ghidul menționat mai sus definește Managementul adaptativ ca fiind un 
proces sistematic de îmbunătățire continuă a politicilor și practicilor de management, prin 
învățarea din rezultatele politicilor și practicilor anterioare. Cu privire la acesta, trebuie 
precizate câteva aspecte relevante, specifice amenajamentelor silvice.  
           Amenajamentul silvic este produsul activității complexe de amenajarea pădurilor. 
Aceasta reprezintă un ansamblu de preocupări și măsuri menite să asigure aducerea și 
păstrarea pădurilor în starea cea mai corespunzătoare funcțiilor economice și ecologice, pe 
care sunt chemate să le îndeplinească (Rucăreanu, Leahu, 1982). Ca orice știință, 
amenajarea pădurilor folosește anumite metode de cercetare, prioritară fiind metoda 
experimentală, iar preocupările privind optimizarea structurii arboretelor și a pădurii în 
ansamblul ei prin cercetări științifice (experimentale) caracterizează amenajamentul modern 
ca știință (Giurgiu, 1988).         

 Prin executarea lucrărilor propuse în proiect, (amenajament), structura pădurilor se 
modifică și astfel se încheie o etapă a procesului de transformare a acesteia, în direcția 
punerii de acord cu funcțiile pe care este chemată să le îndeplinească. Procesul se reia însă 
pe baza unui nou proiect (amenajament). În acest mod, pădurea se organizează, apropiindu-
se din etapă în etapă, tot mai mult de starea de maximă eficacitate, în care urmează apoi să 
fie menținută prin control permanent și reglare (Seceleanu, 2012). Starea de maximă 
eficacitate funcțională a pădurii nu se poate realiza decât din aproape în aproape, prin 
experimente repetate, respectiv prin amenajări periodice după aplicarea succesivă a 
acestora .    

Rezultă deci că amenajarea pădurilor are un caracter iterativ și permanent … de 
fiecare dată se întocmește un nou amenajament, în baza învățămintelor obținute la 
elaborarea și din aplicarea amenajamentelor anterioare, precum și în conformitate cu 
modificările survenite în privința obiectivelor multiple ale gospodăriei silvice (Giurgiu, 1988).  
              Așadar, concepția și metoda sistemică  implementate în sistemul de amenajarea 
pădurilor din România încă din a doua jumătate a secolului trecut, demonstrează faptul că 
amenajamentul silvic a avut și are în vedere managementul adaptativ.          

Raportul anual privind starea mediului în România, anul 2021 elaborat de Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor - Agenția Națională pentru Protecția Mediului, relevă 
următoarele: 
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-În anul 2021, temperatura medie pe țară, de 9,80C, a fost cu 0,20C mai mare decât 

norma climatologică (1991-2020). Anul 2021 este pe locul nouă în topul celor mai calzi ani 
din România, din perioada 1961-2021. Regimul termic a fost cald în aproape toată țara. 
Acesta a fost foarte cald sau extrem de cald, izolat, în Oltenia și în sudul Dobrogei. În rest, 
regimul termic s-a încadrat în limite normale. 

-Cantitatea totală de precipitații din anul 2021, medie pe țară, de 695,3 mm, a fost cu 4 
mm mai mare decât norma climatologică anuală (1991-2020). Cantități de precipitații sub 500 
mm au fost înregistrate în centrul Dobrogei, Delta Dunării, pe areale din nordul și sudul 
Moldovei și local, în Crișana. 

-Concentrația totală a tuturor gazelor cu efect de seră și a altor agenți de forțare, 
inclusiv aerosoli de răcire, a atins 460 de părți per milion de CO2 echivalent în 2019. Acesta 
se află deja în intervalul nivelului de vârf pe care Grupul interguvernamental privind 
schimbările climatice afirmă că nu ar trebui depășit dacă: cu o probabilitate de 67% - 
creșterea temperaturii globale urmează să fie limitată la 1,50C peste nivelurile preindustriale 
până în anul 2100. Concentrațiile maxime corespunzătoare unei creșteri de temperatură de 
2,00C până în anul 2100 ar putea fi depășite în jurul anului 2030. 

-Un pericol latent, încă insuficient studiat, la adresa integrității fondului forestier, îl 
constituie efectele schimbărilor climatice. Din punct de vedere al efectelor schimbărilor 
climatice, în România s-a constatat creșterea semnificativă a temperaturilor medii anuale pe 
perioada 1991-2005, cu aproximativ 0,50C, iar această creștere aproape s-a dublat în 
perioada 1961-2020. S-au produs totodată, schimbări în regimul unor indici asociați 
evenimentelor pluviometrice extreme, cum ar fi creșterea semnificativă a duratei maxime a 
intervalului de zile consecutive fără precipitații în sudul țării (iarna) și în vest (vara). În 
contextul schimbărilor climatice, pădurile joacă un rol important, nu doar pentru captarea 
dioxidului de carbon, ci și prin producția de biomasă și potențialul pe care îl au în domeniul 
energiilor regenerabile. Întrucât este aproape imposibil de stabilit ce procent din impactul 
asupra pădurilor aparține schimbărilor climatice recente antropice și în ce proporții este 
provocat de ciclul climatic planetar normal sau de alți factori (schimbări climatice naturale, 
modul de gospodărire practicat anterior ș.a.), în evaluările viitoare este necesar să se țină 
cont de întreg ansamblu al factorilor care sunt implicați. 

Consecințele schimbărilor climatice asupra pădurilor din România sunt: 
1. Accentuarea procesului de devitalizare și uscare anormală a arborilor, cu precădere 

în zonele secetoase ale țării, respectiv stepă și silvostepă; 
2. Translație a zonalității naturale din spațiul geografic românesc, respectiv trecerea 

stepei în semideșert, a silvostepei în stepă, a zonei de câmpie în silvostepă, precum și o 
ușoară translație altitudinală a unor specii, cu tendințe de urcare a limitei superioare a 
vegetației forestiere; 

3. Reducerea creșterii curente în volum a arboretelor din câmpii și coline, 
compensată, parțial, de posibile acumulări suplimentare de biomasă în arboretele din zona 
montană; 

4. Creșterea vulnerabilității pădurilor la agresiunea factorilor destabilizatori: atacuri de 
insecte, doborâturi de vânt în masă, incendii de pădure; 

5. Deprecierea calitativă a solurilor cu evoluție rapidă spre acidificare, destructurare și 
modificare nefavorabilă a stratului organic. 

În vederea atenuării consecințelor provocate de schimbările climatice se impune 
adoptarea unor măsuri optime, dintre care menționăm: 

- limitarea despăduririlor concomitent cu creșterea suprafeței fondului forestier; 
- împădurirea suprafețelor neregenerate; 
- reconstrucția ecologică a pădurilor destructurate; 
- aplicarea corectă a tratamentelor; 
- aplicarea cu precauție a tratamentului tăierilor rase; 
- aplicarea eficientă și corectă a lucrărilor silvotehnice; 
- încadrarea nivelului masei lemnoase recoltate în limitele stabilite prin 

amenajamentele silvice; 
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- asigurarea unei educații ecologice a populației rurale și urbane, adecvată cu 

interacțiunea cu pădurea pe care fiecare categorie o experimentează; 
- stimularea și susținerea financiară a activităților de cercetare în domeniul 

reconstrucției forestiere a terenurilor, cu precădere a celor care urmează să devină 
impracticabile pentru agricultură în contextul schimbărilor climatice; 

- susținerea materială și legislativă a activităților care se realizează în domeniul 
regenerării pădurilor și a celor care realizează lucrări de îngrijire a arboretelor; 

- stimularea și susținerea financiară a activităților și cercetării în domeniul amenajării 
pădurilor, care să integreze și să monitorizeze evoluția pădurilor, în contextul asigurării unui 
echilibru sustenabil între nevoile societății și produsele pe care pădurea le furnizează.    

Referitor proiecțiile schimbărilor climatice, în contextul scenariilor specifice de evoluție 
a concentrațiilor atmosferice ale gazelor cu efect de seră, același raport menționează: 

- Proiecțiile temperaturii medii anuale în perioada 2021-2050, față de intervalul de 
referință 1971-2000, relevă creșteri pe întreg teritoriul României, în toate scenariile (scenariul 
mediu al creșterii concentrației globale a gazelor cu efect de seră (GES) și al celui cu 
creștere puternică a concentrației GES). Cele mai mari creșteri sunt, în general, în regiunile 
extracarpatice; 

- În cazul precipitațiilor anuale, modificările sunt de la -2,4 mm la aproape 10 mm, cu 
zona montană prezentând reduceri ușoare ale cantității de precipitații anuale. Proiecțiile 
analizate sugerează însă reducerea cantității de precipitații vara, în mare parte din teritoriul 
României. Numărul mediu anual de zile cu precipitații abundente (peste 20 mm) crește în 
aproape toată țara, în ambele scenarii climatice analizate, chiar dacă aceste creșteri nu 
depășesc 1,6 zile. În scenariul cu o creștere puternică a concentrației globale a gazelor cu 
efect de seră, numărul de zile cu precipitații mai mari de 20 mm crește puternic în vestul țării; 

- Proiecțiile emisiilor de gaze cu efect de seră realizate pentru cele trei scenarii (fără 
măsuri, cu măsuri și cu măsuri adiționale) prezintă o tendință ascendentă în perioada 2021-
2030. 

Relația dintre păduri și schimbările climatice este una bivalentă, deoarece pe de-o 
parte pădurile trebuie să se adapteze noilor condiții de mediu, iar pe de alta prin capturarea 
și sechestrarea carbonului din atmosferă, pădurile conduc la atenuarea emisiilor și 
schimbărilor climatice.  (Irimie D.L., Reguli de raportare și contabilizare a emisiilor din 
sectorul LULUCF. Implicații asupra politicii forestiere din România,  Revista Pădurilor Anul 
125, nr.3, 2010).  

„Schimbările climatice reprezintă argumente în plus pentru mai buna gospodărire a 
pădurilor pe baze ecologice” (Giurgiu V., Pădurile și schimbările climatice,  Revista Pădurilor 
Anul 125, nr.3, 2010).  

Această afirmație a fost pusă în practică, astfel că în prezent zonarea funcțională a 
pădurilor a fost îmbogățită cu noi categorii funcționale care sunt atribuite prin amenajament 
arboretelor ce îndeplinesc funcții speciale de protecție.  

O parte din cercetările recente, transpuse în lucrarea SECTORUL PĂDURE-LEMN în 
contextul schimbărilor climatice și contribuția acestuia la dezvoltarea sistemului socio – 
economic Viziune 2030 (Badea, Ov. Șa., 2022, În Seria LUCRĂRI DE CERCETARE, Editura 
silvică, Voluntari), au scos în evidență o serie de aspecte care trebuie avute în vedere în 
evaluarea amenajamentului silvic: 

-utilizarea produselor de lemn, prin efectul de substituție, conduce la reducerea 
folosirii combustibililor fosili și, implicit, la reducerea efectelor pentru mediu produse de 
aceștia (Sathre și Gustavsson, 2009); lemnul de foc are capacitatea de a menține o balanță 
neutră în ciclul de carbon.  

Acesta nu elimină cantități suplimentare de carbon în atmosferă prin ardere, ci doar 
cantitatea pe care a stocat-o de-a lungul vieții, realizând astfel un ciclu constant al emisiilor și 
reținerilor de carbon; substituția altor materiale cu lemnul poate asigura importante beneficii 
la reducerea efectelor schimbărilor climatice, dar și economice (sathre și O”Connor, 2010);  
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-pentru atingerea obiectivului de neutralitate a emisiilor, proiecțiile Comisiei Europene 

(CE) mizează pe o creștere a absorbției carbonului în sectorul LULUCF (Folosința 
Terenurilor, Schimbarea Folosinței Terenurilor și Silvicultură) și pe o creștere a utilizării 
biomasei în sectorul energiei; Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură 
”Marin Drăcea” (INCDS) monitorizează, estimează și raportează emisiile de gaze cu efect de 
seră (GES) și absorbția anuală asociată schimbării stocurilor de carbon din terenurile având 
folosință pădure; 

-ținta pentru România (pentru anul 2030), exprimată în t CO2/ha reflectă un indice de 
recoltă a masei lemnoase raportat la creșterea pădurii sub media europeană în perioada de 
referință (2016-2018); 

-la nivelul țării, categoriile însumate ale terenurilor forestiere și produselor forestiere 
din lemn contribuie, absorb aproximativ 24% din totalul emisiilor nete de CO2; 

-dinamica producției nete de biomasă a ecosistemelor forestiere este rezultatul, de-a 
lungul evoluției acestora, a raportului dintre câștigul și pierderile de carbon dintre producția 
primară brută și respirația (emisiile) ecosistemului (Peter S. Curtis și Christopher M. Gough, 
2018); 

-creșterea contribuției sectorului forestier în reducerea emisiilor de GES se poate 
realiza prin: 

1.creșterea stocului de carbon în biomasa arborilor pe picior, în lemn mort, în litieră și 
în sol; 

2.creșterea stocului de carbon în produsele forestiere din lemn; 
3.utilizarea lemnului pentru a substitui materiale ce emit cantități mari de GES sau 

substituirea combustibililor fosili pentru producerea de energie; 
-absorbția anuală de CO2 prin stocarea de carbon în biomasă este rezultatul diferenței 

între creșterea netă și recolta anuală de lemn; 
 Luând în considerare cele precizate mai sus, cu privire la managementul adaptativ, 

starea actuală a mediului în România și proiecțiile schimbărilor climatice în diferite scenarii, 
precum și rezultatele ultimelor cercetări prezentate anterior, evaluarea impactului 
amenajamentului silvic asupra schimbărilor climatice, inclusiv asupra capacității pădurii de a 
capta și stoca CO2 în atmosferă este prezentată în cele ce urmează. 

Principalele preocupări 
legate de: 

Aspecte cheie și impactul amenajamentului silvic  
asupra acestora 

Emisii directe de GHG 
(gaze cu efect de seră) 

 Influența aplicării amenajamentului silvic față de generarea  
emisiilor de dioxid de carbon,  (CO2), protoxid de azot (N2O), metan 
(CH4) sau alte gaze cu efect de seră incluse în UNFCCC: 
- realizarea lucrărilor propuse prin amenajament asigură derularea 
procesului de fotosinteză contribuind astfel la reglementarea circuitului 
carbonului în natură; 
- se urmărește echilibrarea claselor de vârstă a arboretelor, precum și 
permanența exercitării funcțiilor atribuite pădurii, prin înlocuirea treptată a 
arboretelor ajunse la limita capacității ecoprotective cu altele tinere, 
corespunzătoare exigențelor ecologice; 
 Utilizarea terenului, schimbarea destinației terenului:  
(i) aplicarea amenajamentului silvic nu implică schimbarea destinației 
terenului; amenajamentul asigură gestionarea durabilă a pădurii, concept 
care cuprinde și principiile permanenței pădurii și asigurării integrității 
fondului forestier;  
(ii) amenajamentul silvic stă la baza recoltării legale, precaute și 
sustenabile a masei lemnoase oferite de pădure, astfel încât în urma 
aplicării lucrărilor, ecosistemele forestiere respective să evolueze spre stări 
de echilibru optime;  
(iii) principala activitate care decurge din aplicarea amenajamentelor 
silvice este exploatarea forestieră, activitate ce implică planificare și  
organizare tactică în acord cu reglementările tehnice, drept pentru care 
noțiunea de „exploatare forestieră” nu poate fi confundată cu termenii 
„despădurire”, care implică tăieri ilegale și sustrageri de arbori, respectiv 
„defrișări” care presupune înlăturarea completă a vegetației forestiere, fără 
a fi urmată de regenerarea acesteia, cu schimbarea folosinței și/sau a 
destinației terenului cu aprobări legale.   
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Emisii indirecte de GHG 
(gaze cu efect de seră) 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra sectoarelor 
economice:  
(i) amenajamentul silvic are ca rezultat și recoltarea de arbori din fondul 
forestier respectiv, masa lemnoasă rezultată din exploatarea forestieră este 
sortimentată, expediată/transportată către beneficiari, în vederea 
întrebuințării;  
(ii) activitatea de exploatare forestieră presupune eliberarea în mediu a 
unor noxe, în limite aproape neglijabile, dacă utilajele sunt utilizate la 
standardele de funcționare corespunzătoare; de asemenea, abordarea 
unui parchet de exploatare presupune stabilirea și aprobarea anticipată a 
căilor de scos-apropiat, încadrarea în termenele de recoltare, respectarea 
unor reguli stricte privind protejarea arborilor care nu fac obiectul extragerii, 
astfel încât funcționarea ecosistemului forestier respectiv să nu fie afectată; 
exploatarea forestieră trebuie să folosească tehnologii care să nu ducă la 
ruinarea solului care conduce la degajarea CO

2
 în atmosferă;  

(iii) totodată, pădurea fiind o resursă regenerabilă care, dacă este îngrijită, 
modelată și condusă în mod chibzuit pe baza amenajamentelor silvice, 
contribuie semnificativ la bunăstarea societății și la ridicarea nivelului de 
calitate a vieții, prin bunurile și serviciile pe care le oferă; nu trebuie neglijat 
aportul acesteia pentru industria prelucării lemnului și pentru dezvoltarea 
mediului rural;  
(iv) depășirea posibilității stabilită de amenajament, alături de recoltele de 
lemn ilicite, diminuează potențialul pădurilor de a sechestra CO2 din 
atmosferă, însă aceste acțiuni nu fac obiectul amenajamentului, ci al 
prevenirii și combaterii delictelor silvice și al protecției mediului, domeniu 
abordat de gospodăria silvică și organele abilitate. 

Valuri de căldură 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra circulației aerului 
cald:  
-amenajamentul silvic influențează în mod pozitiv impactul valurilor de 
căldură asupra pădurii, dat fiind că urmărește în permanență dirijarea, 
respectiv consolidarea structurii arboretelor,  în sensul adaptării la condițiile 
climatice; se are în vedere asigurarea unei cât mai bune și permanente 
acoperiri a solului de către arbori prin închiderea coronamentului pădurii, 
ceea ce contribuie eficient la scăderea temperaturilor în interiorul 
arboretelor și implicit la atenuarea efectelor negative provocate de valurile 
de căldură asupra biodiversității din zonă.     

Secetă 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra interacțiunii  
pădure – secetă/caniculă:  
(i) în general, pădurea are capacitatea de a rezista secetei și caniculei, dat 
fiind că tipul natural fundamental de pădure este corelat din punct de 
vedere ecologic cu stațiunea forestieră, ceea ce implică o mai bună 
adaptabilitate la condițiile locale de mediu;  
(ii) un asortiment adecvat de specii forestiere, contribuie semnificativ la 
reziliența ecosistemului forestier în fața intemperiilor, față de monoculturile 
forestiere care sunt mult mai vulnerabile;  
(iii) promovarea tipului natural fundamental de pădure prin 
amenajamentele silvice, precum și grija pe care o acordă gospodăria silvică 
prevenirii izbucnirii incendiilor în fondul forestier, în majoritate provocate 
artificial dar amplificate de secetă și caniculă excesive, contribuie 
semnificativ la atenuarea consecințelor secetei/caniculei cauzate de 
schimbările în regimul precipitațiilor  
 

Precipitații extreme, 
inundații, torenți și viituri 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra precipitațiilor 
extreme și consecințelor acestora: 
(i) amenajamentul silvic, ca plan de gestionare durabilă a pădurilor are în 
vedere organizarea și modelarea pădurilor în sensul îmbunătățirii condițiilor 
de mediu, implicit al preîntâmpinării producerii unor calamități precum 
inundații, torenți, viituri;  
(ii) prin funcțiile atribuite arboretelor conform cu zonarea funcțională, 
amenajamentul silvic și prin lucrările preconizate, se valorifică superior 
capacitatea de retenție a pădurii; în acest sens, sunt propuse, acolo unde 
este necesar, măsuri care urmăresc prevenirea producerii de inundații, 
torenți și viituri (ex: sunt propuse lucrări de conservare acolo unde terenul 
are o înclinare mare, sunt atribuite categorii funcționale distincte arboretelor 
din zona unor cursuri de apă etc.) 
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Furtuni și vânturi 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra manifestării 
vânturilor:  
(i) pădurea reprezintă un obstacol în calea vânturilor, iar pădurea 
gospodărită pe bază de amenajament silvic, dată fiind ameliorarea 
permanentă a structurii acesteia prin lucrări silvice, este mult mai puțin 
vulnerabilă;  
(ii) soluțiile promovate de amenajamentele silvice au în vedere și aspecte 
legate de vulnerabilitatea la factorii destabilizatori; sunt promovate măsuri 
care ajută la crearea ori consolidarea marginilor de masiv ce constau în 
lucrări specifice de menținere a unei structuri adecvate a acestora, 
utilizarea la regenerările artificiale a materialului genetic de proveniență 
locală, succesiuni de tăieri etc.  

Alunecări de teren și 
eroziuni 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra stabilității 
solurilor:  
(i) amenajamentul silvic are în vedere protejarea terenurilor, sens în care, 
în funcție de zonarea funcțională adoptată, se stabilește lucrarea adecvată 
pentru fiecare arboret; potrivit cu nomenclatorul consacrat în reglementările 
tehnice, la grupa I funcțională, Subgrupa 1.2. – Păduri cu funcţii de 
protecţie a terenurilor şi solurilor, funcţii predominant pedologice au fost 
definite categorii funcționale care să satisfacă cât mai multe dintre cerințele 
date de specificul obiectivului respective:  
 

Perioade de timp rece și 
zăpadă 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra zăpezii:  
(i) pădurea facilitează menținerea zăpezii așternute în interiorul ei, pe o 
perioadă mai mare de timp, în funcție și de expoziția versantului, 
consistența arboretului, specie, și totodată reprezintă un obstacol care 
frânează influența viscolului; aplicarea amenajamentului silvic valorifică 
aceste proprietăți ale pădurii în sensul îmbunătățirii lor;  
(ii) zăpada poate reprezenta un serios factor vătămător mai ales pentru 
păduri de rășinoase care pot suferi rupturi în urma ninsorilor abundente;  în 
astfel de arborete, de la o etapă de amenajare la alta și în funcție de 
vârstă, se propun lucrări care contribuie la fortificarea structurii 
respectivelor arborete, în sensul diminuării pagubelor cauzate de zăpadă;  

Pagube produse de îngheț-
dezgheț 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra factorilor îngheț - 
dezgheț:  
(i) pădurea ameliorează într-o anumită măsură temperaturile scăzute din 
timpul iernii, în interiorul masivului acestea fiind diminuate, dar în același 
timp înghețul-dezghețul provocate la anumite perioade poate periclita 
starea de sănătate a arboretelor; 
 (ii) măsurile preconizate de amenajamentul silvic au în vedere și 
producerea fenomenelor de îngheț-dezgheț, mai ales în perioadele de 
început ale sezonului vegetativ, fenomene care pot avea drept consecință 
„deșosarea”/„descălțarea” puieților – fenomen de expulzare a rădăcinilor 
cauzat de înghețuri-dezghețuri repetate (ex. evitarea împăduririlor de 
toamnă, în zonele unde se produc astfel de fenomene de îngheț-dezgheț, 
executarea tăierilor în crâng în perioada de repaus vegetativ cât mai 
aproape de începerea sezonului de vegetație ș.a);  

Degradarea serviciilor 
ecosistemice 

 Influența aplicării amenajamentului silvic asupra serviciilor 
ecosistemice:  
(i) amenajamentul silvic este un instrument indispensabil pentru furnizarea 
de către pădure a unor servicii ecosistemice de calitate; prin atribuirea 
corespunzătoare a funcțiilor pe care trebuie să le îndeplinească fiecare 
arboret se are în vedere realizarea eficientă a obiectivelor ecologice și 
social-economice stabilite; 
 (ii) dintre funcțiile atribuite arboretelor cu ocazia zonării funcționale prin 
amenajamentele silvice enumerăm: funcții de protecție a apelor, a 
terenurilor și solurilor, funcții de protecție contra factorilor climatici naturali 
și antropici, funcții de protecție, predominant sociale (păduri parc, 
recreative, educaționale ș.a), funcții care vizează interesul științific al unor 
păduri, ocrotirea genofondului și ecofondului forestier și a altor ecosisteme 
cu elemente naturale de valoare deosebită, funcții pentru conservarea și 
ocrotirea biodiversității.    

Pierderea și degradarea 
habitatelor 

 Influența aplicării amenajamentului silvic raportat la pierderea și 
degradarea habitatelor: 

(i) amenajamentele silvice sunt planuri care asigură permanența pădurii; 
(ii) realizarea tăierilor de regenerare preconizate de amenajamentul silvic 
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nu implică pierderea și degradarea habitatelor; un arboret ajuns la o 
anumită vârstă, la care nu mai are posibilitatea să își exercite cu maximă 
eficacitate funcțiile atribuite, este înlocuit cu altul, într-un mod adecvat, care 
preia funcțiile respective.  

Piederea diversității 
speciilor 

 Influența aplicării amenajamentului silvic raportat la pierderea 
diversității speciilor: 
 Nu se pune problema pierderii diversității speciilor în urma aplicării 
amenajamentului silvic, întrucât acesta reprezintă o lucrare complexă 
fundamentată din punct de vedere ecologic; activitatea de gospodărire a 
pădurilor este fundamentată pe principii de gestionare durabilă a pădurilor, 
inclusiv principiul ameliorării și conservării biodiversității. 

Pierderea diversității 
genetice 

   Influența aplicării amenajamentului silvic raportat la pierderea 
diversității genetice: 
 Amenajamentul silvic are în vedere ameliorarea și conservarea 
biodiversității, prin urmare nu se pune problema pierderii diversității 
genetice în urma realizării lucrărilor silvice preconziate de amenajament. 

Afectarea peisajului 

 Influența aplicării amenajamentului silvic raportat la afectarea 
peisajului:  
Amenajamentul silvic contribuie la asigurarea unui cadru optim pentru 
îmbunătățirea și conservarea peisajului prin funcțiile atribuite arboretelor 
(păduri parc, păduri virgine și cvasivirgine, păduri seculare ș.a); una dintre 
importantele contribuții aduse de amenajamentul silvic peisajului este 
reprezentată de abordarea privind echilibrarea claselor de vârstă, deziderat 
care presupune mozaicarea în permenență a arboretelor, îmbinarea într-o 
structură de peisaj a arboretelor tinere cu cele mature și înaintate în vârstă, 
conferind o priveliște deosebită. 

 
Sintetic, atenuarea consecințelor provocate de schimbările climatice și întărirea 

capacității pădurii de a capta și stoca CO2, se realizează prin amenajamentului silvic care 
asigură: 

-un management adaptativ al pădurilor; 
-împădurirea suprafețelor neregenerate din fondul forestier; 
-reconstrucția ecologică a pădurilor destructurate; 
-adoptarea unor tratamente adecvate formațiilor forestiere, funcțiilor atribuite 

arboretelor, structurii acestora și condițiilor geomorfologice existente; 
-parcurgerea sistematică a arboretelor cu lucrări silvotehnice de îngrijire și conducere; 
-adoptarea unui nivel sustenabil de recoltare a lemnului din fondul de producție 

(posibilitatea) care este un mijloc de îndrumare a structurii pădurii spre cea optimă, având 
clase de vârstă de întinderi egale, conducând la un raport adecvat între creștere și recoltă și 
contribuind astfel la creșterea stocului de carbon în biomasa arborilor pe picior;  

-o cantitate de corespunzătoare de lemn mort; 
-menținerea permanentă a acoperirii solului la un nivel optim, în funcție de 

caracteristicile arboretelor;  
-lemn pentru societate, prin utilizarea căruia se substituie combustibili fosili sau 

materiale ce emit cantități mari de GES.   
 
6.13. Impactul amenajamentului actual asupra patrimoniului mondial UNESCO 

         
Suprafaţa de fond forestier proprietate publică a statului din OS Topoloveni – UP V 

Leordeni, nu se intersectează cu situri ale patrimoniului mondial UNESCO. 
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6.14. Analiza impactului asupra valorilor materiale, a patrimoniului cultural, 

arhitectonic şi arheologic 
 

Amenajamentul s-a realizat pentru fondul forestier proprietate publica a statului din 
cadrul UP V Leordeni– OS Topoloveni. Aceste terenuri sunt situate, în general, în afara 
aşezărilor umane, prin urmare impactul este nesemnificativ.   

Din informațiile existente, pe teritoriul forestier amintit anterior, nu există obiective de 
interes cultural, arhitectonic și arheologic, care ar fi afectate de aplicarea lucrărilor 
silvotehnice. 

     
7. Posibile efecte semnificative asupra mediului, 
inclusiv asupra sănătăţii, în context transfrontier 

 
          Eventualul impact al amenajamentului asupra mediului, inclusiv asupra sănătăţii, în 
context transfrontier este nul, deoarece amplasamentul fondului forestier este situat la 
distanțe mari față de graniță. Lucrările silvotehnice sunt aplicate punctual și nu pot genera 
efecte  semnificative care să poată fi puse în context transfrontier. 
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8. Măsuri propuse pentru a preveni, reduce şi compensa orice efect advers  

asupra mediului al implementării amenajamentului silvic 
 

Ca măsuri generale pentru conservarea habitatelor, speciilor de floră şi faună şi 
protecția mediului, recomandăm:  

- să se respecte prevederile amenajamentelor silvice în corelare cu măsurile de 
conservare pentru habitate și specii de interes comunitar prevăzute de planurile de 
mnagement ale ANPIC;  

- respectarea prevederilor legale în domeniul protecţiei mediului și regimului ariilor 
naturale protejate;  

- asigurarea condiţiilor tehnice şi organizatorice pentru activităţile efectuate, astfel încât 
să se prevină riscurile pentru persoane, bunuri sau mediul înconjurător;  

- la colectarea masei lemnoase se interzice târârea şi depozitarea buştenilor în albiile 
pâraielor;  

- se va evita colectarea masei lemnoase pe timp nefavorabil (ploi);  
- exploatarea masei lemnoase se va realiza astfel încât să se evite degradarea solului;  
- în perioadele de îngheţ/dezgheţ sau cu precipitaţii abundente, în cazul în care 

platforma drumului auto forestier este îmbibată cu apă, se interzice transportul de orice fel;  
- se vor nivela căile de scos-apropiat folosite la colectarea lemnului, după terminarea 

lucrărilor;  
- se vor utiliza tehnologii de exploatare adecvate condiţiilor de teren, în funcţie de felul tăierii;  
- se vor fasona coroanele arborilor separat la locul de doborâre;  
- arbori nemarcaţi situaţi pe limita căilor de scos-apropiat vor fi protejaţi obligatoriu 

împotriva vătămărilor, prin aplicarea de lugoane, ţăruşi şi manşoane;  
- doborârea arborilor se execută: în afara suprafeţelor cu regenerare naturală sau 

artificială, pentru a se evita distrugerea sau vătămarea puieţilor, respectiv pe direcţii care să 
nu producă vătămări sau rupturi ale arborilor nemarcaţi;  

- la tăierile cu restricţii: colectarea lemnului se face în afara porţiunilor cu seminţiş, 
respectiv scosul lemnului se face prin târâre pe zăpadă şi prin semitârâre sau suspendare, în 
lipsa acesteia;  

- se interzice aplicarea tehnologiei de exploatare a arborilor cu coroană, varianta arbori 
întregi, cu excepţia cazurilor în care operaţiunea de scos-apropiat se realizează cu 
funiculare;  

- la tăierile de produse principale cu restricţii, resturile de exploatare se strâng pe cioate, 
în grămezi cât mai înalte, în afara ochiurilor sau zonelor cu seminţiş natural, fără a ocupa mai 
mult de 10% din suprafaţa parchetului;  

- la terminarea exploatării parchetului se interzice abandonarea resturilor de exploatare 
pe văile şi pâraiele din interiorul parchetelor;  

- se interzice degradarea zonelor umede, desecarea, drenarea sau acoperirea ochiurilor 
de apă;  

- tehnologia de exploatare a masei lemnoase din parchete care este diferenţiată în 
funcţie de tratamentul aplicat şi de felul tăierii, nu trebuie să producă prejudicierea peste 
limitele admise de reglementările specifice, a arborilor nemarcaţi, degradarea solului şi a 
malurilor de ape;  

- este interzisă depozitarea materialelor lemnoase în albiile pâraielor şi văilor sau în 
locuri expuse viiturilor;  

- instalarea de funiculare, punctele de încărcare şi descărcare se amplasează în afara 
suprafeţelor de seminţiş, iar arbori folosiţi pentru ancorare se vor proteja cu manşoane;  

- nu se vor amenaja depozite de carburanţi în pădure şi în apropierea cursurilor de apă;  
- nu se vor executa în pădure lucrări de reparaţii a motoarelor, de schimbare a uleiului şi 

încărcare a rezervoarelor auto cu combustibil;  
- se interzice deversarea în apele de suprafaţă, apele subterane, evacuarea pe sol şi 

depozitarea în condiţii necorespunzătoare a uleiurilor uzate;  
- este interzisă stocarea/depozitarea temporară a deşeurilor în pădure;  
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- se vor utiliza numai căile de acces şi cele de transport forestier aprobate şi prevăzute 

în planul de situaţie; 
         - instruirea personalului de exploatare asupra măsurilor de protecţie a mediului, a 
obligaţiilor şi responsabilităţilor ce le revin, precum şi a condiţiilor impuse prin prezentul 
studiu de evaluare adecvată;  
        - să se ia toate măsurile de: prevenire şi stingere a incendiilor, iar în caz de incendiu să 
intervină la stingerea incendiilor cu utilaje proprii şi personalul muncitor existent până la 
intervenţia altor autorităţi;  
         - prevenirea apariţiei focarelor de infestare a lemnului şi a pădurii în parchetele de 
exploatare şi în platformele primare; 
         - instruirea personalului implicat în lucrări silvice cu privire la prevenirea şi combaterea 
poluărilor accidentale (carburanţi, uleiuri, deşeuri menajere), menţinerea zgomotului în 
limitele legale, prevenirea şi stingerea incendiilor şi a altor situaţii de urgenţă care pot să 
apară în timpul tăierilor de regenerare sau a celor de întreţinere şi conducere a pădurii. 
          - utilizarea pe cat posibil a infrastucturii existente (drumuri, drumuri tehnologice, 
poduri), deoarece trebuie evitată crearea de noi drumuri de acces dacă nu este neapărat 
nevoie, deci se recomandă parcurgerea traseelor deja existente şi evitarea manevrelor 
inutile; 
          - folosirea de lubrifianţi ce conţin valori mai scăzute cu 3% HAP (hidrocarburi 
aromatice policiclice) şi care sunt clasificate ca nepericuloase pentru mediu, securitatea şi 
sănătatea populaţiei;      
           - interzicerea accesului în perimetrul pădurilor din unitatea de producție a animalelor 
de companie odată cu echipele de lucru sau la punctele de lucru (câini, pisici, etc potential 
purtătoare de boli);  
 - activitățile procesului tehnologic de exploatare se vor realiza cu evitarea zonelor cu 
pajiști, tufărișuri aflate la limita pădurii și se va acorda o atenție deosebită  asupra zonelor 
deschise (poieni, fânețe), malurilor apelor limitrofe cu fondul forestier, in timpul acestor 
activități. 

 
8.1. Măsuri pentru pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra pădurilor   

existente pe suprafaţa care face obiectul amenajamentului silvic 
 
În vederea prevenirii impactului asupra ecosistemelor forestiere şi pentru păstrarea şi 

ameliorarea biodiversităţii se vor avea în vedere următoarele: 
-promovarea și conducerea prin lucrările silvotehnice a compoziției arboretelor spre 
compozitii caracteristice tipului natural fundamental de pădure;  
-se vor evita reîmpăduririle şi completările cu specii alohtone în zona de suprapunere cu 
ANPIC;  
-lucrările de îngrijire şi conducere se vor executa la timp; 
-se va evita colectarea concentrată şi pe o durată lungă a arborilor prin târâre, pe linia de cea 
mai mare pantă, respectiv pe terenurile cu înclinare mare;  
-se va promova cu prioritate în arboretele formate din specii de bază, regenerarea naturală 
corespunzător tipului natural fundamental de pădure; 
-se va evita la maximum rănirea arborilor remanenţi cu ocazia recoltării masei lemnoase;  
-se va menține o cantitate de lemn mort la ha, în funcție de situatia fiecărei u.a.; 
-se vor menţine cel putin 3-5 arbori maturi, cu o vârstă de minim 80 ani şi parţial 
debilitaţi/uscați la ha, în special la aplicarea tăierilor de regenerare (arbori de biodiversitate). 
- interzicerea efectuării în păduri a lucrărilor de întreţinere sau de reparaţie la vehicule sau la 
echipamente (tractoare, maşini transport, motoferăstraie); 
 - interzicerea spălării în cursurile de apă sau pe malurile acestora a vehiculelor sau a 
oricăror materiale; spălarea acestora se va realiza doar în spaţii destinate şi amenajate 
corespunzător. 
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8.2. Măsuri pentru pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra speciilor 

de  mamifere 
 

În scopul protejării și conservării populaţiilor de mamifere, pentru suprafețele unde se 
vor aplica lucrări silvotehnice, se vor lua următoarele măsuri: 

 
- punerea în acord a lucrărilor silvice – amploare, perioada de derulare – cu biologia speciei, 
pentru evitarea oricărei perturbări;  
- evitarea activităţilor care pot determina alterarea habitatelor de hrănire şi de reproducere;  
- evitarea folosirii de substanţe biocide puternice în zonele de hrănire, care cauzează 
bioacumulare în urma tratamentelor;  
- menţinerea de lemn mort în pădure;  
- se va evita organizarea unor parchete de exploatare în zonele în care vor fi identificate 
locurile de împerechere şi creştere a puilor, în perioadele critice; 
- interzicerea perturbării intenţionate a speciilor în cursul perioadei de reproducere, în cursul 
perioadelor de creştere a puilor;  
-se va evita organizarea simultană a parchetelor de exploatare pe suprafeţe învecinate. 

 
    

8.3. Măsuri pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra  
speciilor de amfibieni şi reptile 

 
În scopul protejării populaţiilor de amfibieni-reptile și prevenirii/reducerii impactului, se 

vor lua  următoarele măsuri: 
 

- Interzicerea spălării în cursurile de apă sau pe malurile acestora a vehiculelor sau a oricăror 
materiale; spălarea acestora se va realiza doar în spaţii destinate şi amenajate 
corespunzător; 
- Punerea in acord a lucrărilor silvice – amploare, perioada de derulare – cu biologia speciei, 
pentru evitarea oricărei perturbări; 
-Evitarea desecării sau drenării habitatelor acvatice favorabile, existente în pădure; 
-Activităţile forestiere - tăiere, scos-apropiat, transport şi depozitare a masei lemnoase, se 
vor realiza prin evitarea  degradării habitatelor acvatice ale speciilor de amfibieni. 

 
8.4. Măsuri pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra   

speciilor de nevertebrate 
 

Se vor lua următoarele măsuri, în cazul populaţiilor de nevertebrate: 
 

- Punerea în acord a lucrărilor silvice – amploare, perioada de derulare – cu biologia speciei, 
pentru evitarea oricărei perturbări;  
- Evitarea folosirii de substanţe pesticide în pădure; eventualele activități privind protecția 
pădurilor (tratamente fitosanitare), se vor desfășura cu respectarea legislației în vigoare;  
- Interzicerea colectării speciilor;  
- Limitarea funcţionarii surselor generatoare de zgomot la perioadele de timp strict necesare;  
- Se va menține o cantitate de lemn mort la ha, în funcție de situatia fiecărei u.a.; 
- Se vor menţine cel putin 3-5 arbori maturi, cu o vârstă de minim 80 ani şi parţial 
debilitaţi/uscați la ha, în special la aplicarea tăierilor de regenerare (arbori de biodiversitate). 
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8.5. Măsuri pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 

speciilor de  păsări 
 

În scopul menţinerii stării de conservare a populaţiilor de păsări se vor lua, 
următoarele măsuri: 

 
În interiorul ANPIC: 
- Menţinerea lemnului mort (arbori uscați pe picior sau căzuți pe sol, aflați în diverse faze de 
descompunere), minim 2-3 mc/ha, în funcție de situția existentă în fiecare u.a.; 
- Identificarea și menţinerea a 3-5 arbori la ha pentru biodiversitate (preexistenți, arbori cu 
defecte, scorburi, etc), care să nu fie extrași prin tăierile de igienă; 
- Interzicerea perturbării intenţionate a speciilor în cursul perioadei de reproducere, în cursul 
perioadelor de creştere  a puilor;  
- Punerea în acord a lucrărilor silvice din interiorul ANPIC– cu biologia speciei, pentru 
evitarea oricărei perturbări. Se va evita în mod special perioada de reproducere și creștere a 
puilor (primăvara-inceputul verii);  
- Limitarea funcţionarii surselor generatoare de zgomot la perioadele de timp strict necesare; 
- Evitarea folosirii pesticidelor; eventualele activități privind protecția pădurilor (tratamente 
fitosanitare), se vor desfășura cu respectarea legislației în vigoare;  
-Protejarea şi menţinerea arborilor în care există cuiburi active precum şi menţinerea unei 
zone compacte  cu arbori în jurul acestora. 
 
În afara ANPIC: 
- Menţinerea lemnului mort, circa 5 mc/ha (arbori uscați pe picior sau căzuți pe sol, aflați în 
diverse faze de descompunere), în arboretele mature parcurse cu tăieri de regenerare. Se va 
urmări menținerea de lemn mort și în arboretele mai tinere parcurse cu lucrări de îngrijire, în 
funcție de situația existentă în fiecare u.a.; 
- Menținerea a câțiva arbori maturi la ha (3-5), cu rol în menținerea biodiversității în 
arboretele mature parcurse cu tăieri de regenerare, iar în arboretele parcurse cu lucrări de 
îngrijire se va urmăți păstratea unor arbori preexistenți, în funcție de situația existentă în 
aceste arborete; 
- Menținera arborilor care au cuiburi active și evitarea perturbării activității de reproducere și 
creștere a puilor.  

 
8.6. Măsuri pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 

speciilor de  pești 
 

Deși producerea unor forme de impact asupra unor specii de pești care pot fi prezente 
pe anumite sectoare ale rețelei hidrografice din unitatea de producție, este puțin probabilă, 
având în vedere caracteristicile fizico-georgrafice existente, dar și tipologia lucrărilor 
silvotehnice majoritare, cu scop preventiv sunt propuse următoarele măsuri: 
- Interzicerea spălării în cursurile de apă sau pe malurile acestora a vehiculelor sau a oricăror 
materiale; spălarea acestora se va realiza doar în spaţii destinate şi amenajate 
corespunzător; 
-Activităţile forestiere - tăiere, scos-apropiat, transport şi depozitare a masei lemnoase, se 
vor realiza prin evitarea  degradării habitatelor acvatice; 
-Stabilirea căilor de acces provizorii la o distanţă de minim 1,5 m faţă de orice apă; 
-Depozitarea masei lemnoase, a resturilor de exploatare şi a rumeguşului în aşa fel                 
încât să nu existe pericolul ca acestea să ajungă în apă; 
-Evitarea traversării cursurilor de apa de utilajele şi mijloacele auto care deservesc activitatea 
de exploatare; 
-Se interzice depozitarea şi/sau abandonarea materialului lemnos provenit din lucrările de 
exploatare forestieră în albia cursurilor de apă. 
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8.7. Măsuri pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 

speciilor de plante 
 

 
Chiar dacă nu au fost identificate specii de plante de interes comunitar, se fac câteva 

precizări ce trebuiesc respectate vis-a-vis de procesul de exploatare a masei lemnoase, de 
conţinutul actelor de reglementare:  
- se vor face referiri în actele de reglementare a procesului de exploatare la interzicerea 
depozitării masei lemnoase exploatate, în zona unde au fost identificate specii de plante de 
valoare conservativă, dacă este cazul; 
- se va evita colectarea materialului lemnos pe trasee în care au fost identificate respectivele 
specii, dacă e cazul. 

 
8.8. Măsuri recomandate pentru protecţia împotriva  

doborâturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă 
 

Arboretele din cadrul UP V Leordeni pot fi afectate de doborâturi şi rupturi de vânt şi 
zăpadă iar pentru prevenirea în viitor a acestor fenomene se recomandă a se lua măsuri de 
protecţie adecvate ce vizează atât mărirea rezistenţei individuale a arboretelor periclitate cât 
şi asigurarea unei stabilităţi mai mari a întregului fond forestier. În scopul creşterii rezistenţei 
arboretelor la acţiunile destabilizatoare ale vântului şi zăpezii, prin amenajamente s-au 
prevăzut o serie de măsuri, cum ar fi: 

- adoptarea de compoziţii-ţel cât mai apropiate de cele ale tipurilor natural-
fundamentale de pădure, solicitându-se utilizarea, în plantaţiile integrale sau la completări, a 
materialelor  forestiere  de  reproducere  de  provenienţe  locale  (puieţi  produşi din sămânţă 
sau butaşi din rezervaţiile de seminţe şi arboretele valoroase existente în zonă). În general, 
s-au prevăzut compoziţii-ţel ce urmăresc crearea unor arborete amestecate, rezistente la 
adversităţi; 

 - împădurirea tuturor golurilor formate în arborete şi realizarea unor consistenţe 
normale în arboretele tinere cu starea de masiv încheiată, prin completări cu specii mai 
rezistente la vânt şi zăpadă. În acest sens în arboretele ocolului silvic s-a prevăzut 
introducerea speciilor de amestec şi de ajutor; 

- realizarea unor margini de masiv rezistente la vânturile puternice, acţiune ce se va 
demara încă din primele stadii de dezvoltare prin aplicarea unor scheme mai largi de 
plantare, exemplarele cu coroane mai dezvoltate astfel obţinute fiind mai rezistente la 
acţiunea vântului. În arboretele tinere existente astfel de margini se vor realiza printr-o 
intensitate mai mare a lucrărilor de îngrijire (curăţiri şi rărituri); 

 -  intensitatea curăţirilor şi răriturilor va fi mai puternică la primele intervenţii, şi mai 
redusă la următoarele. În arboretele neparcurse la timp cu lucrări de îngrijire (îndeosebi 
curăţiri), răriturile vor avea un caracter „de jos", urmărindu-se, în primul rând, extragerea 
exemplarelor afectate de diverşi factori (bolnave, atacate de insecte, cu vârful rupt, rănite, 
ş.a.); 

 - s-au prevăzut tratamente intensive, bazate pe regenerarea naturală a speciilor 
principale din zonă, cu perioade lungi de regenerare, cu intensităţi ale intervenţiilor relativ 
mici în scopul realizării unor structuri verticale diversificate; 

- în arboretele afectate de doborâturi sau rupturi, nu s-a prevăzut extragerea, din 
micile „ochiuri” formate, a pâlcurilor de arbori sau a exemplarelor rămase pe picior, întregi, 
întrucât aceşti arbori şi-au probat în timp rezistenţa la adversităţi, constituind un nucleu de 
protecţie pentru arboretul rămas şi o sursă genetică de seminţe forestiere de recoltat pentru 
obţinerea de puieţi în vederea realizării de noi arborete rezistente la vânt şi zăpadă. Din 
aceleaşi considerente, în unele situaţii, nu s-a prevăzut extragerea nici a exemplarelor 
rămase pe picior după doborâturi izolate şi care concură la formarea neregulată a marginilor 
suprafeţelor respective; 
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- direcţia de înaintare a tăierilor în cadrul tratamentelor amintite va fi împotriva direcţiei 

vânturilor periculoase. De asemenea se recomandă pe lângă efectuarea la timp şi de calitate 
a lucrărilor de îngrijire şi menţinerea unei stări fitosanitare corespunzătoare a pădurii, prin 
înlăturarea exemplarelor putregăioase în urma tăierilor de igienă. 

 
8.9. Măsuri pentru pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra  

factorului de mediu- apă 
 

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apă se impun          
următoarele masuri: 

-stabilirea căilor de acces provizorii la o distanţă de minim 1,5 m faţă de orice apă; 
-depozitarea masei lemnoase, a resturilor de exploatare şi a rumeguşului în aşa fel                 

încât să nu existe pericolul ca acestea să ajungă în apă; 
-amplasarea platformelor de colectare în zone accesibile mijloacelor auto pentru    

încărcare, situate cât mai aproape de drumurile de acces; 
-interzicerea executării lucrărilor de întreţinere şi reparaţii a mijloacelor auto sau a 

utilajelor în zonele limitrofe apelor; 
-evitarea traversării cursurilor de apa de utilajele şi mijloacele auto care deservesc 

activitatea de exploatare.  
 

8.10. Măsuri pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 
factorului de mediu- sol 

 
În vederea diminuării impactului lurărilor de exploatare forestieră asupra solului se 

recomandă urmatoarele măsuri: 
-alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase astfel încât să 

se evite solurile cu portanţa redusă; 
-alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere amasei lemnoase astfel încât 

distanţele să fie cât mai scurte; 
-spaţiile pentru colectarea şi stocarea temporară a deşeurilor vor fi realizate în sistem 

impermeabil. 
 

8.11. Măsuri pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 
factorului de mediu- aer, zgomot 

 
Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun          

următoarele măsuri: 
- folosirea unor maşini şi utilaje performante, care respecta reglementările actuale 

privind funcționarea, pentru executarea lucrărilor silvotehnice şi de exploatări forestiere; 
- aplicarea unor restricţii de viteză pentru mijloacele auto, astfel încât să se diminueze 

cantităţile de praf generate. 
 

8.12. Măsuri pentru conservarea biodiversităţii 
  

Conservarea biodiversităţii este unul dintre obiectivele de gospodărire prioritare avute 
în vedere la amenajarea pădurilor. El răspunde cerinţelor unei gospodăriri durabile a 
pădurilor, contribuind la conservarea speciilor şi habitatelor naturale. 

În pădurile Ocolului Silvic Topoloveni (UP V Leordeni) se vor avea în vedere 
următoarele măsuri pentru asigurarea biodiversităţii: 

- promovarea cu prioritate a regenerării naturale a arboretelor cu prilejul aplicării 
tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii şi lungi de 
regenerare, în funcţie de speciile din compoziţia arboretelor respective, conform criteriilor de 
alegere a tratamentelor din normele tehnice în vigoare; 
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- în cazul în care regenerarea naturală nu este posibilă din diferite cauze, regenerarea 

artificială se va face numai cu puieţi de provenienţe locale, aceştia fiind mai bine adaptaţi la 
condiţiile staţionale respective, astfel asigurându-se conservarea genofondului forestier local;            

- la constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor, trebuie 
să se acorde o atenţie sporită suprafeţelor pe care se găsesc arbori din aceeaşi specie şi 
populaţie (provenienţă) şi de aceeaşi vârstă sau de vârste apropiate; 

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesară includerea 
lor în subparcele distincte în vederea stabilirii de ţeluri de gospodărire corespunzătoare; 

- prin aplicarea lucrărilor silvotehnice se impune menţinerea unui amestec bogat de 
specii la nivelul fiecărui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate condiţiilor 
staţionale locale, potrivit tipului natural fundamental de pădure, în proporţii corespunzătoare 
ecologic şi economic ce păstrează, din punct de vedere al bogăţiei de specii, caracterul 
natural al ecosistemelor; 

- în arboretele în care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrările 
silvotehnice, cu excepţia situaţiilor în care acesta afectează instalarea seminţişului, în 
arboretele parcurse cu tăieri de regenerare, în care se va extrage un procent din subarboret 
măsură ce face parte din lucrările de ajutorare a regenerării naturale, sau situaţiei în care 
speciile arbustive respective stânjenesc dezvoltarea arboretelor tinere, exemplarele 
respective fiind extrase prin degajări; 

- de asemenea speciile arbustive vor fi protejate în culturile instalate pe terenuri 
degradate sau în liziere şi luminişuri, unde vânatul găseşte adăpost şi hrană; 

- se vor menţine şi întreţine terenurile pentru hrana vânatului constituite din poieni şi 
luminişuri, în vederea conservării păturii erbacee, respectiv păstrarea unei suprafeţe cu 
aspect mozaicat, diversificat; 

- se vor păstra arborii morţi ”pe picior” şi ”la sol”, cu prilejul efectuării tăierilor de 
regenerare şi a lucrărilor de îngrijire şi conducere, în vederea conservării microflorei şi 
microfaunei, dar şi pentru protejarea unor specii de insecte şi păsări care cuibăresc în aceşti 
arbori; 

- în cuprinsul arboretelor se vor păstra aşa numiţii ”arbori pentru biodiversitate”, 
constituiţi în buchete, grupe de arbori sau porţiuni mai mari, reprezentative sub aspectul 
biodiversităţii. În acest scop pot fi selectaţi arbori care prezintă putregai, scorburi, arbori cu 
lemn aflat într-un stadiu avansat de descompunere. 

- prin aplicarea măsurilor silviculturale prevăzute în amenajament cu privire la 
echilibrarea structurii pe clase de vârstă se va asigura conservarea biodiversităţii, întrucât 
fiecare clasă de vârstă este însoţită de un anume nivel de biodiversitate; 

- conducerea arboretelor la vârste mari, potrivit exploatabilităţii tehnice care să 
favorizeze adoptarea de cicluri de producţie lungi, creează premisele sporiri biodiversităţii. 
Faptul că în aceste unităţi de producţie există arborete exploatabile cu vârste înaintate 
denotă un nivel bun al biodiversităţii. 
 
 

8.13. Măsuri pentru pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 
facorului peisaj 

 
 In vederea asigurării unei stări corespunzătoare a pădurilor din punctul de vedere al 

peisajului, recomandăm următoarele: 
-aplicarea corespunzătoare a prevederilor amenajamentelor silvice; 
-interzicerea abandonării în fondul forestier sau în zone adiacente a deșeurilor rezultate în 
urma activităților forestiere; 
-gestionarea deșeurilor se va realiza conform cadrului legal specific; 
- mentinerea și promovarea unor structuri mozaicate a arboretelor; 
- menținerea și protejarea habitatelor umede din interiorul și proximitatea fondului forestier; 
- respectarea prevederilor legale care reglementează desfășurarea lucrărilor de exploatare 
forestieră. 
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8.14. Măsuri pentru pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 

riscurilor naturale 
 
 În vederea evitării unor consecințe negative asociate aparitiei de fenomene 
destabilizatoare asociate riscurilor naturale, precum inundații, eroziuni de maluri, incendii 
aparitia bolilor, recomandăm următoarele: 
- creșterea suprafețelor ocupate de  speciile forestiere autohtone, corespunzătoare tipului 
natural fundamental de pădure şi a formelor genetice rezistente; 
- menţinerea arboretelor la densităţi normale; 
- efectuarea la timp şi în mod corespunzător din punct de vedere tehnic a sistemului de 
lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor propus prin amenajamente (elagaj artificial, 
curăţiri, rărituri, tăieri de igienă); 
- respectarea prevederilor legale care reglementează desfășurarea lucrărilor de exploatare 
forestieră; 
- protecţia plantaţiilor şi arboretelor tinere; 
- protecţia populaţiilor de păsări insectivore, a furnicilor din genul Formica; 
- gestionarea păşunatului în pădure, conform reglementărilor în vigoare; 
- pentru combaterea bolilor şi dăunătorilor se vor lua măsuri de combatere biologică şi 
integrată, folosind în principal substanţe selective biodegradabile şi cu toxicitate redusă, dacă 
e cazul;La adoptarea metodelor de prevenire și combatere se va avea în vedere respectarea 
legislației în vigoare, inclusiv cu privire la regimul ariilor protejate unde este cazul; 
- amenajarea punctelor pentru stingerea incendiilor; 
- organizarea şi instruirea formaţiunilor pentru stingerea incendiilor; 
- amenajarea locurilor de odihnă şi fumat; 
- paza foarte atentă a fondului forestier; 
- organizarea tuturor lucrărilor ce se execută în pădure în conformitate cu normele de pază şi 
stingere a incendiilor. 
 

8.15. Măsuri pentru pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 
schimbărilor climatice 

 
În vederea creșterii capacității pădurilor față de efectele negative ale schimbărilor 

climatice, recomandăm următoarele: 
- aplicarea corespunzătoare a prevederilor amenajamentelor silvice; 
- creșterea suprafețelor ocupate de  speciile forestiere autohtone, corespunzătoare tipului 
natural fundamental de pădure şi a formelor genetice rezistente; 
- menţinerea arboretelor la densităţi normale; 
- efectuarea la timp şi în mod corespunzător din punct de vedere tehnic a sistemului de 
lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor propus prin amenajamente (elagaj artificial, 
curăţiri, rărituri, tăieri de igienă); 
- respectarea prevederilor legale care reglementează desfășurarea lucrărilor de exploatare 
forestieră; 
- protecţia plantaţiilor şi arboretelor tinere; 
- amenajarea punctelor pentru stingerea incendiilor; 
- organizarea şi instruirea formaţiunilor pentru stingerea incendiilor; 
- amenajarea locurilor de odihnă şi fumat; 
- paza foarte atentă a fondului forestier; 
- organizarea tuturor lucrărilor ce se execută în pădure în conformitate cu normele de pază şi 
stingere a incendiilor. 
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8.16. Măsuri pentru pentru a preveni, reduce şi compensa efectele asupra 

factorilor social-economici și patromoniului cultural 
 

Pentru o gestionare durabilă a pădurilor în vederea asigurării unui echilibru intre 
functiile ecologice si cele socio-economice, cât și pentru protejarea obiectivelor patrimoniului 
cultural, recomnadăm următoarele: 
- aplicarea corespunzătoare a prevederilor amenajamentelor silvice; 
- respectarea regulilor de exploatare a masei lemnoase; 
- mentinerea și promovarea unor structuri mozaicate a arboretelor; 
- menținerea și protejarea habitatelor umede din interiorul și proximitatea fondului forestier; 
- monitorizarea periodică a zonelor unde se aplică lucrări silvotehnice în vederea identificării 
unor elemente cu potential cultural; 
- în cazul în care în interiorul fondului forestier vor fi identificate anumite elemente cu 
potențial de a reprezenta valoare culturală sau arheologică, vor fi notificate autoritățile care 
gestionează acest patrimoniu, în vederea asigurării protecției adecvate a acestora; 
- activitățile forestiere să vor desfășura prin evitarea perimetrelor obiectivelor care constituie 
patrimoniu cu valoare culturală, arheologică. 
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9.Expunerea motivelor care au condus la varianta aleasă 

 
9.1. Alternativa realizării amenajamentului în varianta în care nu se va propune  

niciun tip de lucrări, numită alternativa zero 
 

În anii 50, din secolul trecut, pentru toate pădurile statului s-au realizat amenajamente 
silvice. Încă de atunci, principiul fundamental al amenajării pădurilor, a fost principiul 
continuităţii, înţeles, la acea vreme, în principal, prin continuitatea recoltelor de lemn, de la 
an, la an, respectiv, de la o generaţie la alta. Este evident că acest deziderat poate fi 
îndeplinit printr-o structură a pădurilor echilibrată pe clase de vârstă, astfel încât, în fiecare 
perioadă să existe arborete exploatabile cu suprafeţe şi volume relativ egale. În anul 1954, în 
legislaţia românească, s-a introdus sistemul de zonare funcţională. Prin acesta, continuitatea 
a fost înţeleasă, în concepţie modernă, ca asigurarea, de la o generaţie la alta, a funcţiilor şi 
serviciilor furnizate de pădure. Pentru a avea o astfel de continuitate, prin amenajarea 
pădurilor, s-a urmărit, la fiecare revizuire a amenajamentului, crearea şi conducerea 
arboretelor spre structuri optime, care să poată realiza în cele mai bune condiţii, funcţiile 
atribuite, în concordanţă cu obiectivele ecologice şi social-economice stabilite. 

 
Efecte care vor rezulta în urma alegerii acestei variante: 
 
- Neîndeplinirea funcţiilor de protecţie şi producţie atribuite arboretelor;  
- Nerealizarea unei structuri echilibrate, mozaicate şi neîndeplinirea principiilor 

continuităţii, eficacităţii funcţionale şi a celui de conservare şi ameliorare a biodiversităţii; 
- Neintervenirea la timp cu lucrări de îngrijire duce la creşterea desimii arboretelor (mai 

ales a celor tinere), copleşirea exemplarelor valoroase de către specii mai puţin valoroase şi 
scăderea calităţii arboretelor; 

- Îmbătrânirea arboretelor prin neexploatarea arborilor ajunşi la vârsta exploatabilităţii 
conduce pădurile spre fenomene intense de uscare şi deci infectarea acestora cu agenţi 
cripotogamici precum şi o invazie a insectelor defoliatoare; 

- Neîmpădurirea golurilor formate în urma fenomenelor de eliminare naturală sau a 
celor formate în urma calamităţilor (incendii, inundaţii, secete prelungite, etc) duce la 
scăderea proprietăţilor solurilor dezgolite; 

- Întreruperea şi compromiterea procesului de organizare şi conducere structural-
funcţională a pădurilor, început în anii 50 ai secolului trecut. 

În concluzie, neimplementarea reglementărilor amenajamentului aduce modificări 
structurale adânci pe care le suferă pădurea, afectează nu numai creşterea ei din punct de 
vedere cantitativ dar şi calitatea produselor, respectiv a serviciilor aduse pe o lungă perioadă 
de timp. 
 

 

9.2. Alternativa aleasă (alternativa 1) şi motivaţia realizării amenajamentului  
în forma actuală 

 
Amenajarea pădurilor sau amenajamentul reprezintă un ansamblu de preocupări şi 

măsuri menite să aducă şi să asigure păstrarea pădurilor în starea cea mai corespunzătoare 
din punct de vedere al funcţiilor economice şi sociale ori ecologice pe care trebuie să le 
îndeplinească.   
Amenajarea pădurilor este ştiinţa organizării, modelării şi conducerii structural-funcţionale a 
pădurilor, în conformitate cu sarcinile complexe social-ecologice şi economice ale 
gospodăriei silvice.  
 
 
 
 



 80 

 
Rolul amenajamentului: 
- de a organiza şi conduce pădurile, sub aspect structural-funcţional, spre starea de 

maximă eficacitate în raport cu funcţiile atribuite; 
- îndeplinirea în bune condiţii a funcţiilor ecologice, sociale şi economice pe care 

pădurea le asigură prin reglementarea procesului de producţie şi stabilirea lucrărilor de 
împădurire şi îngrijire ale arboretelor; 

 - organizarea pădurilor în conformitate cu sarcinile gospodăriei silvice; 
- încadrarea arboretelor pe funcţii speciale de protecţie şi producţie; 
- planificarea strategică, adică indicarea lucrărilor de efectuat în perspectivă, (pe 

durata unui ciclu), în vederea atingerii obiectivelor strategice ale gestionării durabile a 
pădurilor, în contextul dezvoltării durabile a societăţii; 

- planificarea tactică, (pe durata unei perioade), cuprinzând specificările pentru fiecare 
arboret, a lucrărilor de efectuat şi desfăşurarea acestora în timp şi spaţiu, într-o perioadă de 
10 ani sau mai mare, în vederea realizării obiectivelor propuse la sfârşitul perioadei; 

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de vârstă, normalizarea fondului de 
producţie şi asigurarea continuităţii şi permanenţei pădurilor; 

- îmbunătăţirea sub aspect calitativ şi cantitativ a fondului forestier prin armonizarea 
condiţiilor de mediu cu necesităţile ecologice ale arboretelor etc. 

Principiile care au stat la baza procesului de amenajare sunt următoarele:  
- principiul continuităţii şi permanenţei pădurilor reflectă preocuparea permanentă 

de a asigura prin amenajament condiţii necesare pentru gestionarea durabilă a pădurilor, 
astfel încât acestea să ofere societăţii în mod continuu produse lemnoase şi de altă natură, 
precum şi servicii de protecţie şi sociale cât mai mari şi de calitate superioară; 

- principiul eficacităţii funcţionale creşterea capacităţii de producţie si de protecţie, 
precum si valorificarea optimă a produselor, ameliorarea funcţiilor de protecţie. (păstrarea 
arboretelor în starea de maximă eficacitate); 

- principiul conservării şi ameliorării biodiversităţii optime a pădurilor, sub 
aspectul diversităţii genetice intraspecifice, diversităţii speciilor, ecosistemelor etc.; 

- principiul economic prin care se asigură valoarea economică cel puţin egală, de la 
o amenajare la alta, a pădurii. 

Aceste principii sunt prevăzute şi în legislația specifică elaborării amenajamentelor 
silvice şi sunt respectate de varianta actuală. 

În concluzie, în vederea asigurării unei cât mai ridicate eficienţe ecologice, sociale şi 
economice, se impune ca fiecare pădure sau parte din pădure să primească o anumită 
funcţie şi să fie organizată şi condusă apoi, din punct de vedere structural, în conformitate cu 
aceasta, pentru realizarea obiectivelor stabilite. Este vorba, aşadar, de o conducere 
structural-funcţională a pădurilor. 

Se realizează astfel o specializare a arboretelor, care în producţia forestieră are un rol 
similar cu acela al diviziunii muncii şi al specializării profesionale; şi într-un caz şi în altul 
productivitate, respectiv efectul social-ecologic şi economic, creşte. Este evident faptul că 
realizarea unor astfel de structuri, complexe şi stabile, are a efecte pozitive asupra mediului. 
De altfel, situaţia din prezent, în care există habitate forestiere, biodiversitate etc., este 
rezultatul gospodăririi pădurilor conform amenajamentelor silvice.  

Precizăm că în cazul UP V Leordeni, în suprafața suprapusă cu ROSPA0062 sunt 

prevăzute numai tăieri de igienă, care nu generează efecte de amploare, astfel că nu vor fi 

generate forme de impact semnificativ asupra speciilor de păsări de interes comunitar din 

aria naturală protejată.  Tăierile de igienă nu au caracter obligatoriu, fiind aplicate numai în 

situaţiile când sunt impuse de starea fitosanitară a pădurii, iar recolta de lemn ce se poate 

realiza prin acest tip de lucrări este minimă, deci nu va fi afectată compactitatea pădurii 

(influenţa asupra densităţii arboretelor este aproape nulă).  
Actuala formă a amenajamentului respectă legislaţia în vigoare privind regimul silvic, 

precum şi toate prevederile stabilite în cadrul şedinţei Conferinţei a II-a de amenajare a 
pădurilor. 
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Varianta aleasă este conformă cu cele prezentate mai sus, cu legislaţia, cu 

reglementările tehnice şi normativele în vigoare, fiind rezultatul unor etape reglementate 
legislativ, recepţionate de beneficiar şi preavizate în cadrul Conferinţei a II-a de amenajare a 
pădurilor cu participarea factorilor de decizie, inclusiv a reprezentantului autorităţii publice 
centrale care răspunde de silvicultură. 

La şedinţa Conferinţei a II-a de Amenajare a Pădurilor pentru Ocolul Silvic Topoloveni, 
au participat: 

- Reprezentanţii MMAP; 
- Reprezentanți APM Argeș; 
- Reprezentanti ANANP ST: Argeș; 
- Reprezentanţii RNP – Romsilva; 
- Reprezentanţii DS Argeș; 
- Reprezentanţii OS Topoloveni; 
- Reprezentanţii INCDS Marin Drăcea - S.C.D.E.P. Piteşti. 
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10. Descrierea măsurilor avute în vedere pentru monitorizarea efectelor 

semnificative ale implementării amenajamentului 
 

Monitorizarea efectelor implementării amenajamentului silvic se refera la efectele 
semnificative asupra mediului, respectiv la toate tipurile de efecte: pozitive, adverse, 
prevăzute sau neprevăzute. Monitorizarea se referă atât la rezultatele amenajamentului, cât 
şi la efectele asupra mediului generate de implementarea amenajamentului. 

Monitorizarea rezultatelor amenajamentului se face prin controlul acestuia, conform 
legislaţiei şi normelor tehnice în vigoare şi are ca scop următoarele: 

- să respecte prevederile amenajamentelor; 
- să opereze evidenţele amenajamentelor la zi, conform datelor cerute de formularele 

privind aplicarea lor; 
- să noteze toate evenimentele importante survenite în cursul aplicării 

amenajamentelor, schimbări de folosinţă, construcţii, date fenologice, calamităţi, lucrări de 
combatere a dăunătorilor şi bolilor, etc.; 

- să refacă bornele deteriorate sau distruse şi să împrospăteze pichetajul limitelor 
parcelare înainte de începerea lucrărilor de amenajare de teren; 

- să păstreze în bună stare amenajamentele şi hărţile ce le însoţesc precum şi 
amenajamentele vechi existente la ocol; 

- să raporteze eventualele ridicări în plan executate în decursul aplicării 
amenajamentului, păstrând la arhivă carnetele de teren; 

- să respecte ordinele şi indicaţiile privitoare la gospodărirea pădurilor. 
Monitorizarea potenţialelor efecte semnificative asupra mediului, ca urmare a 

implementării amenajamentului se face după următoarele recomandări: 
1) Gestionarea deşeurilor 
- Se vor monitoriza toate deşeurile industriale şi menajere generate de şantierele 

constituite pentru executarea lucrărilor de exploatare şi cultură; 
2) Managementul apelor 
- Se va monitoriza calitatea apei uzate menajere generate de şantierele constituite 

pentru executarea lucrărilor de exploatare şi cultură; 
- Se vor contabiliza toate incidentele de poluare accidentala; 
3)   Calitatea vieţii 
- Se va monitoriza periodic nivelul de zgomot şi vibraţii, la utilizarea maşinilor şi                            

utilajelor; 
- Se va raporta anual numărul de locuri de munca ocupate de locuitorii din zonele 

apropiate, în cadrul activităţilor forestiere; 
4) Calitatea aerului 
- se va monitoriza periodic calitatea aerului, în timpul executării mecanizate a 

lucrărilor; 
 
5) Calitatea solului  
- Se va monitoriza periodic calitatea solului, în timpul executării mecanizate a lucrărilor 

silvice; 
6) Calitatea ecosistemului forestier  
- Se vor monitoriza periodic starea pădurilor, aspecte legate de populatiile speciilor de 

faună care pot fi afectate de implementarea lucrărilor silvice. 
 
Responsabilitatea monitorizării efectelor implementării amenajamentului revine 

titularului acestuia care va depune anual rezultatele programului de monitorizare la 
autoritatea de mediu.  

Suprafeţele monitorizate diferă de la an la an, în funcţie de lucrările silvice prevăzute. 
Monitorizarea Amenajamentului silvic al Ocolului Silvic Topoloveni – UP V Leordeni se 

va realiza conform următorului program de monitorizare.  
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Calendarul propus pentru monitorizarea măsurilor pentru monitorizarea efectelor  
 

Obiective Indicatori de monitorizare 
Frecvenţa de 
Monitorizare* 

Monitorizarea stării pădurilor  
Măsuri Capitolul 8.1.  

Surprinderea unor posibile modificări în cadrul 
arboretelor; propuneri pentru remedierea 
problemelor 
Suprafată afectată-ha 

Anuală 

 
Monitorizarea speciilor de faună  
Măsuri Capitolul 8.2., 8.3., 8.4., 8.6. 

Surprinderea unor modificări în abundenţa şi 
distribuţia speciilor de mamifere; propuneri pentru 
remedierea problemelor 
Suprafață habitat specie-ha 
Populatie-nr indivizi afectați 

Anuală 

Monitorizarea stării de conservare a 
păsărilor  
Măsuri Capitolul 8.5.  

Surprinderea unor modificări în abundenţa şi 
distribuţia speciilor de păsări; propuneri pentru 
remedierea problemelor 
Suprafață habitat specie-ha 
Populatie-nr indivizi afectați 

Anuală* 

Monitorizarea speciilor de plante   
 
Măsuri Capitolul 8.7. 

Surprinderea unor modificări în abundenţa şi 
distribuţia speciilor de plante; propuneri pentru 
remedierea problemelor 
Suprafață habitat specie-ha 
Populatie-nr indivizi afectați 

Anuală 

Monitorizarea poluării potenţiale (sol, 
aer, apă) 
Măsuri Capitolul 8.9.-8.11. 

Identificarea şi eliminarea/diminuarea surselor de 
poluare (dacă există); propuneri pentru remedierea 
problemelor 
Suprafață afectată-ha 

Anuală 

Monitorizarea poluării fonice 
Măsuri de prevenire/evitare a impactului  
Măsuri Capitolul 8.11. 

Respectarea legislaţiei privind normele admise ale 
poluării fonice; propuneri pentru remedierea 
problemelor 

Anuală 

Monitorizarea gestionării deşeurilor 
rezultate în cursul lucrărilor 
Măsuri Capitolul 8.13. 

Identificarea şi eliminarea deşeurilor menajere şi a 
reziduurilor din habitatele forestiere (dacă exista); 
propuneri pentru remedierea problemelor 

Anuală 

Monitorizarea altor factori importanti 
(doborâturi, biodiversitate, peisaj, riscuri, 
schimbari climatice, factori socio-
culturali). 
Măsuri Cap. 8.8., 8.12.-8.16.) 

Identificarea unor modificări/perturbări ale fondului 
forestier, în urma aparitiei unor fenomene 
perturbatoare biotice/abiotice; 
Suprafete, volume de masa lemnoasa afectate. 

Anuală 

Monitorizarea păşunatului în pădure 
Identificarea unor modificări ale vegetaţiei ierboase 
şi arbustive determinate de păşunat ilegal; 
propuneri pentru remedierea problemelor 

Anuală 

Monitorizarea braconajului 
Identificarea unor posibile activităţi de braconaj; 
propuneri pentru remedierea problemelor 

Anuală 

Monitorizarea lucrărilor de ajutorare a 
regenerărilor naturale 

Suprafaţa anuală parcursă cu lucrări de ajutorare a 
regenerărilor naturale 

Anuală 

Monitorizarea suprafeţelor 
regenerate 

Suprafaţa regenerată anual, din care: 
- Regenerări naturale 
- Regenerări artificiale (împăduriri+completări) 

Anuală 

Monitorizarea lucrărilor de ajutorare şi 
conducere a arboretelor tinere 

- Suprafaţa anuală parcursă cu degajări 
- Suprafaţa anuală parcursă cu curăţiri 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea 
curăţirilor 
- Suprafaţa anuală parcursă cu rărituri 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea 
răriturilor. 

Anuală 

Monitorizarea aplicării 
tratamentelor silviculturale și a tăierilor 
de conservare 

- Suprafaţa anuală parcursă cu lucrări de produse 
principale și tăieri de conservare 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea 
tăierilor de produse principale și a tăierilor de 
conservare. 

Anuală 

Monitorizarea tăierilor de 
igienă a pădurilor 

- Suprafaţa anuală parcursă cu tăieri de igienizare 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea 
tăierilor de igienizare. 

Anuală 

Monitorizarea stării de 
sănătate a arboretelor 

Evaluarea suprafeţelor forestiere infestate cu 
dăunători; propuneri pentru remedierea problemelor 

Anuală 

Monitorizarea impactului 
presiunii antropice asupra arboretelor 

Evaluarea volumul de masă lemnoasă tăiată ilegal; 
propuneri pentru remedierea problemelor 

Anuală 

*_cu atentie deosebită și periodicitate lunară în perioadele de efectuare a lucrărilor in ANPIC 
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Monitorizarea măsurilor de reducere a impactului conform calendarului propus va 

avea ca scop: 
- urmărirea modului în care sunt respectate prevederilor amenajamentului silvic; 
- urmărirea modului în care sunt respectate recomandările evaluării de mediu; 
- urmărirea modului în care sunt puse în practică prevederile amenajamentului silvic 

corelate cu recomandările prezentului raport de mediu; 
- urmărirea modului în care sunt respectate prevederilor legislaţiei de mediu cu privire 

la evitarea poluărilor accidentale şi intervenţia în astfel de cazuri; 
- urmărirea modului în care sunt respectate prevederilor legislaţiei de mediu cu privire 

la conservarea habitatelor şi a speciilor de interes comunitar; 
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11. Rezumat fără caracter tehnic al informaţiei furnizate de  
prezentul studiu 

 
11.1. Conţinutul şi obiectivele amenajamentului silvic 

 
Raportul de mediu a fost elaborat conform H.G. 1076/2005 care transpune Directiva 

2001/42/EC (SEA) și H.G. 236/2023. Raportul tratează evaluarea impactului asupra mediului 
ca urmare a implementării amenajamentului silvic. Nu se pune problema evoluţiei factorilor 
de mediu în cazul neimplementării amenajamentului silvic, deoarece, conform legislaţiei în 
vigoare acesta este obligatoriu. De asemenea, nu se pune problema selectării unei variante 
de amenajament, deoarece varianta prezentată este conformă cu legislaţia, cu normele şi 
normativele în vigoare, fiind rezultatul unor etape reglementate legislativ, recepţionate de 
beneficiar şi preavizate în cadrul Conferinţei a II-a de amenajare a pădurilor, cu participarea 
factorilor de decizie, inclusiv a reprezentantului autorităţii publice centrale care răspunde de 
silvicultură. 

  
11.1.1. Conţinutul amenajamentului silvic 

 
 Amenajamentul silvic este un studiu de bază în gestionarea pădurilor, cu conţinut 

tehnico-organizatoric, juridic şi economic, fundamentat ecologic. Faţă de starea actuală a 
pădurilor şi în funcţie de obiectivele social-economice şi ecologice pe care trebuie să le 
îndeplinească pădurile, amenajamentul are drept scop crearea unor păduri cu structuri 
optime, cât mai apropiate de structurile naturale, capabile să îndeplinească aceste obiective. 
Pentru a ajunge la aceste structuri, amenajamentul propune o serie de lucrări de cultură şi 
exploatare: împăduriri, curăţiri, rărituri, tratamente, lucrări de conservare, tăieri de igienă. În 
principiu, amenajamentul cuprinde următoarele etape: analiza condiţiilor naturale şi de 
vegetaţie, stabilirea structurilor optime ale pădurilor şi planificarea lucrărilor de cultură şi de 
recoltare. 

 
11.1.2.Obiectivele amenajamentului silvic 

 
 Obiectivele amenajamentului silvic sunt în concordanţă cu cele ale Planurilor de 

Management ale ariilor naturale protejate: conservarea genofondului şi ecofondului forestier, 
protecţia terenurilor şi a solurilor, crearea şi menţinerea unui aspect peisagistic deosebit, 
conservarea şi protecţia ariilor naturale protejate, asigurarea producţiei de masă lemnoasă. 
Principiul de baza al amenajamentului este acela ca pădurea să asigure generaţiilor 
următoare cel puţin atâtea beneficii ca şi societăţii actuale. 

 
11.1.3. Relaţia amenajamentului cu alte planuri şi programe relevante 

 
 Principalele planuri şi programe cu care are legătură amenajamentul silvic sunt 

planurile de management elaborate, ale căror obiective sunt în concordanţă cu cele ale 
amenajamentului.  

 
11.2. Starea actuală a mediului şi evoluţia probabilă în situaţia neimplementării 

amenajamentului 
 

 Starea actuală a factorilor de mediu din suprafaţa studiată este bună, în zonă nefiind 
amplasate obiective industriale poluatoare. Neimplementarea amenajamentului silvic ar 
putea duce la degradarea pădurilor, fapt care ar avea drept consecinţă scăderea capacităţii 
acesteia de a proteja şi îmbunătăţi mediul înconjurător. 
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11.3. Caracteristicile de mediu ale zonei posibil a fi afectata semnificativ 
 

 Teritoriul fondului forestier pentru care s-a realizat amenajamentul silvic, face parte 
din bazinul hidrografic al Râului Argeș și este situat în Podișul Getic, Platforma Cândești și 
lunca Râului Argeș, condiţiile geomorfologice, pedologice, hidrologice şi climatice fiind 
caracteristice acestei zone. 

 
11.4. Probleme de mediu existente, relevante pentru amenajament 

 
 Amenajamentul silvic a avut în vedere prevederile actelor normative cu privire la 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice.  
 

11.5. Obiective de protecţie a mediului, stabilite la nivel naţional, comunitar sau 
internaţional care sunt relevante pentru amenajament şi modul în care s-a ţinut cont 

de aceste obiective 
 

  Legislaţia privind obiectivele de protecţie a mediului stabilite la nivel internaţional, 
naţional şi comunitar (protecţia calităţii apelor, atmosferei, solurilor, etc.) a fost avută în 
vedere la realizarea amenajamentului, de aceasta ţinându-se cont la elaborarea legislaţiei 
silvice, a normelor şi normativelor care stau la baza activităţii de amenajare a pădurilor. 

 
11.6. Potenţiale efecte semnificative asupra mediului asociate amenajamentului 

 
 Raportul de mediu, pornind de la starea actuala a factorilor de mediu, a evaluat 

impactul lucrărilor prevăzute de amenajament asupra acestor factori şi evoluţia lor. 
 Este de înţeles faptul că, amenajamentul având ca obiectiv menţinerea şi crearea 

unor păduri stabile, diversificate, cât mai apropiate de starea natural-fundamentală a 
acesteia, are un impact pozitiv asupra factorilor de mediu. Impactul negativ este 
nesemnificativ şi de scurtă durată, manifestându-se în perioadele când se execută unele 
lucrări silvice (de exploatare şi cultură), fiind rezultatul acţiunii umane (generarea de deşeuri, 
poluare fonică,vibraţii,etc.). 

 
11.6.1. Analiza impactului direct, indirect, cumulativ şi rezidual asupra 

habitatelor şi speciilor de interes comunitar 
 

 Impactul lucrărilor silvotehnice, propuse de amenajament, asupra habitatelor şi 
speciilor de interes comunitar este pozitiv deoarece acestea asigură continuitatea pădurii, 
promovarea speciilor autohtone, natural-fundamentale, crearea unor arborete cu structuri 
diversificate, etc. În timpul execuţiei unor lucrări silvotehnice impactul direct poate fi negativ, 
însă el este nesemnificativ şi de scurtă durată. 

 
11.6.2. Analiza impactului asupra populaţiei 

 
  Implementarea amenajamentului silvic are un efect direct pozitiv asupra populaţiei 

prin  crearea locurilor de muncă şi prin asigurarea resurselor lemnoase. 
 

11.6.3. Analiza impactului asupra sănătăţii umane 
 

  Asupra sănătăţii umane, efectul aplicării amenajamentului poate fi, pentru scurtă 
durată, uşor negativ prin generare de poluare, zgomot şi vibraţii ca urmare a utilizării de 
maşini şi utilaje la executarea lucrărilor silviculturale. Aceste efecte vor fi reduse şi 
compensate prin utilizarea de maşini performante, de ultimă generaţie. 
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11.6.4. Analiza impactului asupra solului, apelor, aerului, biodiversităţii şi 

factorilor climatici 
 

  Prin asigurarea permanenţei pădurii, cu structuri optime atât pe verticală, cât şi pe 
orizontală, stabile şi diversificate, în concordanţă cu condiţiile naturale din zonă, influența 
amenajamentului silvic asupra solului, apelor, aerului şi a factorilor climatici este pozitivă. De 
asemenea, amenajamentul având ca obiectiv conservarea biodiversităţii, influența asupra 
acesteia este pozitivă. 

 
11.6.5. Analiza impactului asupra valorilor materiale, a patrimoniului cultural, 

arhitectonic şi arheologic 
 

 Impactul asupra valorilor materiale, a patrimoniului cultural, arhitectonic şi arheologic 
este nesemnificativ, terenurile care fac obiectul amenajamentului fiind situate în afara 
aşezărilor umane. 

În legătură cu valorile patrimoniului cultural, arhitectonic și arheologic, în interiorul 
fondului forestier unde se aplică lucrări silvotehnice, din informatiile disponibile, nu au fost 
identificate astfel de obiective. 

 
11.7. Posibile efecte semnificative asupra mediului în context transfrontier 

 
 Aplicarea amenajamentului nu produce efecte semnificative asupra mediului în 

context transfrontier, deoarece distanţele sunt mari, iar lucrările au caracter local, punctual. 
 
11.8. Măsurile propuse pentru reducerea impactului asupra factorilor de mediu 

 
 Măsurile propuse pentru a preveni, reduce şi compensa orice efect advers asupra 

mediului rezulta din aplicarea corectă, în conformitate cu legislaţia actuală cu normele şi 
normativele în vigoare, a lucrărilor silviculturale prevăzute de amenajament şi din utilizarea, 
la efectuarea lucrărilor silvotehnice, a unor maşini şi utilaje moderne, de ultimă generaţie. De 
asemenea, în timpul executării acestor lucrări, se va avea în vedere o gestionare corectă a 
deşeurilor şi a apelor menajere rezultate în urma şantierelor de lucrări.  

 
11.9. Măsurile propuse pentru monitorizarea efectelor semnificative ale 

implementării amenajamentului 
 

 Programul de monitorizare se bazează pe monitorizarea aplicării amenajamentului şi 
a efectelor semnificative ale implementării acestuia, indicând dacă sunt necesare măsuri 
suplimentare de prevenire a impactului. Responsabilitatea monitorizării revine titularului 
amenajamentului, care va depune anual rezultatele programului de monitorizare. În 
concluzie,  implementarea amenajamentului silvic al UP V Leordeni nu va avea o influență 
negativă semnificativă asupra mediului, ducând la gospodărirea durabilă a pădurilor. 
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12. Concluzii 

 

Amenajamentul silvic cuprinde toate tipurile de lucrări ce urmează a fi efectuate pentru 

o perioadă de 10 ani, referindu-se la tăierile de regenerare, la lucrările de conducere şi 

îngrijire a arboretelor, la lucrările de conservare şi la lucrările de împădurire şi îngrijire a 

seminţişurilor. Lucrările preconizate în amenajamentul actual continuă şi completează 

lucrările de gestionare durabilă a pădurii din vechiul amenajament, ca parte a strategiei de 

dezvoltare durabilă a societăţii.  

Recoltarea de produse principale se realizează prin tratamente silviculturale 

urmărindu-se instalarea şi dezvoltarea seminţişului natural sub masiv şi a plantaţiilor până la 

constituirea noului arboret. În cazul UP V Leordeni, aceste tipuri de lucrări nu sunt prevăzute 

în ROSPA0062, arie care se supeapune parțial cu unitatea de producție pe mai puțin de 1% 

din asuprafața totală a acesteia. 

De asemenea, se vor desfăşura lucrări de ajutorare a regenerărilor naturale şi de 

împădurire, mai ales de favorizare a instalării şi dezvoltării seminţişului, de îngrijire şi 

conducere a arboretelor, pentru a se asigura continuitatea pădurii, menţinerea compoziţiei 

acesteia dar şi o stare favorabilă de conservare a ecosistemului forestier.  

Lucrările de îngrijire şi de conducere a arboretelor, indispensabile pentru păstrarea 

continuităţii pădurii, a consistenţei optime a arborilor şi a stării de sănătate a ecosistemului 

forestier vor consta în degajări, curăţiri, rărituri, tăieri de igienă. Materialul lemnos recoltat în 

urma efectuării acestor tipuri de lucrări intră în categoria produselor secundare. Aceste tipuri 

de lucrări sunt majoritare raportat la suprafața totală de fond forrstier (89%), iar din punctul 

de vedere al intensității de extragere a arborilor, sunt lucrări care implică recolte reduse care 

păstrează un grad de compactitate al pădurii ridicat.  

În condiţiile respectării măsurilor de prevenire şi evitare a impactului stabilite şi a 
planului de monitorizare a activităţilor şi elementelor de mediu protejate  şi ale regimului silvic 
și al ariilor naturale protejate, estimăm că prevederile amenajamentului silvic nu conduc la 
pierderi de suprafaţă în habitatele de interes comunitar şi nici la fragmentări ale habitatelor 
care ar putea limita mobilitatea organismelor sau ar putea altera semnificativ mediul de viaţă 
al speciilor ce trăiesc în păduri.   

În cursul lucrărilor silvice prevăzute de amenajament nu vor fi folosite substanţe 
chimice sau hormoni de creştere care s-ar putea acumula în organismele diverselor specii şi 
apoi transmise altor specii de-a lungul lanţurilor trofice.  

Pentru implementarea amenajamentului silvic nu se folosesc şi nu se vor folosi 
resurse naturale (apă, sol, rocă, etc). Specificul lucrărilor prevăzute în amenajamentul silvic 
nu impune utilizarea de materii prime din ecosisteme forestiere sau din alte tipuri de 
ecosisteme. 

 Mici cantităţi de deşeuri (rumeguş, deşeuri menajere), posibile reziduuri (scurgeri de 

uleiuri, combustibili) şi emisii de substanţe potenţial poluante (gaze din arderea 

combustibililor) vor fi produse în perioada de execuţie a lucrărilor silvice de vehiculele şi 

echipamentele folosite şi de personalul care le deserveşte. Printr-un management 

corespunzător al deşeurilor, prin colectarea selectivă a acestora, prin folosirea unor utilaje în 

bună stare de funcţionare şi a unor măsuri de diminuare a zgomotelor şi vibraţiilor, deşeurile 

şi emisiile generate vor fi menţinute în limite normale, fără a afecta semnificativ speciile care 

trăiesc în zona UP V Leordeni. 

Personalul ocolului silvic va monitoriza respectarea prevederilor legale şi a măsurilor 

stabilite în acest studiu, de către operatorii economici care vor desfăşura tăieri în parchete 

sau diverse activităţi silvotehnice inclusiv în arboretele situate în aria Natura 2000 suprapusă 

peste teritoriul OS Topoloveni (intersectie ANPIC). Vor fi respectate de asemenea 

prevederile planului de management al ROSPA0062. 
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Managementul forestier adecvat, propus în amenajament, este în măsură să conserve 

suprafeţele ocupate la ora actuală de pădure ca tip major de ecosistem şi să păstreze 

conectivitatea în cadrul habitatelor de pădure, asigurându-se astfel menţinerea pe termen 

lung a speciilor de faună. 

 Executarea lucrărilor silvice pe suprafeţe relativ mici, fără fragmentarea habitatelor (nu 

se crează bariere fizice), favorizează mobilitatea speciilor, ale căror efective totale nu se 

reduc semnificativ la nivelul habitatului.  

Precizăm că în cazul UP V Leordeni, în suprafața suprapusă cu ROSPA0062 sunt 

prevăzute numai tăieri de igienă, care nu generează efecte de amploare, astfel că nu vor fi 

generate forme de impact semnificativ asupra speciilor de păsări de interes comunitar din 

aria naturală protejată. 

Suprafaţa UP V Leordeni conţine habitate favorabile pentru speciile de păsări 

semnalate în zonă, care utilizează ecosisteme forestiere în cadrul ciclului de viață. Având în 

vedere mobilitatea  mare a speciilor de faună, impactul direct al amenajamentului este 

nesemnificativ şi numai temporar (pe parcursul lucrărilor), mai ales în contextul implementării 

măsurilor de prevenire şi evitare a impactului de către titular. 

Pentru prevenirea şi evitarea impactului potenţial negativ al lucrărilor silvotehnice 

asupra faunei de interes conservativ, trebuie să existe la nivelul ocolului silvic un program de 

instruire a personalului de teren, care trebuie să cunoască, să identifice şi să protejeze 

elementele valoroase ale florei şi faunei din habitatele forestiere.  

Dacă lucrările din amenajament sunt realizate în conformitate cu normele silvice şi cu 

cele de protecţie a mediului, pădurea ca tip de habitat îşi va menţine în ansamblu compoziţia 

şi structura actuală, fără a exista un impact semnificativ pe termen lung asupra speciilor de 

interes comunitar.  

Prezentul amenajament silvic continuă planificarea şi gestionarea durabilă a pădurii 

din vechiul amenajament astfel se poate vorbi de un impact rezidual. 

Este recomandată monitorizarea periodică a biodiversităţii de către specialişti, în 

perioada de implementare a amenajamentului silvic, şi mai ales în perioadele sensibile 

pentru faună, precum cele de migraţie, reproducere şi creştere a puilor.  

Prin măsurile de gospodărire prevăzute în arboretele din cadrul UP V Leordeni,  nu se 

implementează viitoare proiecte (defrişări în scopul schimbării destinaţiei terenurilor, 

construcţii, etc.), aşa cum sunt ele definite conform anexelor 1 şi 2 ale Directivei E.I.A. 

(anexe Legea 292/2018). 

Cu condiţia implementării măsurilor cu rol de protecție  propuse de raportul de mediu 

și studiu de evaluare adecvată şi a respectării regimului silvic și a regimului ariilor naturale 

protejate, estimăm că prezentul amenajament silvic nu va genera un impact negativ 

semnificativ asupra ariei naturale protejate suprapusă parţial peste teritoriul UP V Leordeni 

(ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeș) şi nici asupra celorlalti factori de mediu și 

socio-culturali analizați. 
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Formularul standard al a ariei naturale protejate Natura 2000 ROSPA0062  Lacurile de 

acumulare de pe Argeş 
Plan de management ROSPA0062 Lacurile de acumulare de pe Argeş 

          Decizia MMAP – ANANP nr. 143 din 22.02.2023 – privind aprobarea Normelor 
metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul nr. 
1183/2016 

Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului 2000 - 2. Norme tehnice pentru 
îngrijirea şi conducerea arboretelor, Bucureşti 

Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului 2000 - 3. Norme tehnice privind 
alegerea şi aplicarea tratamentelor, Bucureşti 

Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului 2000 - 5. Norme tehnice pentru 
amenajarea pădurilor 

OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei salbatice. 
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Anexa  - Evidenţa unităţilor amenajistice cu folosința pădure, cuprinse în Siturile Natura 2000 
din cadrul UP V Leordeni (ROSPA0062) 
 

UP UA SUP Suprafată, ha Zonare funcțională Tip pădure Caracter Lucrări propuse Compozitie țel 

5 724  D O 0,94 1 1E 5R 6223 8 Tăieri de igienă JU 5 CA 4ULC1    

5 724  E Q 1,46 1 1E 5R 6223 B Tăieri de igienă SC 6 ULC2PLA2    

5 724  F Q 0,38 1 1E 5R 6223 B Tăieri de igienă SC 10   

 

LEGENDĂ (coduri amenajistice): 
 
Caracterul actual al tipului de pădure: 

Cod       Denumire 
1  Natural fundamental productivitate superioară 

2  Natural fundamental productivitate mijlocie 
3  Natural fundamental productivitate inferioară 
4           Natural fundamental subproductiv 
5  Parţial derivat  
6           Total derivat de productivitate superioară 
7  Total derivat de productivitate mijlocie 
8  Total derivat de productivitate inferioară 
9  Artificial de productivitate superioară 
A  Artificial de productivitate mijlocie 
B  Artificial de productivitate inferioară 

 
Lucrări propuse: 
 

Cod     Denumire 
40       Degajări-completări 
41       Degajări 
46       Tăieri igienă 
47       Curăţiri 
48       Rărituri 
52       Împăduriri (în suprafeţe parcurse cu tăieri de regenerare) 
53       Împăduriri (în suprafeţe neparcurse cu tăieri de regenerare) 
54       Completări 
55       Împăduriri (în poieni şi goluri) 
56       Îngrijirea culturilor 
57       Îngrijirea culturilor, completări 
58       Îngrijirea seminţişului 
59       Îngrijirea seminţişului, completări 
P0      Tăieri de igienă (T. Progresive dec. II) 
P1      Tratamentul tăierilor progresive – însămânţare 
P2      Tratamentul tăierilor progresive – punere în lumină 
P3      Tratamentul tăierilor progresive – însămânţare, punere în lumină 
P4      Tratamentul tăierilor progresive – margine de masiv 
P5      Tratamentul tăierilor progresive – racordare, împăduriri 
P7      Tratamentul tăierilor progresive – punere în lumină, racordare 
P8      Tratamentul tăierilor progresive – împăduriri sub masiv 
R1      Tratamentul tăierilor rase (în parchete mici, împăduriri) 
CJ      Tratamentul tăierilor în crâng (tăiere de jos) 
TC      Tăieri de conservare 
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